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Diplome de excelen-
ţă, buchete de fl ori şi 
câte 2.000 de lei, asta au 
primit cei 13 elevi care 
au obţinut, anul acesta, 
medii de 10 la Evaluarea 
Naţională şi Bacalaureat. 
Festivitatea de premiere 
a avut loc la începutul 
şedinţei ordinare a Con-
siliului Local. Aleşii au 
aprobat apoi premierea 
elevilor olimpici şi bur-
sele care vor fi  acordate 
în anul şcolar 2022 - 
2023.  . Anca Melinte 

> pag. 03

Elevii de 10 
la examene, 
premiaţi 
cu câte 
2.000
de lei

INTEGRAREA COPIILOR UCRAINENI ÎN COMUNITATEA GĂLĂŢEANĂ  > REPORTAJ /08-09

Jocurile
copilăriei, dincolo 
J

de frică şi graniţe
pp

BĂTRÂNICĂ 

DIN GALAŢI, ŢEPUITĂ 

DE UN PUŞCĂRIAŞ 

DIN ARAD 
ÎNŞELĂCIUNI. Trei infractori 

şi-au unit forţele ca să păcălească bătrâni 

şi să îi jefuiască de economii prin deja 

mult prea patentata metodă „Accidentul”. 

Cea mai recentă victimă din Galaţi a fost 

o pensionară de 79 de ani, din Scânteieşti, 

care le-a pus în palmă escrocilor 30.000 

de lei. > pag. 05
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Cursul de schimb valutar

la data de 27.10.2022

Fără să mai spunem de ce milioane de familii ucrainene au trebuit să-şi 

părăsească locul de baştină, războiul din Ucraina fi ind, atât pentru ei, cât şi 

pentru noi, o realitate pe care nu credeam să o mai trăim în secolul 21, am 

încercat să vedem în ce măsură şi prin ce mijloace se integrează în comunitatea 

noastră familiile fugite din calea violenţei, mai ales copiii. . Marian Săvăstru  

07timp liber
„Stradivarius la Operă” „Stradivarius la Operă” 
şi ”Don Giovanni”, şi ”Don Giovanni”, 
la Teatrul Muzicalla Teatrul Muzical

04eveniment
Primăria
ne vrea în tramvaie
şi pe biciclete

13satul
În Valea Mărului, 
educaţia se va urca 
în... ascensor 
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editorial
viaţa liberă
Minciunile care ne omoară

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Este nevoie ca noi şi noi 
pacienţi să moară din cauza 
bacteriilor luate din spitale 
pentru ca problema infecţiilor 
nosocomiale să ajungă din nou 
în atenţia opiniei publice. Cele 
mai recente astfel de tragedii 
sunt cele petrecute în secţia 
ATI a Spitalului Judeţean din 
Târgu Mureş şi moartea celor 
trei bebeluşi la Spitalul Judeţean 
din Cluj Napoca. Numărul 
persoanelor răpuse de microbii 
din spitale este însă cu mult mai 
mare, iar cel mai grav este că 
Ministerul Sănătăţii nu are nici 
măcar o idee cât de cât relativă 

asupra gravităţii situaţiei.
Alexandru Rafi la, ministrul 
Sănătăţii, a ieşit recent cu o 
declaraţie în care estimează 
că infecţiile intraspitaliceşti 
ucid, în medie, cinci români 
în fi ecare zi. Problema este că 
estimarea făcută de ministru 
are la bază date incomplete 
şi tocmai de aceea eronate. 
Infecţiile nosocomiale fac 
victime peste tot în lume. În 
ţările cu sisteme de sănătate 
funcţionale, mai întâi se afl ă 
care este numărul real al 
pacienţilor infectaţi, după care 
se iau şi măsuri potrivite pentru 
limitarea focarelor şi pentru 
prevenirea îmbolnăvirii altor 
pacienţi. În România, lucrurile 

se întâmplă exact invers. Ţara 
noastră raportează în prezent 
unu la sută din totalul cazurilor 
externate ca fi ind infecţii 
asociate asistenţei medicale, în 
timp ce media pe plan european 
este de şapte la sută. Cu cea 
mai mare parte a infecţiilor 
nosocomiale ascunse sub preş, 
nu este de mirare că nimeni nu 
cunoaşte, de fapt, dimensiunea 
reală a situaţiei.

Aici stă esenţa problemei. În 
timp ce ofi cialii din Sănătate, 
de la managerii de spitale până 
la cei din Ministerul Sănătăţii, 
se mint şi ne mint că problema 
nosocomialelor nu este atât de 

gravă, pacienţii mor pe capete 
dintr-o cauză care ar putea fi  
prevenită. Vorbim aici despre boli 
transmisibile, unde identifi carea 
rapidă şi izolarea pacienţilor 
infectaţi sunt esenţiale pentru 
împiedicarea îmbolnăvirii 
altor pacienţi. Acest lucru nu 
se întâmplă în spitalele din 
România, iar tot ce ne rămâne 
de făcut este să ne numărăm 
în continuare morţii. Nici nu 
este astfel de mirare că rata 
mortalităţii prin cauze tratabile 
este în România de 210 decese 
la 100.000 de locuitori, de peste 
două ori mai mare decât media 
europeană, de 92 decese. .

Remus 
Basalic

maxime

“
În artă, 

ori sugerezi, 

ori enervezi.

VASILE GHICA
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înapoi
Bujor în obrăjor

Preşedintele Klaus Iohannis  u

a promulgat, miercuri, legea 
prin care bujorul este declarat 
Floare Naţională a României. 
E chestiunea momentului, am 
fi  fost pierduţi defi nitiv fără 
această strategică decizie. O 
spun cu bujor în obrăjor. Sau cu 
pluralul lor.

Ştirile despre autorităţi u

care sparg banii pe tot felul de 
drăcovenii se înmulţesc, însă 
ar trebui să fi m îngăduitori. 
Urmează vremuri grele pentru 
toată lumea, nu doar pentru 
noi. De pildă, Autoritatea Navală 
Română a cumpărat cinci 
telefoane iPhone 14 cu 7.000 de 
euro. Mi se pare un preţ bun, aş 
solicita o audienţă, aş investi şi eu 
într-unul. Tot pe banii statului.

Un cal troian se pregăteşte să u

ia o gură de jăratec. Deputatul 
PNL George Tuţă şi senatorul 

PSD Radu Oprea au depus un 
proiect de lege pentru creşterea 
incluziunii fi nanciare. Proiectul 
prevede ca toţi românii să aibă 
garantat un cont bancar fără 
comisioane. Nu contează dacă vei 
avea sau nu venituri, important 
este să scrie pe acel cont numele 
tău. De fapt, vorbim despre 
obligativitatea ca toţi românii 
să primească leafa pe card, e şi 
despre acest lucru în această 
informaţie, însă presa a devenit 
goarnă ofi cială a Guvernului şi 
Parlamentului. Nu de ieri, de 
azi, ci de multă vreme. Iertare 
pentru cruntul truism! 

Ministrul Petre Daea de la u

Agricultură (apropo, s-a potolit 
bine de tot după ce se luase în 
bâză cu Bruxelles-ul) spune că 
în România e cea mai ieftină 
carne de porc. Dar a mai văzut 
cineva porc la noi, în ţară? 

Mai e prezent doar în diatribe 
şi metafore. Mediul rural, în 
care ne mai puneam baza, se 
aprovizionează de la market: atât 
cu pătrunjel, cât şi cu Fanta.

Un antrenor român de fotbal, u

Marin Barbu pe numele său, şi-a 
luat cetăţenia maghiară pentru 
a cumpăra benzina ieftină. 
Excelentă idee antreprenorială! 
Şi eu m-aş face bulgar ca să 
pot da vina pe nişte vecini la 
îndemână. De cei de la nord de 
Dunăre ar fi  vorba, n-aş avea 
prea multe opţiuni.  

Papa Francisc a declarat în u

faţa tinerilor seminarişti de la 
Roma că preoţii şi călugăriţele 
vizionează şi ei pornografi e 
pe internet. E drept că Netfl ix 
şi HBO Max prezintă destule 
fi suri culturale. De ce să-i laşi pe 
consumatori să migreze spre alte 
platforme?

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

În dicţionarele de specialita-
te, termenii din titlul rubri-
cii noastre sunt explicaţi pe în-
ţelesul tuturor celor care mai 
ştiu să citească şi mai vor să 
ştie pe ce lume se afl ă! Şi tot în-
tr-aceste dicţionare de specia-
litate sunt explicaţi şi terme-
nii care defi nesc produsele Te-
rorii şi Laşităţii! Din nefericire, 
parafrazându-l pe Mihai Emi-
nescu, „în zadar zice/arată dic-
ţionarul ce-nseamnă laşitate şi 
teroare,/ umbra nesiguranţei/
spaimei se întinde tot mai ma-
re şi mai mare”! De pildă, mai 
ales în nopţile de primăvară, 
de vară şi de toamnă, ba chiar 

şi de iarnă, Liniştea şi Ordi-
nea publică din tot oraşul sunt 
grav rănite de Zgomotul rezul-
tat al Decibelilor  controlaţi şi 
răspândiţi de mofturile unor 
aşa-zişi motociclişti, adică niş-
te nesimţiţi Democraţi, marţa-
foi prizonieri ai inculturii şi ai 
jemanfi şismului, ai complicită-
ţii generale, ai duplicităţii pă-
guboase! Acest zgomot răspân-
deşte teroarea în toate cartie-
rele, indiferent de oră! Pe chi-
purile unor oameni care au ne-
voie de odihnă fi indcă se mai 
duc, totuşi, la locurile de mun-
că, n-ai cum să nu citeşti indig-
narea produsă de aceşti tero-
rişti, dar şi de Nepăsarea Res-
ponsabililor cu Apărarea Liniş-
tii/Ordinii Publice! Bineînţeles, 

pe toţi îi deranjează acest zgo-
mot insuportabil, dar nimeni 
(ori, mă rog, aproape nimeni!) 
nu apelează/sesizează Organe-
le în Drept să intervină şi să-l 
stârpească! Funcţionează per-
fect o Laşitate de Plumb! Mer-
ge impecabil un fel de Niznai 
devastator! Atitudinea genera-
lă e cea a Şobolanului viteaz în 
Gaură, dar care fuge primul de 
pe Corabia afl ată în pericol de 
Scufundare! Cum să stai, dom-
nule, cu o mie de decibeli (or-
ganizaţi sau neorganizaţi) dea-
supra capului şi să declari că 
„nu simt”? Cum poţi, domnu-
le, să spui „nu simt” când îţi 
umblă buldozerul pe creier? Te 
doare, domnule, te doare!
Simţi, domnule, simţi! Dar îţi 

este Frică şi să recunoşti, dară-
mite să participi la Opinia Pu-
blică, darămite să chemi Poli-
ţistul şi să-l rogi frumos să se 
comporte! Am spus Frică, da? 
Sigur că da! Astfel se numeşte 
produsul Terorii: Frică! Nesigu-
ranţă Fizică şi Sufl etească, da? 
Sfărâmarea şi Risipirea oricărei 
Speranţe, da? Dar şi distruge-
rea sistematică a Candorii, da? 
Sigur că da! Aşadar, pune Mâ-
na şi Mintea, domnule Oricine 
şi Orice grad ai avea, şi stârpeş-
te Teroarea şi Laşitatea! Altfel, 
se constată de la o clipă la alta, 
NU SE POATE MERGE MAI DE-
PARTE!...[Publicitate: „Într-un 
regim de teroare, singurul loc 
onorabil e puşcăria!” – (Richard 
Wurmbrand)]. .

tragedia
TEROARE şi LAŞITATE

divina

nec plus ultra
ZARURILE

AU FOST ARUNCATE

ION ZIMBRU                         VIS LÂNGĂ FÂNTÂNĂ 

O singură dată am visat că dorm lângă o fântână,

sub o salcie plină cu vrăbii infatuate –

îmi era sete şi ceteam pe linia orizontului:

zarurile au fost aruncate!

 

Visam că vine mama să mă cheme acasă,

şi parcă nu mai ajungea – venea tocmai de departe –

cred că i-o fi  şi ei sete...şi îi ceteam în ochi:

zarurile au fost aruncate!

 

Şi se mai făcea că vine şi tata cu două căldări

să scoată apă pentru animalele de carne şi de lapte,

şi se uita la ochii mei închişi, şi spunea:

zarurile au fost aruncate!

 

Apoi am visat că m-am trezit şi că am plecat acasă,

lângă fântâna cu mamă, tată, surori şi frate,

şi nimeni nu a zis nimic, dar am înţeles:

zarurile au fost aruncate! 

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro
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„Tras pe dreapta”, 
medicul Doboş a murit 
într-un accident stupid
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Chirurgul gălăţean Călin Doboş 

şi-a pierdut viaţa într-un tragic 

accident rutier produs miercuri, 

26 octombrie, în Bucureşti. 

Considerat drept unul dintre 

cei mai apreciaţi esteticieni din 

România, medicul a ajuns în 

lumina refl ectoarelor odată cu 

scandalul provocat de moartea 

unei paciente, care i-a şi adus 

o condamnare de trei ani de 

puşcărie. Până la verdict, şi-a 

consolidat reputaţia operând 

numeroase persoane din 

showbiz. 

Un banal accident rutier, pro-
dus la orele prânzului în ziua 
de miercuri, 26 octombrie, pe 
şoseaua Grozăveşti din Capitală, 
i-a adus sfârşitul unuia dintre cei 
mai cunoscuţi medici din Galaţi. 
La doar 48 de ani, chirurgul Călin 
Doboş a murit după ce a încercat 
să facă o depăşire cu motoscute-
rul la intrarea pe Pasajul Basarab. 
Vehiculul pe două roţi s-a izbit de 
o bordură şi mai apoi de un stâlp, 
fi ind aruncat, în impact, câteva 
zeci de metri. Doboş s-a ales cu 
multiple leziuni, apreciate ca in-
compatibile cu viaţa, de echipajul 
medical care l-a resuscitat la faţa 
locului şi care s-a văzut nevoit, 

în cele din urmă, să declare de-
cesul. Vestea morţii esteticianu-
lui prin mâinile căruia au trecut 
numeroase vedete autohtone s-a 
răspândit abia după câteva ore de 
la comunicarea, de către Poliţie, 
a concluziilor privind accidentul 
de pe Pasajul Basarab. 

„Un bărbat, în vârstă de 48 de 
ani, a condus o motocicletă pe 
şoseaua Grozăveşti dinspre Piaţa 
Leu, iar la un moment dat ar fi  
pierdut controlul asupra direcţiei 
de mers şi a căzut pe partea caro-
sabilă. În urma impactului, con-
ducătorului moto i-au fost aplicate 
manevre de resuscitare la faţa lo-

cului, din nefericire fără rezultat 
favorabil, fi ind declarat decesul 
acestuia. Cercetările sunt conti-
nuate de către Brigada Rutieră sub 
supravegherea Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Sectorului 6, în 
vederea stabilirii cu exactitate a 
cauzelor şi împrejurărilor produ-
cerii accidentului de circulaţie”, 
au anunţat iniţial reprezentanţii  
Brigăzii Poliţiei Rutiere. 

 Doboş nu mai avea voie 
să profeseze 

Medicul originar din Galaţi, 
care a plecat la Bucureşti în 
urma scandalului iscat de dosa-

rul penal cu care s-a ales după 
moartea unei paciente din Bră-
ila, se afl a în libertate de circa 
jumătate de an. Condamnat 
defi nitiv, în decembrie 2020, la 
trei ani de închisoare cu execu-
tare pentru ucidere din culpă 
pentru că ar fi  făcut o liposuc-
ţie fără licenţă, operaţie care 
ar fi  generat complicaţii fatale 
pentru pacienta Irina Ciuraru, 
Călin Doboş a fost încarcerat în 
Penitenciarul Jilava. A obţinut 
liberarea condiţionată în mai 
2022, printr-o decizie a Judecă-
toriei Sectorului 4, însă, revenit 
în libertate, nu a mai putut prac-
tica, asta deoarece Curtea de la 
Galaţi i-a interzis ca, vreme de 
patru ani, să mai profeseze ca 
medic. Călin Doboş era căsătorit 
şi era tatăl unui băiat de 19 ani. 
Şi-a căpătat titulatura de „este-
tician al vedetelor”, paradoxal, 
după izbucnirea scandalului le-
gat de moartea Irinei Ciuraru. 
Mutat la Bucureşti, şi-a deschis 
un nou cabinet. Până la con-
damnarea din decembrie 2020, 
defi nitivă, prin mâinile şi bis-
turiul chirurgului din Galaţi 
au trecut, printre altele, Bianca 
Drăguşanu, Elena Ionescu, Cris-
tina Spătar, Claudia Ghiţulescu, 
Răzvan Ciobanu, Andreea Ton-
ciu, Raluca Podea sau Nicoleta 
Luciu. .

”ESTETICIANUL VEDETELOR” AVEA INTERZIS LA PRACTICĂ  .  SENTINŢĂ

 MODERNIZARE 

A REŢELEI 

DE GAZE, 

ÎN CENTRUL 

ORAŞULUI

LUCRĂRI. Circulaţia 

auto pe strada Nicolae Bălcescu, 

în zona blocului Albatros, este 

destul de îngreunată în aceste 

zile, din cauza unor lucrări care 

se efectuează în zonă. Conform 

Biroului de presă al Distrigaz Sud 

Reţele, pe tronsonul cuprins între 

străzile Nicolae Bălcescu şi Traian 

din municipiul Galaţi are loc o 

lucrare de modernizare a sistemului 

de distribuţie a gazelor naturale. 

„În prezent, alimentarea clienţilor 

fi nali nu este afectată de către 

aceste lucrări. În momentul în care 

se va pune în funcţiune respectivul 

tronson, consumatorii cu imobile 

situate în această zonă vor avea 

alimentarea cu gaze naturale 

oprită pentru câteva ore. Toţi 

aceşti consumatori vor fi  anunţaţi 

cu minimum 48 de ore înainte 

de demararea lucrărilor”, potrivit 

sursei citate. N.A. Fotografi ile au 
fost realizate marţi, 25 octombrie, 
răspunsul Distrigaz Sud la 
întrebările noastre parvenindu-ne 
joi, 27 octombrie a.c.  . C.L. 

UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 

28 octombrie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Siderurgiştilor şi 

Domnească. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în zona localităţilor Independenţa 

şi Barcea, pe DN 24 D la 

Bălăbăneşti, iar pe DN 26, în 

localităţile Tătarca şi Vlădeşti. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Slobozia 

Conachi şi Matca. . M.C.

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Diplome de excelenţă, buchete 

de fl ori şi câte 2.000 de lei, asta 

au primit cei 13 elevi care au 

obţinut, anul acesta, medii de 

10 la Evaluarea Naţională şi 

Bacalaureat. Festivitatea de 

premiere a avut loc la începutul 

şedinţei ordinare a Consiliului 

Local. Aleşii au aprobat apoi 

premierea elevilor olimpici şi 

bursele care vor fi  acordate în 

anul şcolar 2022 - 2023.   

Reamintim că, la Evaluarea 
Naţională, au avut media 10: An-
drei-Cezar Dumitraşcu, Anita 
Fulga şi Maria Lavinia Tudose. 
La Bacalaureat au obţinut media 
10: Andrei Aurică, Laura-Camelia 
Vicol, Daria-Teodora Vasilache, 
Miruna-Daniela Roşu, Andreea 
Costea, Ana-Teodora Grigore, 
Ana-Alexandra Stafi e, Delia Flo-
rina Bălan, Cristina Ionela Milea 
şi Vlad Ştefănuţ Radu. 

„Avem copii inteligenţi la Ga-
laţi, cu rezultate extraordinare 
care ne fac mândri şi care merită 
toată aprecierea. Sunt sigur că 
vom mai auzi numele lor pentru 
că am convingerea că vor face per-

formanţă în domeniile pe care le 
vor îmbrăţişa. Ţin să îi felicit pu-
blic atât pe aceşti copii minunaţi, 
cât şi pe profesorii care i-au pre-
gătit, pe părinţi şi pe toţi cei care 
îi susţin”, a declarat primarul Io-
nuţ Pucheanu (foto stânga). 

Premierea a fost decisă de ale-
şii locali, aşa cum aţi putut afl a 
din ziarul „Viaţa liberă“. Trebuie 
spus că, în şedinţa de joi, 27 oc-
tombrie 2022, Consiliul Local a 
aprobat premierea elevilor din 
învăţământul preuniversitar de 
stat din municipiul Galaţi care 
au obţinut rezultate deosebite la 
olimpiadele naţionale şi inter-
naţionale, precum şi a cadrelor 
didactice care i-au pregătit, pen-

tru anul şcolar 2021-2022. Ast-
fel, la olimpiadele internaţiona-
le este vorba despre: pre miul  I 
– 6.000 de lei, premiul II – 3.900 
de lei, premiul III – 3.630 de lei, 
iar premiul special şi menţiune 
– 2.640 de lei. La olimpiadele na-
ţionale: premiul I – 2.200 de lei, 
premiul II – 1.540 de lei, premiul 
III – 1.100, iar menţiune – 660 de 
lei. Elevii care au obţinut per-
formanţe la olimpiade, la dis-
cipline diferite, vor fi  premiaţi 
pentru fi ecare performanţă în 
parte. Cadrele didactice care au 
îndrumat mai mulţi elevi pre-
miaţi la olimpiadele naţionale 
şi internaţionale vor primi un 
singur premiu, în bani, egal cu 

valoarea premiului primit de 
către elevul care a obţinut cea 
mai bună performanţă.

Tot la şedinţa de joi, s-a aprobat 
şi un proiect de hotărâre privind 
cuantumul şi numărul de burse 
care se acordă elevilor în acest an 
şcolar. Astfel, s-a prevăzut acor-
darea următoarele sume: 500 
de lei/elev/lună pentru bursa de 
performanţă; 200 de lei/elev/lună 
pentru bursa de merit; 150 de lei/
elev/lună pentru bursa de studiu; 
200 de lei/elev/lună pentru bursa 
de ajutor social. Este vorba despre 
208 burse de performanţă, 4.324 
burse de merit, 842 burse de stu-
diu şi de 2.077 burse de ajutor 
social. .

festivitate, la începutul şedinţei Consiliului Local
Elevii de 10 la examene, premiaţi cu câte 2.000 de lei

Miruna Daniela RoşuMiruna Daniela Roşu  uu Laura Camelia VicolLaura Camelia Vicol  uu Maria Lavinia TudoseMaria Lavinia Tudose  uu
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Primăria ne vrea 
în tramvaie şi pe biciclete
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În urmă cu aproape zece 

ani, atunci când s-a fi nalizat 

modernizarea străzii Oţelarilor, 

calea de rulare a tramvaielor 

a fost integrată fi resc în restul 

carosabilului. Nu s-a pus nicio 

bordură care s-o delimiteze de 

celelalte benzi de circulaţie, iar 

mașinile pot trece ușor pe banda 

cu linia respectivă atunci când 

situaţia le-o impune, fără nicio 

zgâlţâială semnifi cativă. 

De atunci, lucrurile s-au 
mai schimbat. Pe strada 
Siderurgiștilor, pe bulevardul 
1 Decembrie 1918, pe Traian Vuia 
și, mai nou, pe bulevardul Coșbuc 
– toate, artere modernizate recent 
cu fonduri UE – calea de rulare a 
tramvaielor este delimitată pe toa-
tă lungimea lor de niște borduri 
pe care n-ai cum să le ratezi. Nici 
vizual, căci sunt înălţate cu câţi-
va centimetri buni faţă de restul 
carosabilului, nici fi zic, pentru că 
le simţi din plin atunci când treci 
peste ele. Dacă ai viteză mai mare 
sau dacă nu ești foarte atent în tra-
fi c atunci când schimbi benzile, te 
poţi trezi cu „bube” serioase la sis-
temul de direcţie ori cu vreo roată 
sau jantă care trebuie „vindecată” 
în service. 

 Am întrebat Biroul de presă al 
Primăriei Galaţi ce rost au aceste 
borduri de pe mijlocul străzilor 
modernizate recent și am afl at 
că, potrivit recomandărilor eu-
ropene, ele au rolul de a stimula 
mobilitatea cetăţenilor și de a-i 
încuraja să folosească mijloacele 
de transport alternative și nepo-
luante. „Proiectele pentru mo-
dernizarea principalelor artere 

de circulaţie respectă directivele 
europene și trebuie privite în an-
samblu, ţinând cont atât de asi-
gurarea fl uidizării trafi cului, dar 
mai ales de încurajarea utilizării 
mijloacelor de transport în comun 
nepoluante, dar și a mijloacelor de 
transport alternative (cum sunt 
bicicletele pentru care s-au creat și 
se creează piste speciale, așa cum 
se întâmplă în orice oraș afl at în 
modernizare). În principal, astfel 
de proiecte ţin practic de directi-
vele UE referitoare la încurajarea 
transportului în comun. De altfel, 
în accesarea de fonduri europene 
pentru astfel de proiecte există o 
serie de condiţii ce pun accent pe 
componenta de încurajare și uti-
lizare a mijloacelor alternative și 

a celor de transport în comun. În 
context, precizăm că proiectele 
includ și staţii de încărcare pen-
tru mașinile electrice, tot pentru 
a încuraja utilizarea de mijloace 
de transport nepoluante. Obiecti-
vul este acela de a asigura o mai 
bună mobilitate tuturor, în acord 
cu protejarea mediului în care 
trăim”, este răspunsul complet pe 
care l-am primit de la Biroul de 
presă al Primăriei Galaţi.

 Altfel spus, aceste borduri 
care, după părerea exprimată de 
foarte mulţi șoferi, mai mult în-
curcă trafi cul decât să-l ajute, au 
rolul de a ne convinge să folosim 
mai mult transportul în comun și 
bicicletele. Adică tu, șofer, vezi că 
trafi cul e greoi și te hotărăști să-ţi 

lași mașina acasă și să iei tramva-
iul. S-ar numi „mobilitate”, chiar 
dacă riști să ajungi la muncă sau 
acolo unde ţi-ai propus cu vreo ju-
mătate de oră mai târziu sau chiar 
cu mai mult, în orele de vârf. 

 Ceva asemănător s-a încercat 
acum câţiva ani, cu separatoarele 
de cauciuc amplasate pe strada 
Traian, între Baia Comunală și 
Piaţa Centrală. Singurul lucru 
bun rezultat atunci a fost inter-
zicerea parcărilor la bordură, pe 
banda întâi. În rest, separatoarele 
au dispărut aproape cu totul, mo-
tiv pentru care șoferul gălăţean 
a devenit puţin mai „mobil” pe 
porţiunea respectivă, dar tot în 
mașina proprie. , sursa foto: 

Primăria Galaţi

CE ROST AU BORDURILE DE PE MIJLOCUL STRĂZILOR  .  MOBILITATE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Centrul de Consiliere și Orien-
tare în Carieră din cadrul Univer-
sităţii "Dunărea de Jos“ din Galaţi 
organizează astăzi, 28 octombrie, 
Târgul de joburi pentru studenţi 
și absolvenţi. Evenimentul se va 
desfășura în holul central al Uni-
versităţii, între orele 10,00 și 16,00, 
iar la el vor participa aproximativ 
30 de fi rme, companii și institu-
ţii ce vor prezenta oferte de stagii 
de practică, internshipuri, joburi 
part-time sau full-time, precum și 
alte informaţii de interes pentru 
participanţi.

Printre companiile care au 
anunţat că vor fi  prezente la 
Târgul de joburi de la universi-
tate se numără Affi dea, Yazaki, 
Engie, E-On, Orange, IV Future, 
Vega Hotels, Thecon, Aldahra, 
Nenos Software, Lacon, ING 
Bank, Donalam, BCR, Artesana, 
Data Mondial, Arabesque, Digi, 
Invictus, Decathlon etc. Târgul 
de joburi își propune crearea 
unui cadru interactiv menit să le 
ofere studenţilor și absolvenţilor 
universităţii oportunităţi variate 
de informare și dezvoltare profe-
sională, în vederea creșterii ratei 
de angajabilitate pe piaţa muncii, 
conform organizatorilor. ,

universitate
Târg de joburi pentru studenţi și absolvenţi

Electrica 
dă premii. 
Mai bine ar 
da facturile!

CAMPANIE. Electrica Furnizare a lan-

sat, pe o reţea socială, o campanie de promo-

vare a facturii electronice. Clienţii care vor alege 

să primească factura electronic vor intra într-un 

concurs ale cărui premii sunt trotinete electrice, 

telefoane mobile și purifi catoare de aer. Poate 

n-ar fi  rău ca Electrica Furnizare să-și rezolve 

problemele pe care le are cu softul și să trimită 

mai repede facturile restante, în orice formă ar 

fi  ele, pe hârtie sau electronică. Nu de alta, dar 

sunt gălăţeni care acuză că nu au primit facturi-

le de câteva luni și care se declară îngrijoraţi de 

sumele pe care le vor avea de achitat când vor 

primi suma totală de plată. , Cristinel Luca

 ATELIERE 

PENTRU 

CADRELE 

DIDACTICE 

ASTĂZI. Evenimentul 

educaţional „Micul Prinţ“, ediţia a 

X-a, care constă în desfășurarea de 

ateliere pentru cadre didactice pe 

tematici specifi ce, se va desfăşura 

astăzi, 28 octombrie, începând cu 

ora 9,00, la Centrul Judeţean de 

Resurse şi Asistenţă Educaţională 

(CJRAE). Activităţile principale 

ale workshopurilor propuse 

urmăresc creşterea efi cienţei 

profesionale prin accesarea 

unor cunoştinţe şi experienţe 

diverse din domeniul asistenţei 

și consilierii psihopedagogice. 

În cadrul workshopurilor, vor fi  

abordate teme precum: „Intervenţii 

inovative în prevenirea instalării 

tulburării specifi ce de învăţare“, 

„Sănătatea mintală a şcolarului 

mic“, „Sănătatea şi starea de bine - 

resurse de lucru creative“, „Depresia 

la copii“, „Când grădiniţa sau şcoala 

doare“, „Rolul părinţilor în integrarea 

cu succes a preşcolarului“ şi 

„Intervenţia timpurie în prevenirea 

tulburărilor de limbaj“.  . Roxana 

Artene Penciu 

O
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Bătrânică 
din Galaţi, 
ţepuită 
de un 
puşcăriaş 
din Arad 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Trei infractori şi-au unit forţele 

ca să păcălească bătrâni şi 

să îi jefuiască de economii 

prin deja mult prea patentata 

metodă „Accidentul”. Cea mai 

recentă victimă din Galaţi a fost 

o pensionară de 79 de ani, din 

Scânteieşti, care le-a pus în 

palmă escrocilor 30.000 de lei 

după ce a fost minţită, la telefon, 

că nora ei ar fi  în stare gravă 

după ce a suferit un accident 

rutier. Operaţiunea, au dovedit 

poliţiştii, fusese coordonată 

tocmai din Penitenciarul Arad.  

Lovitura grupului format din 
trei persoane a avut loc la înce-
putul acestei luni, în noaptea de 
4 octombrie, când una dintre 
ele a sunat-o pe o localnică din 
comuna gălăţeană Scânteieşti. 

Aproape de miezul nopţii, feme-
ia, în vârstă de 79 de ani, a afl at 
de la vocea de la celălalt capăt 
al fi rului că nora sa ar fi  suferit 
un accident grav şi că se afl a în 
spital, unde urma să fi e operată 
în schimbul unei sume mari de 
bani. Sub imperiul emoţiilor, 
bătrânica chiar a crezut că fe-
meia de la telefon este nora ei 
şi a acceptat să dea toţi banii pe 
care îi avea, 30.000 de lei, unei 
persoane care urma să vină la ea 
acasă. Asta şi după ce a mai dis-
cutat la telefon şi cu un pretins 
reprezentant al unei societăţi de 
asigurări. Convinsă că numai aşa 
îşi va ajuta nora, femeia a scos 
banii şi i-a dat străinului care i-a 
bătut la uşă în toiul nopţii, fără 
să se gândească să verifi ce, în 
prealabil, dacă cele afl ate erau 
adevărate. 

„În jurul orei 23,15, la domici-
liul acesteia, s-a prezentat o persoa-

nă necunoscută de aproximativ 35 
de ani, care s-a recomandat ca fi ind 
reprezentantă a fi rmei de asigu-
rări de sănătate şi căreia i-a înmâ-
nat suma de 30.000 de lei. La scurt 
timp, femeia de 79 ani a contactat-o 
telefonic pe nora sa şi când a în-
trebat-o dacă se simte bine, aceasta 
i-a răspuns că se afl ă acasă şi nu 
a fost victima niciunui accident 
auto, moment în care aceasta a re-
alizat că a fost victima unei înşelă-
ciuni”, a precizat ag. şef pr. Ciprian 
Stoica, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi. 

Femeia înşelată a anunţat po-
liţia, cazul, care s-a dovedit a fi  
unul complex, fi ind preluat de 
Poliţia Municipiului Galaţi. In-
vestigaţiile aveau să îi conducă pe 
poliţişti la trei suspecţi, doi din 
judeţul Galaţi şi unul din Arad. 

„După multiple activităţi in-
vestigative, au fost identifi caţi 
prezumtivii autori ai comiterii 

acestei fapte. Este vorba despre 
un bărbat de 38 de ani, din Ga-
laţi, eliberat din penitenciar în 
luna august 2022, un tânăr de 
23 de ani, din municipiul Med-
gidia, afl at în prezent încarcerat 
în Penitenciarul Arad, şi o tână-
ră de 19 ani, din municipiul Te-
cuci”, au explicat reprezentanţii 
Poliţiei. Gălăţeanul de 38 de ani 
a fost reţinut după ce anchetato-
rii i-au percheziţionat locuinţa, 
Judecătoria Galaţi dispunând 
arestarea sa preventivă pentru 
30 de zile, sub aspectul săvâr-
şirii infracţiunii de înşelăciune. 
Poliţiştii sunt acum pe urmele 
tinerei de 19 ani, din Tecuci, 
şi continuă cercetările şi faţă 
de deţinutul din Penitenciarul 
Arad, anchetat pentru aceeaşi 
faptă. Niciun leu din banii ob-
ţinuţi de la bătrâna din Scânte-
ieşti nu a fost recuperat până la 
acest moment. .

METODA „ACCIDENTUL” REUNEŞTE HOŢI DIN MAI MULTE JUDEŢE  .  ÎNŞELĂCIUNI

 DEPISTAT 

LA VOLAN 

FĂRĂ PERMISUL 

POTRIVIT
CONTROL. Un bărbat, din 

Ucraina, a fost depistat la vola-

nul unui ansamblu rutier, deşi 

permisul deţinut nu îi dădea acest 

drept. Ucraineanul s-a prezentat 

în Punctul de Trecere a Fron-

tierei Galaţi rutier, la volanul unui 

ansam blu rutier, format dintr-un 

auto vehicul şi o platformă, ambele 

înmatri culate în Ucraina, pentru 

efectuarea formalităţilor necesare 

trecerii frontierei. La control, poliţiş-

tii au constatat că bărbatul este 

posesorul unui permis de condu-

cere necorespunzător categoriei 

din care face parte ansamblul 

rutier condus. În cauză, poliţiştii de 

frontieră efectuează cercetări sub 

aspectul săvârşirii infracţiunii de 

condu cere pe drumurile publice a 

unui vehicul de către o persoană 

al cărei permis de conducere este 

necorespunzător categoriei sau 

sub categoriei din care face parte 

vehi culul respectiv.  . B. Dumitriu 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Joi, 27 octombrie, autorităţile 
sanitare au raportat doi pacienţi 
care au nevoie de asistenţă speci-
ală în secţia de Terapie Intensivă 
şi o uşoară creştere a numărului 
de noi infectări. Cea mai recen-
tă raportare întocmită pe un in-
terval de 24 de ore referitoare la 
incidenţa cazurilor de infectare 
cu SARS-CoV-2 (COVID-19) arată 
că, în judeţul nostru, numărul 
de infectări cu noul coronavi-
rus a ajuns la 72.051, odată cu 
confi rmarea, joi, 27 octombrie, 
a altor zece noi cazuri, cu patru 
mai puţine decât în intervalul 
precedent. Numărul pacienţilor 

internaţi a crescut cu trei faţă de 
intervalul precedent. Din totalul 
bolnavilor gălăţeni raportaţi în 
ultima perioadă, 11 sunt inter-
naţi în spitale, doi dintre aceştia 
fi ind copii. Doi pacienţi din Ga-
laţi, un adult şi un minor, se mai 
afl au, joi, la Terapie Intensivă.

La nivel naţional, în ultimele 
24 de ore, a fost înregistrată o scă-
dere a numărului de noi cazuri, 
până la 478 de persoane infecta-
te, cu 88 mai puţine faţă de ziua 
anterioară. Distinct de cazurile 
nou confi rmate, în urma retes-
tării pacienţilor care erau deja 
pozitivi, 53 de persoane au fost 
reconfi rmate.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate 

în secţii cu COVID-19 era joi 
de 779, cu nouă mai multe faţă 
de ziua anterioară. De asemenea, 
la Terapie Intensivă (ATI) sunt in-
ternate 106 persoane. Dintre cei 
106 pacienţi internaţi la ATI, 95 
sunt nevaccinaţi. Până joi, 
27 octombrie, 67.174 de persoa-
ne diagnosticate cu infecţie cu 
SARS-CoV-2 au decedat la nivel 
naţional. În intervalul 26 octom-
brie (ora 10,00) - 27 octombrie (ora 
10,00), au fost raportate cinci de-
cese (patru bărbaţi şi o femeie). 
Dintre cele cinci decese, două 
au fost înregistrate la categoria 
de vârstă 60-69 de ani, două la 
categoria de vârstă 70-79 de ani 
şi unul la categoria de vârstă de 
peste 80 de ani. .

COVID-19

11 gălăţeni infectaţi sunt supravegheaţi de medici
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Nicolae Ciucă: 
”Să nu fim vocali 
împotriva Olandei!” 
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Premierul Nicolae Ciucă și 

ministrul Afacerilor Externe, 

Bogdan Aurescu, au discutat 

cu europarlamentarii români 

la Bruxelles, cărora premierul 

le-a transmis ”să nu fi m 

vocali împotriva Olandei”, au 

declarat pentru G4Media.ro 

surse participante la întâlnire. 

”Să nu le zicem nimic, așa 

e bine. Și abia după 2023 să 

avem o altă abordare”, le-ar 

mai fi  spus premierul Ciucă 

europarlamentarilor. 

Reamintim că Parlamentul 
neerlandez a adoptat, în 20 sep-
tembrie, o rezoluţie prin care 
solicită guvernului de la Haga să 
nu facă „niciun pas ireversibil” în 
ceea ce privește aderarea Români-
ei şi a Bulgariei la Spaţiul Schen-
gen până când nu efectuează „in-
vestigaţii suplimentare în ceea ce 
privește supravegherea frontiere-
lor” de către cele două ţări. Minis-
trul de Externe, Bogdan Aurescu, 
le-a explicat europarlamentarilor 
că ”rezoluţia de la Haga este o ușă 
deschisă” pentru România și că 
aceasta a fost cerută de premierul 
neerlandez, Mark Rutte, pentru a 
nu fi  solicitată de extremiști. ”Să 

îl lăsăm pe Rutte, să nu trans-
formăm subiectul într-unul de 
politică internă în Olanda”, ar 
mai fi  spus Aurescu. Oricum, 
cei doi ofi ciali români i-ar fi  asi-
gurat pe europarlamentari că 
Cehia, care deţine președinţia 
Uniunii Europene, va introduce 
subiectul aderării României la 
Schengen pe ordinea de zi a Con-

siliului, dacă România va solicita 
acest lucru. 

Ofi cial, Guvernul României 
a anunţat că premierul Nicolae 
Ciucă a avut ”o discuţie foarte 
aplicată cu europarlamentarii 
români, reconfi rmare a faptului 
că, indiferent de opţiunea poli-
tică, avem în comun priorităţile 
României europene”.

 Pentru extinderea Spaţiului 
Schengen este nevoie de o decizie 
cu unanimitate a Consiliului UE. În 
prezent, dintre ţările membre UE, 
doar Bulgaria, Croaţia, Cipru, Ir-
landa şi România nu fac parte din 
Spaţiul Schengen, care include și 
state ce nu sunt membre ale blocu-
lui comunitar: Islanda, Norvegia, 
Elveţia şi Liechtenstein. ,

ABORDARE PRUDENTĂ PENTRU ADERAREA LA SPAŢIUL SCHENGEN  .  RECOMANDARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Compania TAROM dă startul 
campaniei ‘’Fly PROMO’’, ce con-
stă în aplicarea unor tarife speci-
ale, care încep de la 119 euro, pen-
tru anumite zboruri efectuate în 
perioada 15 noiembrie - 15 de-
cembrie 2022 (data ultimului re-
tur), potrivit unui comunicat de 
presă al companiei. 

Oferta constă în achiziţiona-
rea de bilete în perioada 27-30 
octombrie 2022 pentru călătorii 
între Bucureşti şi Atena, Belgrad, 

Istanbul, Roma, Salonic - de la 119 
euro, pentru călătorii între Bu-
cureşti şi Budapesta, Bruxelles, 
Chişinău, Frankfurt, Munchen, 
Praga, Sofi a - de la 139 de euro şi 
pentru călătorii între Bucureşti 
şi Amman, Amsterdam, Beirut, 
Cairo, Londra, Madrid, Paris, Tel 
Aviv - de la 159 de euro.

Oferta include: zborul dus-
întors, toate taxele incluse, ba-
gaj de mână de 8 kg şi check-in 
gratuit. 

Termenii şi condiţiile ofer-
tei sunt: perioadă de vânzare - 
27-30 octombrie 2022; perioadă 
de călătorie - 15 noiembrie - 15 de-
cembrie 2022 (data ultimului re-
tur); perioada minimă de şedere 
la destinaţie este de două zile sau 
noaptea de sâmbătă spre dumini-
că; perioada maximă de şedere la 
destinaţie este de o lună. ,

info util
Bilete ieftine dus-întors 
la zborurile TAROM

Medicamente 
locale ar putea 
să dispară             
în curând

AVERTISMENT. Patronatul 

Producătorilor Industriali de Medicamente din 

România (PRIMER), care reuneşte 19 fabrici, atrage 

atenţia că o parte din medicamentele fabricate 

în ţară riscă să dispară în curând de pe piaţă, ca 

urmare a exploziei preţurilor la utilităţi, materii 

prime şi materiale, şi solicită autorităţilor măsuri 

urgente de revizuire a modului de calcul al preţului 

la medicamente.  Este vorba despre o explozie a 

preţurilor, chiar şi cu 300 la sută faţă de anul trecut, 

și de lipsa unei reacţii rapide din partea autorităţilor 

pentru un calcul care să refl ecte variaţiile din 

economia reală actuală, conform unui comunicat 

dat, joi, publicităţii. , George Marinescu

 CHELTUIELI              

CU 42 DE MILIARDE                  

DE LEI MAI MARI 

DECÂT 

VENITURILE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

DNA a clasat, după șase ani, 
dosarul Ponta - Blair, în care au 
fost urmăriți penal Victor Ponta 
și Sebastian Ghiță. Fostul premi-
er a fost acuzat de către procurori 
că l-ar fi  pus pe Ghiță pe listele 

de candidați la alegerile parla-
mentare, iar, în schimb, omul de 
afaceri ar fi  plătit 220.000 de euro 
- printr-un interpus - pentru a-l 
aduce pe Tony Blair în România.

Surse judiciare au declarat 
pentru HotNews.ro că dosarul a 
fost clasat pe motiv că unele fapte 
nu au putut fi  dovedite, iar altele 
s-au prescris. Fostul premier Vic-
tor Ponta a reacționat printr-un 
mesaj postat pe Facebook: „După 
6 ani de umilințe și minciuni s-a 
închis și Dosarul Ponta - Blair. Mă 
bucur că în România, după atâția 
ani, se poate face totuși puțină 
dreptate. Sigur că Portocală și 
șefi i care l-au pus sunt bine mersi; 
sigur că nimeni nu îmi dă înapoi 
cei 6 ani; nici nu își va cere scuze 
vreunul dintre cei care m-au în-
jurat pe această temă. Dar ce nu 
te omoară te întărește!”.  ,

verdict
Dosarul ”Ponta - Blair”, 
clasat după șase ani

DATE. Defi citul bugetului 

general consolidat a urcat la 3,04 la 

sută din PIB după primele nouă luni 

din 2022, de la 2,4 la sută în primele 

opt luni ale anului, conform datelor 

comunicate de Ministerul Finanţelor. 

Comparativ cu perioada similară din 

2021, când s-a situat la 3,75 la sută 

din PIB, defi citul bugetar a scăzut cu 

0,71 puncte procentuale în intervalul 

ianuarie-septembrie. „Execuţia 

bugetului general consolidat în 

primele nouă luni ale anului 2022 

s-a încheiat cu un defi cit de 41,70 

miliarde de lei, în scădere faţă de 

defi citul de 44,29 miliarde de lei 

înregistrat la aceeaşi perioadă a 

anului 2021. Exprimat ca procent 

din Produsul Intern Brut, defi citul 

bugetar a înregistrat o scădere cu 

0,71 puncte procentuale pe primele 

nouă luni ale anului 2022 faţă de 

aceeaşi perioadă a anului 2021, de la 

3,75 la sută din PIB la 3,04 la sută din 

PIB“, precizează Ministerul Finanţelor. 

Veniturile bugetului general consolidat 

au însumat 331,48 miliarde de lei în 

primele nouă luni ale anului 2022, 

cu 22,6 la sută peste nivelul încasat 

în perioada similară a anului trecut, în 

timp ce cheltuielile s-au cifrat 

la 373,18 miliarde de lei, în urcare, 

în termeni nominali, cu 18,6 la sută.  

. Ovidiu Amălinei 



T
IM

P
 L

IB
E

R

28 OCT 2022 7www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 w
e
e
k
e
n

d

 DRAMĂ 

DE  FAMILIE 

ŞI COMEDIE 

DE CARAGIALE 

LA DRAMATIC 
PROGRAM. Sâmbătă, 

29 octombrie 2022, Teatrul 

Dramatic „Fani Tardini” îşi 

aşteaptă publicul, la ora 19,00, 

la spectacolul „After Love“, o 

dramă de familie inspirată de 

fi lmul premiat „L’economie du 

couple” (Franţa/Belgia, 2016), 

dramatizarea și regia aparţin lui 

Eugen Făt, iar scenografi a lui 

Daniel Divrician. Din distribuţie 

fac parte Cristina Uja Neagu 

(Maria), Aureliu Bâtcă (Andrei), 

Tamara Constantinescu (Mama 

Mariei), Dan Căpăţână (Bătrânul), 

Oana Preda (Agent imobiliar, 

Musafi r), Mihaela Lecca-Gorea 

(Musafi r), Alexandrina Maria 

Neagu (Ioana), Codrin Bâtcă 

(Ştefan) și Jeana Lungu (Vocea 

judecătorului).Duminică, 30 

octombrie 2022, de la ora 19,00, 

este programat spectacolul 

„O noapte furtunoasă“ de I.L. 

Caragiale, în regia și scenografi a 

conf. univ. dr. Radu Horghidan. 

În spectacolul de licenţă al 

Promoţiei 2022 a Facultăţii de 

Arte de la Galaţi joacă studenţii 

sprijiniţi de cursanţii Programului 

de Masterat: Mihai Păun (Jupân 

Dumitrache), Laurenţiu Bobeică 

(Nae Ipingescu), Maria Niţă 

(Veta), Mihaela Grosu (Ziţa), 

Ionuţ Strat (Spiridon), Andrei 

Ardeleanu (Chiriac) și Nică 

Bargan (Rică Venturiano). 

Descriși de îndrumătorii lor 

ca fi ind „o generaţie plină de 

energie, plină de viaţă, plină 

de umor”, studenţii actori 

le împrumută personajelor 

din tinereţea, entuziasmul și 

prospeţimea lor în această 

comedie despre dragoste oarbă, 

gelozie maladivă și principii 

șubrede.  . Roxana Artene 

Penciu 

”Stradivarius 
la Operă” 
şi ”Don 
Giovanni”, 
la Teatrul 
Muzical

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În weekendul 29-30 octombrie, 

Teatrul Naţional de Operă și 

Operetă ”Nae Leonard” Galaţi 

vă propune două reprezentaţii 

de marcă: ”Stradivarius la 

Operă”, susţinut de Duo Stoica, 

și ”Don Giovanni”, de Wolfgang 

Amadeus Mozart. Spectacolele 

au loc în cadrul celei de-a XVIII-a 

ediţii a Festivalului Internaţional 

”Leonard”. 

Sâmbătă, de la 18,30, vă așteaptă 
un recital instrumental de excep-
ţie. Violonistul Răzvan Stoica și 
pianista Andreea Stoica – Duo 
Stoica – aduc pe scena Muzicalului 
gălăţean spectacolul ”Stradivarius 
la Operă”. ”Scopul celor doi artiști 
este de a pune laolaltă două lumi 
care nu interferează în mod normal 
în arta muzicală: opera și muzica 
de cameră. Totuși, de-a lungul tim-
pului, ariile operelor au constituit 
o importantă sursă de inspiraţie 
pentru compozitorii care au scris 
piese de virtuozitate pentru vioară 

și pian, transferând viorii valori din 
sonoritatea vocii umane”, se arată 
într-un comunicat al Teatrului 
”Nae Leonard”. 

În cadrul concertului, Duo Stoica 
va interpreta aranjamente pentru 
vioară și pian ale unor arii celebre 
din opere precum: ”Carmen” de G. 
Bizet, ”Evgheni Oneghin” – P.I. Ceai-
kovsky și ”Thaïs” – J. Massenet.

 Duminică, de la aceeași oră, 
spectatorii sunt așteptaţi la opera 
în două acte ”Don Giovanni”, de 
Wolfgang Amadeus Mozart, pe li-
bretul lui Lorenzo da Ponte. ”«Don 
Giovanni» împletește emoţiile pro-
fund umane cu o muzică sugesti-
vă. Intriga, ce aduce în prim-plan 
amorul, seducţia, umorul, conspi-
raţiile, asociată unei muzici în per-
manentă schimbare, când veselă, 
când tristă, provoacă spectatorul 
să-și imagineze viziuni noi, într-un 
amalgam de trăiri, când tragice, 
când comice, ce-i trezesc nedume-
riri. Femeile îl vânează pe Don Gio-
vanni sau el le seduce?”, se mai arată 
în comunicat.

 În distribuţia lucrării îi veţi pu-
tea vedea pe: Constantin Lupu (Don 

Giovanni), Dominic Cristea (Le-
porello), Florentina Soare (Donna 
Elvira), Ana Băcanu (Donna Anna), 
Valeria Drăguș (Zerlina). Tudorel 
State (Don Ottavio), Elvis Butunoi 
(Masetto) și Sebastian Băncilă (Co-
mandorul), alături de orchestra, 
corul și baletul teatrului. 

La pupitrul dirijoral se va afl a 
maestrul Cristian Sandu (Cluj-Na-
poca). Regia și luminile sunt realiza-
te de Paolo Bosisio (important regi-
zor italian), scenografi a – Dominico 
Franchi (Italia), coregrafi a – Gabrie-
la Gegea, dirijor cor – Daniel Nistor, 
asistent regie și scenografi e – Adri-
an Mărginean. Pregătirea muzicală 
este realizată de pianistul Ciprian 
Oloi, iar pregătirea muzicală a co-
rului și supratitrarea de pianista 
Georgiana Diaconescu, proiecţiile 
video – Alexandru Roșu, regia teh-
nică – Tanţa Micu și sufl eor – Clau-
dia Colceriu.

Biletele se pot achiziţiona fi zic, 
de la casieria teatrului (telefoane 
0236.465.599 şi 0753.312.308), în 
intervalul orar afi șat pe site-ul nae-
leonard.ro sau online, de pe platfor-
ma BLT.ro. ,

teatru 
Un spectacol care nu trebuie ratat, cu Adrian Nour

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Teatrul pentru Copii şi Tineret 
„Gulliver“ îşi aşteaptă publicul as-
tăzi, 28 octombrie, de la ora 19,00, 
la spectacolul „Necuvinte“, a cărui 
premieră a avut loc săptămâna 
trecută. Viziunea regizorală a lui 
Adrian Nour, completată de propria 
performanţă de excepţie și de apor-
tul actorilor Nicoleta Miru-Cosma, 
Andrei Ciugulea și Andrei Midișan, 
creionează o retrospectivă ”colo-
rată” și amuzantă a lumii în care 
trăim, cu nenumăratele-i tipologii 
umane, paradigme culturale și alte 

cutume sociale. Astfel, „necuvinte-
le“ se ţes cu imaginii vii, compoziţii 
scenice surprinzătoare și secvenţe 
emoţionante ce contrastează puter-
nic cu ritmuri muzicale antrenante 
și umor din plin. Sunt o provocare 
amuzantă, sensibilă, ce impresio-
nează dincolo de cuvinte. 

Spectacolul ”Necuvinte” ”vor-
bește” - aproape fără cuvinte - despre 
nevoia de apropiere de noi înșine, 
de lucrurile autentice, de ceea ce 
contează cu adevărat, deslușind, 
în limbajul sufl etului, cu preaplin 
de inspiraţie, umor și sensibilitate, 
plenitudinea unui mesaj atât de ne-
cesar și de actual.

„Necuvintele sunt gesturi sim-
ple, priviri, momente de liniște, 
imagini care reușesc să transmită 
mai mult decât o sută de cuvinte 
goale. Poate că doar prin necuvinte 
mai putem lupta împotriva «fast-
life»-ului pe care îl trăim în fi ecare 
zi, împotriva zgomotului, împotriva 
a tot ce ne ţine departe de noi înșine. 
Pentru că «liniștea este începutul 
curăţirii sufl etului», spectacolul 
«Necuvinte» de la Teatrul pentru 
Copii și Tineret «Gulliver» te invită 
la tăcere, timp de o oră și jumătate, 
dezvăluind, cu umor și sensibilitate, 
realitatea ce ne înconjoară“, scrie pe 
pagina evenimentului.   , 

FESTIVALUL INTERNAŢIONAL ”LEONARD”  .  MUZICAL piese

Premieră 
la Teatrul 
din Buzunar 

COMEDIE. Teatrul din Buzunar Galaţi 

îi așteaptă pe gălăţenii iubitori de comedie la 

un nou spectacol. Astăzi şi mâine, 28 și 29 

octombrie, de la ora 19,00, la Casa de Cultură a 

Sindicatelor, are loc premiera „Of, Matilda!”, în 

regia lui Sorin Misirianţu.    Ce se poate întâmpla 

când se întâlnesc faţă în faţă doi admiratori 

ai aceleiași femei? Cei doi bărbaţi trec prin 

cele mai inedite, comice și chiar dramatice 

situaţii, toate pornind de la misterioasa Matilda. 

  Spectacolul îi are ca protagoniști pe doi dintre 

cei mai tineri colaboratori ai Teatrului din 

Buzunar, Laurenţiu Bobeică și Theodor Creţu. 

, Roxana Artene Penciu

Opera ”Don Giovanni”  u

Duo Stoica u
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D
e pe acoperișul Tur-
nului de televiziune 
din Galaţi se poate 
vedea Ucraina, atât 

de aproape este ţara care trece 
acum printr-un coşmar al răz-
boiului pe care îl credeam cu 
toţii rămas doar în cărţile de 
istorie. Iar apropierea faţă de 
o ţară afectată ne responsabi-
lizează și mai tare faţă de cei 
care au nevoie de sprijin pen-
tru a-și putea continua viaţa 
cât mai normal posibil. Atât 
cât se poate folosi termenul de 
normalitate în condiţiile date, 
departe de casă.

Acest lucru îl reușește, de 
exemplu, în Galaţi, Fundaţia 
”Inimă de Copil”, care face efor-
turi zi de zi pentru integrarea 
a zeci de copii ucraineni, iar, 
conform datelor furnizate, 
peste 6.000 de ucraineni au be-
neficiat de sprijin până acum. 
La fundaţie există două tipuri 
de programe educative, care 
cuprind diverse activităţi, jo-
curi distractive, excursii etc., 
dedicate copiilor ucraineni. În 
momentul de faţă sunt aproxi-
mativ 50 de copii care participă 
zilnic la astfel de activităţi.

”Ocazional, organizăm ex-
cursii în diferite zone ale ţării 
pentru copii și adulţi ucrai-
neni. În vară, 70 de ucraineni 
au mers în tabără la munte, la 
Năruja (Vrancea). De asemenea, 
oferim cursuri de limba româ-
nă și de limba engleză pentru 
copii și părinţi, la acestea fiind 
înscrise în jur de 80 de per-
soane”, ne-a spus Marius Ţuca, 
responsabilul de comunicare al 
fundaţiei.

Refugiaţii care sunt sprijiniţi 
de Fundaţia “Inimă de Copil” 
fac parte din toate păturile soci-
ale și profesionale. Ca element 

de iden-
titate, pu-
tem spune 
că ei provin, în 
mare măsură, din 
sud-vestul Ucrainei 
- Odessa, Zaporojie, 
Ismail sau Balta.

Jocurile 
copilăriei 
depășesc 
barierele 
de limbă

Una dintre prin-
cipalele probleme 
întâmpinate pentru 
integrarea ucraine-
nilor și, în special, a copiilor din 
Ucraina, a fost aceea a barierei de 
limbă. Majoritatea cunosc doar 
limba maternă, dar cu sprijinul 
voluntarilor (studenţi basarabeni 
și ucraineni stabiliţi în Galaţi) a 
fost depășită această piedică.

Jerry Seinfeld avea o glumă 
populară în sitcom-ul de mare 
succes al anilor ‘90 ce-i purta nu-
mele, când spunea că, dacă doi 
copii au aceleași gusturi pentru 
îngheţată sau pentru o culoare, 
imediat devin cei mai buni prie-
teni din lume. Exact așa se întâm-
plă și în cazul copiilor sprijiniţi 
de fundaţie.

”Derulăm programe de after-
school, de o mai bună înţelegere 
a limbii engleze și limbii române, 
am fost în vizită la Grădina Zoo-
logică, am organizat excursii și 
tabere la munte și la mare, am 
organizat un carnaval și sun-
tem mereu preocupaţi pentru 
avea activităţi la comun cu copii 
ucraineni și români. Aici cu to-
ţii suntem o familie, indiferent 
de statutul social, naţionalitate 
sau identitate culturală. Până la 
urmă, copilăria nu ţi-o poate da 
nimeni înapoi dacă o pierzi, iar 

noi încercăm să le oferim posibili-
tatea să o trăiască așa cum trebu-
ie”, a completat Marius Ţuca.

Fotbalul – 
puntea prieteniei

Una dintre acţiunile de inte-
grare a copiilor ucraineni în co-
munitate, sub deviza ”Binele face 
bine”, a avut loc la Stadionul ”Oţe-
lul”, acolo unde copiii din cadrul 
Fundaţiei ”Inimă de Copil” au pu-
tut juca un meci de fotbal chiar 
pe terenul principal. Băieţi și fete 
de toate vârstele, destinşi de par-
că ar fi  fost în curtea școlii și pu-
neau câte două ghiozdane pe loc 
de porţi – așa cum li se tot întâm-
plă copiilor, indiferent de mediul 
în care cresc, au jucat alături de 
doi fotbaliști profesioniști. Le-au 
făcut ziua memorabilă unul din-
tre golgheterii Ligii a II-a, George 
Cîrjan și un alt atacant, ucrainea-
nul Bokashvili, ambii legitimaţi la 
Oţelul. La meci au asistat cu entu-
ziasm și părinţii copiilor, emoţi-
onaţi până la lacrimi de bucuria 
stârnită de jocul de fotbal.

”Am fost foarte încântată să-mi 
văd copilul atât de fericit și zâm-
bind permanent. A fost o experien-

ţă grozavă și sper să avem parte de 
astfel de activităţi în continuare. 
Le mulţumesc tare mult tuturor 
celor care se gândesc la noi și ne 
pun la dispoziţie activităţi care ne 
ușurează integrarea”, a spus Katia, 
mama unui copil ucrainean care 
a jucat fotbal laolaltă cu ceilalţi 
copii ucraineni și români.

La meciul propriu-zis scorul 
nici n-a mai contat, ci doar bu-
curia copiilor și, totodată, pasul 
important de integrare a copiilor 
în comunitate. S-au legat noi prie-
tenii și s-au creat amintiri de preţ 
pentru toată viaţa.

”Foarte frumoasă acţiune și 
sper să fi e cât mai multe organi-
zate de acest gen. Limba fotbalului 
e universală și am văzut o plăcere 
deosebită pentru toţi copiii pre-
zenţi la acţiune să joace fotbal”, 
ne-a spus George Cîrjan, care a 
fost completat de colegul său, 
ucraineanul Bokashvili.

”Mi se pare că este excelent 
ceea ce se întâmplă cu acești copii. 
În contextul războiului, este cu 
atât mai important că se întâmplă 
astfel de acţiuni și le mulţumesc 
tuturor, în numele ucrainenilor, 
pentru implicare.  >

www.viata-libera.ro
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MARIAN SĂVĂSTRU 
redactie@viata-libera.ro 

Fără să mai spunem de ce milioane 
de familii ucrainene au trebuit să-și 
părăsească locul de baștină, războiul 
din Ucraina fi ind, atât pentru ei, cât 
şi pentru noi, o realitate pe care nu 
credeam să o mai trăim în secolul 21, 
am încercat să vedem în ce măsură 
şi prin ce mijloace se integrează în 
comunitatea noastră familiile fugite 
din calea violenţei, mai ales copiii.

Jocurile copilăriei, 
dincolo de frică 
şi graniţe
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Aici cu toţii suntem Aici cu toţii suntem 

o familie, indiferent o familie, indiferent 

de statutul social, de statutul social, 

naţionalitate sau naţionalitate sau 

identitate culturală. identitate culturală. 

Până la urmă, Până la urmă, 

copilăria nu ţi-o copilăria nu ţi-o 

poate da nimeni poate da nimeni 

înapoi dacă o pierzi, înapoi dacă o pierzi, 

iar noi încercăm să iar noi încercăm să 

le oferim posibilitatea le oferim posibilitatea 

să o trăiască așa să o trăiască așa 

cum trebuiecum trebuie

MARIUS ŢUCA,
responsabil comunicare 
Fundaţia  ”Inimă de Copil”
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Toţi copiii sunt voioși și se bu-
cură de normalitate, pentru că 
toţi copiii vor să se joace și să se 
bucure de fotbal și de jocuri, iar 
asta e cel mai important. Sper ca 
totul să revină la normal cât mai 
repede în ţara noastră, pentru că 
avem nevoie cu toţii de liniște în 
vieţile noastre”.

Combaterea fricii, 
prin intermediul 
activităţilor

Activităţile pe care Fundaţia 
”Inimă de Copil” le realizează 
pentru copiii ucraineni reprezin-
tă un factor extrem de important 
în combaterea sentimentului de 
frică pe care l-au dezvoltat copiii 
din cauza războiului. ”Manifes-
tările comportamentale sunt di-
verse: unii se joacă, socializează, 
aparent se bucură de tot ceea ce 
le este oferit în România, ori, 
dimpotrivă, manifestă tulburări 
de comportament, precum agre-

sivitate, îngrijorare sau plâng 
des”, ne-a spus Georgiana Dami-
an, psihoterapeut sistematic de 
familie, care a remarcat impor-
tanţa deosebită a socializării și 
integrării copiilor prin jocuri și 
activităţi distractive.

”Starea de spirit a mamei, cea 
care îi este alături copilului, de-
vine ancoră pentru el, de aceea se 
caută sentimentul de siguranţă 
prin jocuri distractive, prin so-
cializare și prin mâna caldă a 
societăţii venite să mângâie du-
rerea”, a completat specialistul 
în psihoterapie.

Astfel că tot efortul depus de 
către reprezentanţii Fundaţiei 
”Inimă de Copil” se poate spune 
că este cuantifi cat în dezvoltarea 
propice a copiilor ucraineni.

Galaţi, mediu prietenos 
cu ucrainenii

Chiar și până la izbucnirea 
confl ictului armat din ţara veci-

nă Galaţiul era un loc agreat de 
ucraineni, în special de cei din 
zona basarabeană care veneau 
în orașul nostru pentru studii 
sau pentru un loc de muncă. 
Mai mult, există chiar o Ligă a 
Studenţilor Basarabeni în Galaţi, 
a cărei președintă este Tatiana 
Lungu, ucraineancă provenită 
din satul Limanskoe, regiunea 
Reni.

”Mereu, când oamenii afl ă că 
sunt din Ucraina, mă conside-
ră româncă de peste Prut. Sunt 
foarte bucuroasă și norocoasă că 
mă simt aici ca acasă, de fapt, e a 
doua mea casă. A doua casă a de-
venit și pentru ucrainenii care 
fug din calea războiului. Eu am 
interacţionat cu foarte mulţi
dintre ei ca voluntar. Ziceau că 
le este greu pentru că nu înţe-
leg limba română, dar totuși 
le place aici și sunt extrem de 
mulţumiţi pentru tot ajutorul 
pe care l-au primit și îl primesc 

în continuare”, ne-a spus Tati-
ana, care își aduce aminte cu 
plăcere de copilărie și că în ace-
le momente jocul său preferat 
era de-a școala, sub infl uenţa 
bunicii sale, profesoară. Așa 
cum Tatiana a reușit să crească 
jucându-se și a primit educaţie 
exemplară de la părinţii săi, în 
condiţii de normalitate, așa și 
copiii ucraineni care ajung în 
Galaţi trebuie sprijiniţi să se bu-
cure cu adevărat de copilărie, să 
se joace așa cum le place, pentru 
că, dincolo de distracţia jocului, 
există și componente profund 
sentimentale și educaţionale.

Când un copil se joacă într-un 
mediu prietenos, fi e că e fotbal 
sau alt gen de activitate, nimeni 
nu se mai gândește pe moment 
cine este președinte, care este 
contextul geo-politic sau alte 
chestiuni de oameni mari pe 
care unii nu le înţeleg nici la 
vârsta senectuţii. ,
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Material realizat cu o bursă din programul „Consolidarea 
rezilienţei democraţiilor vestice ca reacţie la războiul din Ucraina 
și la consecinţele acestuia la nivel european și mondial”, derulat de 
Centrul pentru Jurnalism Independent (CJI) și Fundaţia Friedrich 
Naumann pentru Libertate România și Moldova. Conţinutul 
acestui material nu reprezintă în mod necesar poziţia ofi cială a 
celor două organizaţii. 
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fotbal
Superliga,
la prima etapă a returului

competiţie
Nume grele,
out din Liga Campionilor

Cu o etapă rămasă de disputat 
în faza grupelor Ligii Campioni-
lor, deja mai multe nume grele 
din fotbalul european se văd 
eliminate din competiție, plus 
altele care au emoții pentru ca-
lifi care. Cel mai mare pierzător 
din grupe este FC Barcelona, 
care va merge în Europa League, 
de pe poziția a treia în grupă, 
în spatele echipelor Bayern și 

Inter. Tot în a doua competiție 
europeană va pica și FC Sevilla, 
în vreme ce Atletico Madrid și-a 
pierdut șansa de a accede în opti-
mile UCL și are de tras în ultima 
etapă pentru locul al treilea în 
grupă. Neclară este situația și în 
privința califi cării și pentru alte 
nume mari ale fotbalului euro-
pean, precum Tottenham sau AC 
Milan. . Florin Radu

Calificare in extremis 
cu Radnicki Kragujevac
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Miercuri seară, în deplasarea din 

Serbia, CSM Arcada a disputat 

manşa retur din primul turneu 

preliminar al celei de-a doua 

competiţii continentale CEV Cup. 

A fost un meci pe muchie de 
cuţit, în care echipa gazdă a ară-
tat calitatea voleiului din ţara 
vecină. Aceasta în pofi da înfrân-
gerii la zero din meciul tur de la 
Galaţi. 

„Ştiam că ne aşteaptă un exa-
men sever cu o echipă care, cu 
doar câteva zile în urmă, o sur-
clasase în campionat, scor 3-0, pe 
multipla campioană a Serbiei – 
Vojvodina Novi Sad. Am pregătit 
cu mare atenţie jocul care, până 
la urmă, ne-a adus mult dorita ca-

lifi care. După 3-0 de la Galaţi, la 
Kragujevac lucrurile au arătat cu 
totul altfel. Avantajul terenului 
propriu şi susţinerea publicului, 
precum şi calitatea jucătorilor 
sârbi au fost de partea gazdelor. 
Cu toate acestea, băieţii noştri au 
găsit resursele unei prestaţii care 
ne-a adus califi carea în turul al 
doilea”, ne-a declarat  Sergiu 
Stancu .  Scorul partidei a fost 
3-2 pentru gazde, dar obiectivul 
echipei noastre fusese îndepli-
nit prin câştigarea a două seturi 
pentru califi care. Au fost emoţii 
la 2-1, dar a venit egalitatea. Iată 
cum a arătat tabela la fi nal: 3-2 
(25-23, 18-25, 25-18, 18-25, 18-16). 
O califi care obţinută in extremis, 
dar una merituoasă, în faţa unui 
adversar redutabil. 

Galaţiul a început cu „sexte-
tul”: Lescov, Malescha, Bala, Mad-

sen, Talpă, Sobirov – Kantor (libe-
ro). Pentru că evoluţia scorului a 
impus schimbări, au intrat toţi 
ceilalţi jucători înscrişi pe foaia 
de arbitraj: Bartunek, Raţă, But-
naru, Smits, Magdaş, Mihălescu 
şi Cristudor. 

A arbitrat azerbaidjanul Eldar 
Aliyev, secondat de Dominik Lie-
galjo (Anglia). Turneul Arcadei în 
CEV Cup va continua cu o nouă du-
blă româno-bulgară, adversarul 
urmând a fi  o echipă din Burgas.

 Nu am uitat nici de 
meciurile din campionat 

Chiar dacă atenţia amatorilor 
de volei din Galaţi, şi nu numai, 
a fost îndreptată spre competi-
ţiile continentale – Champions 
League şi CEV Cup, n-a fost uitată 
nici competiţia internă. Campio-
natul Divizei A1 a parcurs me-

ciurile a trei etape. Echipa CSM 
Arcada a susţinut două jocuri, 
ambele încheiate cu victorii, 3-2 
cu Dinamo şi 3-1 la Zalău. Sâmbă-
tă urmează o nouă dispută, în de-
plasare, la Baia Mare, iar meciul 
din prima etapă cu Rapid a fost 
reprogramat la cererea gălăţeni-
lor.  După meciul din Serbia, dele-
gaţia gălăţeană a ajuns ieri-seară 
în Maramureş pentru întâlnirea 
de sâmbătă. 

Programul următoarelor me-
ciuri ale echipei Arcada din actu-
alul tur de campionat se prezintă 
astfel: acasă cu Ştiinţa Bucureşti, 
deplasare la CSM Constanţa (nou-
promovată), acasă cu Steaua, 
deplasare la CSU Suceava (o altă 
nou-promovată), acasă cu Olim-
pia Bucureşti, deplasare la SCMU 
Craiova şi acasă cu Unirea Dej în 
ultima rundă. .

CSM ARCADA VA CONTINUA ÎN CEV CUP  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean

 

HANDBAL. Echipa mascu-

lină a CSU Galaţi a jucat miercuri 

cu CSM II Bacău în prima etapă a 

returului celei de-a doua competiţii 

naţionale. A fost o prestaţie reuşită, 

încheiată cu succesul ”studenţilor” 

la scorul de 39-25 (18-8). Princi-

palii marcatori: Bădărău 8, Soare 

7, Ionescu 6, Albu şi Andrei câte 5 

goluri. CSU a acumulat 4 victorii şi 

tot atâtea înfrângeri. Campionatul se 

va întrerupe până pe 16 noiembrie, 

când CSU va juca cu Poli Iaşi.

ARBITRAJ. Meciul echi-

pelor feminine Volei Alba Blaj – CSO 

Voluntari, din weekend, va fi  arbitrat 

de gălăţeanul George Grădinaru, 

iar observatorul Nicolae Marin va 

ofi cia la CSM Constanţa – Dinamo 

Bucureşti. 

LUPTE. În aceste zile (de 

astăzi şi până duminică), în Capitală 

au loc meciurile Campionatului Bal-

canic de lupte pentru juniori, băieţi şi 

fete. Din lotul naţional Under 15 face 

parte şi gălăţeanul Daniel Mânzat, 

care va lupta la categoria 15 kg. El 

va concura la lupte greco-romane.

FOTBAL. La meciul 

CS Mioveni – Hermannstadt (Liga 

I), în camera VAR va fi  gălăţeanul 

Adrian Viorel Cojocaru. În Liga a II-a, 

la meciul Progresul Spartac Bucu-

reşti – Unirea Slobozia, Daniel Vlase 

va fi  arbitru asistent, iar Alexandru 

Burloiu – al patrulea arbitru.  .

„Studenţii”, 
al patrulea 
succes

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Gălăţenii, 
la prima 
deplasare 
a sezonului 

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Campionatul României de fot-
bal porneşte de astăzi cu meciuri-
le din returul sezonului regulat, 
prin programarea partidelor: 
Chindia – FC Botoşani (ora 18,00) 
şi FCU Craiova – Farul (ora 21,00). 
Runda continuă cu meciurile: FC 
Voluntari – Petrolul (sâmbătă, ora 
19,00), Sepsi – CSU Craiova (sâm-
bătă, ora 21,30), UTA – FC Argeş 
(duminică, 18,15), Rapid – CFR 
Cluj (duminică, 21,00), CS Mio-
veni – FC Hermannstadt (luni, 
18,00) şi ”U” Cluj – FCSB (luni, 
21,00). În clasamentul la zi con-
duce Farul, cu 34 de puncte, ur-
mată de Rapid (29) şi CFR Cluj (28 
puncte, dar şi două meciuri mai 
puţin disputate). .

HOCHEI. Echipa de seniori de la CSM 

Galaţi are de jucat două meciuri, ambele în 

deplasare, cu Sapientia. Cele două partide sunt 

programate sâmbătă şi duminică, ambele de 

la 18,30, reprezentând prima deplasare efectu-

ată de gruparea gălăţeană în actuala ediţie de 

campionat. Debutul în noul sezon n-a fost de bun 

augur pentru formaţia slovacului Klinga, care şi-a 

împărţit victoriile cu Fenestela în runda inaugura-

lă, 6-2 şi 6-11. Până acum, echipele din Miercurea 

Ciuc şi Gheorgheni sunt primele două clasate, cu 

câte 9 puncte din tot atâtea posibile. Adversarul 

din weekend al gălăţenilor n-a obţinut niciun 

punct în acest start de sezon. . Florin Radu



28 OCT 2022 11www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

E
C

O
N

O
M

IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 fi
 r

m
e
lo

r

Gigacaloria pentru 
abonaţii Calorgal, 
printre cele
mai ieftine
din ţară
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Consiliul Local Galaţi a aprobat 

preţul gigacaloriei pentru 

activitatea de termofi care în 

sistem centralizat realizată de 

Calorgal, valoarea subvenţiei 

acordate de la bugetul local 

şi preţul care va fi  plătit de 

abonaţii Calorgal pe perioada 

sezonului rece 2022-2023. Cei 

278 de lei pe care îi vor achita 

abonaţii sistemului centralizat 

de termofi care pentru fi ecare 

gigacalorie consumată în 

această iarnă reprezintă unul 

dintre cele mai mici preţuri din 

România, susţine directorul 

Calorgal, Igor Bejan (foto). 

Consilierii locali gălăţeni au 
aprobat, joi, majorarea tarifelor 
care vor fi  practicate de Calorgal 
în această iarnă, precum şi va-
loarea subvenţiei, şi ea majorată, 
care va fi  acordată de la bugetul 
local. Este cea de-a doua majorare 
a tarifului gigacaloriei din acest 
an, după cea produsă în luna fe-

bruarie. Preţul a crescut, astfel, 
de la 664,06 lei/Gcal (în februarie 
2022) la 909,03 lei/Gcal (acum, în 
octombrie), fără TVA. Conform 
directorului Calorgal, Igor Be-
jan, din februarie şi până în oc-
tombrie s-au modifi cat doar două 
componente, însă modifi cările au 
fost substanţiale: gazele naturale 
s-au scumpit cu 61%, iar energia 
electrică, cu 433%!

Consilierii locali au decis şi 
majorarea subvenţiei acordate 
de la buget pentru acoperirea 
diferenţelor de preţ, care a ajuns 
la 643,64 lei/Gcal (fără TVA), păs-
trând proporţia de 29% din preţul 
total care se înregistra şi anteri-
or. În consecinţă, cei aproximativ 
6.000 de abonaţi gălăţeni care au 
mai rămas în sistemul centralizat 
de termofi care vor plăti, pentru 
încălzire, 278 lei/Gcal (cu TVA in-
clus). Chiar dacă noul tarif este cu 
75 de lei mai mare decât cel vechi, 
tot rămâne unul dintre cele mai 
mici din România, susţine Igor 
Bejan, iar subvenţia acordată de 
la buget, printre cele mai mari. 
„Doar în Oradea şi Braşov e mai 

ieftin. În Oradea au încălzire pe 
cărbune, dar şi pe gaze naturale 
şi utilizează apă termală, iar în 
Braşov au sistem de cogenerare”, 
spune directorul Calorgal. 

Noile tarife se vor aplica, pro-
babil, de la 1 noiembrie, când în-
cepe ofi cial sezonul rece. „Anul 
trecut, pe 15 octombrie aveam 
pornită furnizarea la toţi abona-
ţii noştri. Acum, furnizăm căl-
dură doar la şase din cele 27 de 
centrale, în baza solicitărilor pe 
care le-am primit”, conform lui 
Igor Bejan. 

 Impactul estimat 
al scumpirii 

Igor Bejan spune că locu-
inţele racordate la sistemul 

cen tralizat sunt preponderent 
garsoniere şi apartamente cu o 
cameră. Conform noilor tarife, 
se estimează că facturile pentru 
încălzirea pe timp de iarnă vor 
creşte, în medie, de la 60-70 de 
lei lunar pe locuinţă, la 90-95 
de lei lunar. 

În fi nal, să remarcăm că pre-
ţul pe care îl vor plăti abonaţii 
sistemului centralizat de ter-
mofi care va fi  mai mic decât cel 
plătit de gălăţenii cu centrale de 
apartament pe gaz. Astfel, cei 
racordaţi la Calorgal vor avea de 
achitat în această iarnă 278 de 
lei pentru fi ecare gigacalorie, în 
timp ce deţinătorii centralelor 
de apartament vor fi  taxaţi cu 
350 de lei pe gigacalorie. .

NOILE TARIFE APROBATE DE CONSILIUL LOCAL GALAŢI  .  TERMOFICARE

 ZILE LIBERE 

PENTRU 

URGENŢE 

FAMILIALE
NOUTATE. Cele zece zile 

pe an pentru urgenţele familiale pe 

care le pot cere salariaţii, conform 

modifi cărilor aduse recent Codului 

muncii, pot fi  solicitate şi acordate 

deja, în condiţiile în care prevederile 

care le reglementează au intrat 

în vigoare din 22 octombrie, 

informează avocatnet.ro. „Noutatea 

a fost introdusă de Legea 283 la 

articolul 152^2 în Codul muncii şi 

oferă posibilitatea salariatului de a 

absenta de la locul de muncă, în 

situaţii neprevăzute, determinate 

de o situaţie de urgenţă familială 

cauzată de boală sau de accident, 

care fac indispensabilă prezenţa 

imediată a salariatului. Aceste zile 

ce pot fi  luate în limita a zece zile pe 

an trebuie anunţate angajatorului 

înainte de lipsa efectivă şi trebuie 

recuperate”, potrivit sursei citate. 

Zilele de absenţă pentru urgenţele 

familiale nu sunt nici zile de odihnă 

şi nici zile de concediu fără plată. 

Deşi salariatul va absenta, potrivit 

noilor prevederi ale Codului, 

perioada petrecută astfel va fi  

considerată perioadă prestată, 

deoarece se va recupera, afi rmă 

Dan Năstase, consilier juridic 

specializat în relaţii de muncă.  

. C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Inspectoratul Teritorial de 
Muncă Galaţi a derulat, în ulti-
mele cinci luni, în cadrul unei 
campanii naţionale a Inspecţiei 
Muncii, o serie de acţiuni privind 
prevenirea îmbolnăvirilor pro-
fesionale determinate de stresul 
profesional. „Riscurile psihoso-
ciale şi stresul la locul de muncă 
se numără printre cele mai mari 
provocări în materie de securi-
tate şi sănătate în muncă, cu un 
impact semnifi cativ asupra sănă-
tăţii oamenilor, organizaţiilor şi 
economiilor naţionale. Acestea 
sunt generate de conceperea, or-
ganizarea şi gestionarea precară 
a activităţii, la nivelul angajatori-

lor, precum şi de un context social 
necorespunzător la locul de mun-
că şi pot avea efecte negative pe 
plan psihologic, fi zic sau social”, 
conform reprezentanţilor ITM 
Galaţi. Acţiunea inspectorilor de 
muncă gălăţeni a vizat 16 angaja-
tori, câte doi din cele opt domenii 
de activitate considerate ca având 
risc psihosocial crescut: industria 
alimentară, industria textilă, pro-
ducţia de piese şi accesorii pentru 
autovehicule, comerţ, administra-
ţie publică, învăţământ, sănătate 
şi activităţi de protecţie şi gardă. 
Pe 4 mai 2022, cei 16 angajatori au 
fost informaţi cu privire la etapele 
de derulare a acţiunii şi la modul 
de identifi care a pericolelor psiho-
sociale. În perioada 9 mai – 15 iu-
lie, au fost efectuate controale la 

15 angajatori din cei 16 selectaţi, 
având la bază un check-list com-
pletat anonim de către lucrători. 
La şase angajatori s-au constatat 
opt neconformităţi, pentru care 
au fost dispuse măsuri de intra-
re în legalitate şi au fost aplicate 
sancţiuni contravenţionale. Pe 
lângă absenţa, în unele cazuri, a 
controlului medical periodic asi-
gurat de angajator, s-au mai con-
statat lipsa evaluării riscurilor 
profesionale de către medicul de 
medicina muncii sau lipsa riscuri-
lor psihosociale de pe lista riscuri-
lor profesionale evaluate. 

Până în septembrie, toţi cei 
şase angajatori la care s-au con-
statat neconformităţi au reali-
zat măsurile dispuse, a precizat 
ITM. .

controale
Firmele gălăţene, nu foarte preocupate de stresul profesional al angajaţilor

Cont bancar 
garantat 
pentru fi ecare 
român

PROIECT. Fiecare cetăţean ar putea 

avea garantat un cont bancar, fără comi-

sioane fi nanciare, unde să i se poată face 

plăţile privind salariile sau benefi ciile sociale, 

conform unui proiect de lege. Se preconizea-

ză că astfel se va ridica gradul de incluziune 

fi nanciară al cetăţenilor şi că va fi  îmbunătăţită 

relaţia acestora cu statul, în sensul optimizării 

transferurilor, printre care: primirea indem-

nizaţiilor sociale, plata taxelor şi a impozi-

telor. Acţiunile de deschidere, administrare, 

retragere, interogarea soldului, plăţile online 

şi închiderea contului de bază ar urma să fi e 

lipsite de comisioane. . Cristinel Luca

foto arhivău
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Europa, „asediată” 
de navele încărcate 
cu gaze lichefiate
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Lipsită de livrările ruseşti 

pe care s-a bazat mult timp, 

Europa s-a grăbit să importe 

gaze lichefi ate din întreaga 

lume, iar acum combinaţia 

între vremea neobişnuit de 

caldă şi livrările mari de gaze 

lichefi ate face ca depozitele 

de gaze să fi e aproape pline 

înainte ca europenii să dea 

drumul la termostate, transmite 

Bloomberg. 

Există în continuare riscuri 
pentru perioada următoare, în 
condiţiile în care un val de frig 
ar putea obliga Europa să recurgă 
la gazele din depozite. În plus, gu-
vernele din regiune urmăresc cu 
atenţie ameninţările cu privire la 
posibile sabotaje ale unor active 
energetice care ar putea perturba 
piaţa. Dar cu toate acestea, la fi -
nele lunii octombrie, continentul 
european este într-o poziţie mai 
bună decât sperau decidenţii. 

"Excesul de gaze din Europa 
este aşteptat să dureze cel puţin 
până în decembrie. Este puţin 
probabil ca Europa să înregis-
treze un val de frig prelungit în 
noiembrie“, spune Giacomo Ma-
sato, analist şef la fi rma italiană 
de energie Illumia. 

În paralel, preţurile la gaze 
sunt la cel mai scăzut nivel în-
registrat în ultimele patru luni, 
chiar dacă cotaţiile futures pen-
tru luna februarie sunt cu 44 la 
sută peste cele din luna noiem-
brie, ceea ce arată că piaţa se aş-
teaptă ca problemele pe partea de 
ofertă să persiste. 

Toate acestea înseamnă că re-
ducerea cantităţii de gaze utiliza-
te, în pofi da mirajului preţurilor 
mici, rămâne esenţială. Potrivit 
analiştilor de la Timera Energy, 
pe ansamblul anului 2022, cere-
rea de gaze ar urma să scadă cu 
7-9 la sută, în principal ca urmare 
a închiderii unor mari consuma-
tori industriali, ceea ce înseamnă 
că nu va fi  atinsă ţinta UE privind 
o reducere a consumului cu 15 la 
sută. 

"Capacitatea Europei de a face 
faţă unor crize paralele în do-
meniul electricităţii şi gazelor 
naturale, în următorii doi ani, 
depinde în mare parte de capaci-
tatea sa de a reduce cererea. Cre-
dem că această criză este departe 
de sfârşit“, susţin analiştii de la 
Timera. 

Pentru moment însă, tancu-
rile încărcate cu gaze lichefi ate 
continuă să sosească. Potrivit 
Bloomberg, în cursul acestei luni 
Europa de Nord-Vest ar urma 
să primească 82 de tancuri cu 
gaze lichefi ate, cu 19 la sută mai 
multe decât în septembrie. Şi 
mai multe vase stau mai mult la 
aşa-numitele facilităţi plutitoa-
re de stocare în aşteptarea unor 
preţuri mai mari, dar şi pentru 
că există capacităţi limitate de a 
primi combustibil, susţine bro-
kerul de nave Fearnleys A/S. Si-
tuaţia ar putea persista până la 
mijlocul lunii ianuarie, este de 
părere Oystein Kalleklev, direc-
tor general la fi rma norvegiană 
Flex LNG Ltd. care deţine nave 
specializate în transportul de 
gaze lichefi ate. 

Însă chiar dacă preţurile scad 
pentru moment, cererea venită 
din Asia ar putea să crească, iar 
Rusia ar putea pune punct livrări-
lor de gaze care tranzitează Ucrai-
na, fi e intenţionat, fi e din cauza 
deteriorării infrastructurilor în 
contextul continuării luptelor. 
Ambele elemente ar putea pune 
presiune pentru creşterea preţu-
rilor şi ar face umplerea depozi-
telor mai difi cilă în anul care va 
veni. 

Între timp, miniştrii europeni 
ai Energiei discută un plafon 
temporar impus preţurilor de re-
ferinţă la gaze. Unul dintre prin-
cipalele argumente împotriva 
acestei soluţii este că ar face mai 
difi cilă pentru Europa atragerea 
de gaze lichefi ate de care va avea 
nevoie la iarnă. .

PREGĂTIRI PENTRU UN EVENTUAL VAL DE FRIG  .  ENERGIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Guvernul german consideră 
că este improbabil ca una dintre 
cele două conducte componente 
ale gazoductului Nord Stream 2 
să fi e neafectată de explozia din 
septembrie, transmite dpa. 

"Este foarte probabil ca acţiu-
nea de sabotaj cu explozii puter-
nice să fi  avut un efect puternic 
asupra ambelor trasee de con-
ducte şi de aceea accesibilitatea 

tehnică nu mai este garantată“, 
a răspuns executivul la o inter-
pelare parlamentară din partea 
formaţiunii Alternativa pentru 
Germania (AfD). 

Exploziile de origine recunos-
cută de luna trecută au provocat 
patru scurgeri de gaze din conduc-
tele Nord Stream 1 şi 2 din Marea 
Baltică - două în apele suedeze şi 
două în cele daneze, reaminteşte 
dpa. Gazele naturale compuse în 
mare parte din metan s-au scurs 
rapid, deşi prin niciunul din gazo-

ducte nu se efectuau transferuri 
în momentul respectiv, în con-
textul confruntării energetice 
dintre Uniunea Europeană şi Ru-
sia. Mulţi analişti au argumentat 
că exploziile au fost intenţionate, 
iar unii au afi rmat că ar putea fi  
o acţiune a Rusiei. 

Moscova a dezminţit implica-
rea în incident şi a sugerat că Sta-
tele Unite ar fi  avut cel mai mult 
de câştigat de pe urma unui atac 
împotriva infrastructurii ener-
getice. AfD a susţinut darea în 

exploatare a gazoductului Nord 
Stream 2, după ce coaliţia guver-
namentală condusă de cancela-
rul social-democrat Olaf Scholz 
a renunţat la proiect pentru a 
reduce dependenţa Germaniei 
de gazul rusesc. 

Ca răspuns, guvernul de la Ber-
lin a arătat că Nord Stream 2 nu 
ar fi  putut funcţiona nici dacă nu 
ar fi  avut loc explozia, deoarece 
nu primise certifi carea necesară, 
şi că gazoductul nu va fi  utilizat 
nici în viitor. .

anchetă
Ambele trasee ale Nord Stream 2, afectate de explozii 

Ucraina îşi întăreşte 
apărarea la 
frontiera cu Belarus

 SATELIŢII SUA 

AR PUTEA DEVENI 

„ŢINTE LEGITIME” 

PENTRU RUSIA 

RĂZBOI. Un important 

ofi cial din Ministerul de Externe 

rus a declarat că sateliţi comerciali 

ai Statelor Unite şi ai aliaţilor lor ar 

putea deveni ţinte legitime pentru 

Rusia, dacă ar fi  implicaţi în războiul 

din Ucraina, a relatat joi Reuters. 

„Infrastructura cvasi-civilă poate 

fi  o ţintă legitimă pentru o lovitură 

lansată ca represalii“, a declarat 

Konstantin Voronţov, director 

adjunct al Departamentului pentru 

neproliferare şi controlul armelor 

din Ministerul de Externe rus, 

citat de TASS. „Vorbim despre 

implicarea de componente ale 

infrastructurii spaţiale civile, inclusiv 

comercială, de către Statele Unite 

şi aliaţii lor în confl icte armate“, a 

afi rmat Voronţov la Naţiunile Unite, 

potrivit TASS. Războiul lansat de 

Rusia în Ucraina a provocat zeci de 

mii de morţi, a subminat redresarea 

economică globală post-COVID-19 

şi a declanşat cea mai gravă 

confruntare cu Occidentul de la 

criza rachetelor din Cuba din 1962, 

notează Reuters.  .O.A.C. 

PRUDENŢĂ. Statul Major al armatei 

ucrainene a anunţat joi întărirea forţelor militare 

din regiunea de nord vecină cu Belarusul, 

pentru contracararea oricărui nou atac rusesc 

peste frontieră. „În momentul de faţă nu se 

observă crearea unei forţe de şoc“ în Belarus, 

însă „există şi vor exista ameninţări. Reacţio-

năm, ne-am crescut deja efectivele pe direcţia 

nord“, a declarat Oleksii Hromov, adjunct al 

comandantului Directoratului Principal pentru 

Operaţiuni al Statului Major. Belarusul este prin-

cipalul aliat al Rusiei şi a permis forţelor ruse să 

îi folosească teritoriul ca bază de lansare pentru 

atacuri împotriva Ucrainei. . O.A.C.
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

În Valea Mărului, 
educaţia se va urca 
în... ascensor
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 De la ultima noastră relatare, 

din vara acestui an, lucrările 

au avansat consistent la noua 

școală din Valea Mărului. Este 

vorba, mai exact, de construirea 

unui complex multifuncţional 

pentru activităţi didactice și 

sport în comună, valoarea 

iniţială a acestei investiţii fi ind de 

aproximativ 14,5 milioane de lei. 

 Lucrarea este una deosebită, 
noul imobil fi ind prevăzut cu de-
misol, parter și alte două niveluri, 
la ultimul etaj fi ind deja fi naliza-
tă sala de sport. În plus, elevii vor 
benefi cia de laboratoare de fi zică-

chimie și de informatică, dar și de 
o bibliotecă, dotarea de ultimă oră 
a acestora fi ind inclusă în cei aproa-
pe trei milioane de euro, cu tot cu 
scumpiri, cât valorează, în inte-
gralitatea sa, proiectul cu fi nan-
ţare europeană prin Programul 
Operaţional Regional (POR) 2014-
2020. În premieră pentru vechiul 
târg cu han, popas pe drumul către 
Iași, copiii vălmărenilor și dascălii 
acestora vor avea acces la un lift 
modern cu care este prevăzut noul 
imobil ce se ridică în vecinătatea 
primăriei.

 „Asta e nebuneala mea”, ne-a 
declarat miercuri, 26 octombrie, 
primarul Florin Virgil Doca Văl-
măreanu, adăugând că nu face 
niciun rabat de la investiţiile în 

educaţie. „În jur de 400 de co-
pii vor învăţa la noua școală. Lu-
mea spune că nu vor fi  sufi cienţi
cursanţi. Bun, atunci haideţi să nu 
mai investim în viitorul lor, să fa-
cem o mare petrecere și să cheltuim 
banii într-o singură zi”, a adăugat, 
în stilul caracteristic, edilul-șef din 
Valea Mărului. În sprijinul afi rma-
ţiilor sale vin și ultimele date cu 
privire la sporul demografi c din 
comuna situată la aproximativ 65 
de kilometri de Galaţi și la doar 22 
de km faţă de Tecuci.

 Tot în vecinătatea primăriei și 
tot pe fonduri europene, a fost re-
alizată o nouă grădiniţă, lucrarea 
fi ind verifi cată, la momentul lu-
crărilor, de experţi din Germania, 
cu rigurozitatea specifi că acestora. 

„Am dorit ca interiorul să arate 
efectiv ca o poveste”, spune același 
Florin Virgil Doca Vălmăreanu. În 
plus, de curând, în Sistemul Elec-
tronic de Achiziţii Publice a fost 
scoasă la licitaţie construirea unei 
creșe, de dimensiuni medii, valoa-
rea acestui proiect fi ind de aproxi-
mativ 2,5 milioane de euro. Nu în 
ultimul rând, pentru reabilitarea 
și renovarea școlii din Mândrești, 
celălalt sat component al comunei, 
au fost accesate alte fonduri, prin 
PNRR, în valoare de peste două mi-
lioane de lei. „Pentru liceeni, am 
achiziţionat, cu fonduri proprii, 
un microbuz care să le asigure 
gratuit transportul către și de la 
Tecuci”, a adăugat primarul văl-
mărean. .

INVESTIŢII CONSISTENTE ÎN INFRASTRUCTURA ȘCOLARĂ  .  REPORTAJ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Lista scurtă a investiţiilor din 
Valea Mărului este destul de lun-
gă. Prin Valul Renovării, compo-
nentă din PNRR, administraţia 
comunală dorește reabilitarea și 
renovarea energetică a celor două 
dispensare medicale, cu șanse re-
ale de fi nanţare. Totodată, se pre-
conizează ca și sediul Primăriei 
să fi e reabilitat, de această dată 
cu fonduri obţinute de la Admi-
nistraţia Fondului pentru Mediu 
(AFM), proiectul fi ind estimat la 
circa trei milioane de lei. 

 Urmează emiterea ordinului 
de începere a lucrărilor la un 
nou așezământ cultural, în va-
loare de 2,4 milioane de lei, cu 
fi nanţare asigurată prin Compa-

nia Naţională de Investiţii, iar, 
cu fonduri europene obţinute de 
la AFIR, se preconizează fi nali-
zarea bazei sportive, un proiect 
de 1,2 milioane lei. Prin Pro-
gramul „Anghel Saligny”, Valea 
Mărului a primit în jur de 5,85 
milioane de lei pentru continu-
area asfaltărilor din comună, 
iar primarul Florin Virgil Doca 
recunoaște că în acest domeniu 
e loc de mai bine, mai ales în 
satul Mândrești, unde ar trebui 
fi nalizate și ultimele racordări la 
reţeaua de canalizare.

 Tot cu fonduri europene a fost 
realizată o platformă pentru re-

zolvarea problemei gunoiului de 
grajd, dotată cu toate utilajele ne-
cesare, recepţia fi ind programată 
la începutul lunii noiembrie. Pe 
aceeași linie, în comuna Valea 
Mărului ar urma să fi e amplasat 
și un centru de colectare volun-
tară a deșeurilor inerte, proiect 
cuprins în investiţia mai amplă 
a Consiliului Judeţean. Pe „mode-
lul” de la Slobozia Conachi, există 
un proiect pentru două blocuri de 
locuinţe prin ANL, pentru tinerii 
specialiști, iar, în contextul crizei 
energetice, primăria are în vedere 
să introducă un sistem de ilumi-
nat public cu telegestiune. .

perspective
Lista scurtă, ceva mai lungă, a proiectelor comunale

 DEGEABA 

AMENAJEZI 

O PIAŢĂ, ÎN LIPSĂ 

DE CONTOARE

Stejarul 
Arcașilor, 
vestigiu al unui 
codru secular

POTENŢIAL. La ieșirea din Mândrești 

către Smulţi, pe DJ 251C, în dreapta drumului nu ai 

cum să ratezi un arbore secular. Stejarul Arcașilor, 

așa cum l-au denumit localnicii, se spune că ar 

avea mai mult de 560 de ani, iar trunchiul său 

pare de necuprins, chiar pentru trei adulţi. „Le-am 

spus tuturor, i-am rugat să nu se atingă de el sub 

nicio formă. Are o cioată într-o parte, când nu o 

să-i mai trebuiască, stejarul o va lepăda singur”, 

crede edilul-șef din Valea Mărului.  Oamenii vin, se 

fotografi ază cu acest punct de atracţie și cam atât. 

Până când vom învăţa să valorifi căm potenţialul 

turistic din judeţ, poate nu mai trec alţi 500 de ani. 

. George Marinescu

PARADOX. După 

fi nalizarea completă a lucrărilor de 

cadastru, Primăria din Valea Mărului 

a investit într-o piaţă comercială, 

chiar în vecinătatea DJ 251, reabilitat, 

rută alternativă de legătură între 

Galaţi și Tecuci. Zona ar deveni 

atractivă pentru investitori, mai ales 

după operaţionalizarea depozitului 

judeţean pentru gestionarea 

deșeurilor. Până atunci, piaţa nu 

poate fi  recepţionată, dintr-un motiv 

cât se poate de simplu: compania 

Electrica nu a defi nitivat conectarea 

din lipsă de... contoare. „Probabil 

știţi că nu se mai recepţionează 

nicio lucrare dacă nu se rezolvă 

conectarea la toate utilităţile”, ne-a 

mai explicat Florin Virgil Doca 

Vălmăreanu.Dacă tot veni vorba de 

utilităţi, nici racordarea la gaze nu 

pare foarte îndepărtată. Împreună cu 

vecinii de la Cudalbi și din Costache 

Negri, Valea Mărului are depus un 

proiect în acest sens, afl at pe o listă, 

undeva, la Ministerul Dezvoltării, 

fi nanţarea dorindu-se a fi  asigurată 

prin PNI „Anghel Saligny”. „Suntem 

acolo, la luptă cu alte comune, deși 

o analiză recentă privind costurile 

ulterioare racordării la reţea m-a cam 

pus pe gânduri”, recunoaște deschis 

primarul vălmărean.  . G.I.M. 

Florin  u

Virgil Doca 

Vălmăreanu, 

primarul 

comunei
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • SC angajează instalatori (pentru 

activitatea branşări gaze), mun-

citori necalifi caţi. 0744569046. 

(277123) 

Firmă de construcţii

ANGAJEAZĂ

SUDORI şi
LĂCĂTUŞIŞ

sau fi rme pentru a colabora 

la diverse lucrări

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile 

de intenţie pe adresa 

sec@viata-libera.ro 

sau direct la sediul nostru 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000082

Telefon: 0725.348.672 

 • SC angajează pentru 

Combinat: lăcătuşi, electricieni, 

sudori electric, sudori MIG-

MAG. 0744569046 (277124) 

 • SC angajează inginer chi-

mist, minim 5 ani experienţă. 

0744569046. (277125) 
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angajeazăg j
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Aşteptăm CV-urile  
şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro  

sau direct la sediul nostru din 
strada Domnească nr. 68, 

parter.

Telefon: 0725.348.672

PRF PVL 000083

 • Angajez şofer, muncitor necali-

fi cat, ambalator Tel. 0751883913. 

(277126) 

 • Restaurant angajez bucă-

tăreasă, ospătăriţă. Salariu 

atractiv. 0742038538. 

(277146) 

 • Angajăm cocător califi cat 

pâine, şi pentru formare. 

0741524447. (277150) 

 • Firmă producţie publicitară 

angajează personal producţie 

şi montaj. Tel. 0744600363. 

(277156) 

 • Asociaţia de proprietari nr.515, 

bd-ul Dunărea nr.40, bl.B5A, 

sc.1, Micro 20, angajează feme-

ie de serviciu cu normă întrea-

gă. Tel. contact 0757159502. 

(277164) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajez bucătar, ospătar şi 

cameristă. Tel. 0749278177. 

(276733) 

 • Societate de paza angajea-

za: agent securitate, tehnician 

instalare sisteme antiefrac-

tie, dispecer, sofer interventie, 

agent interventie, responsabil 

achizitii publice. Relatii la tele-

fon: 0755050470. (276784) 

 • SC angajează dulgheri, 

zugravi, fi nisori, zidari şi 

fi erari. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. con-

tact: 0756458101. (276938) 

ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080

• HPC angajeaza VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI si 

MUNCITORI NECALIFICATI in 

domeniul naval. Relatii la tele-

fon: 0733688953. (276947) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(277206) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, borverist. Salariu atrac-

tiv. Tel. 0748211128. (277009) 

 • Fabrica de servetele anga-

jeaza inginer mecanic, me-

canic si operator masini am-

balare servetele umede. Tel 

0756042966 sau pe email 

costel.dumitru@grandegloria.

com. (277017) 

 • SC angajeaza cofetar si aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

conditii bune de munca. Tel. 

0749223352 (277018) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria 

alimentara. Salariu motivant. 

Tel. 0749223352 (277019) 

 • SC angajeaza pizzar si aju-

tor bucatar. Tel. 0749223352. 

(277021) 

 • SC angajeaza agent vanzari. 

Tel. 0749223352. (277023) 

 • . SC angajeaza vanzatoare 

magazin alimentar. Program 

de lucru foarte atractiv. Tel. 

0749223352. (277024) 

 • SC angajeaza inginer industria 

alimentara. Tel. 0749223352. 

(277025) 

 • SC angajeaza tehnician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu 3000-4500 net 

in functie de califi carea si aptitu-

dinile fi ecaruia. Tel. 0749223334. 

(277026) 

 • Angajam Casier si Analist cre-

dite. Asteptam CV-urile dum-

neavoastra la adresa de mail: 

info@convert-leasing.ro. Detalii 

suplimentare la telefon 0747-

049.901. (277075) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi 

şi electricieni, cu şi fără experi-

enţă. Tel. 0748230456. (277117) 

 • Brutărie angajează cocă-

tori, modelatori covrigi, mo-

delatori pâine, patiseri. Tel. 

0749455809. (277166) 

 • SC MINIBUS LUXURY SRL an-

gajează: 3x sudor, 2x electrician 

auto, 1 vopsitor auto, 1 tâmplar, 

1 tehnician mecanic, 1 tinichigiu 

carosier, 5 tapiţeri, 1 croitor. CV-

uri la minibusluxury@gmail.com 

(277169) 

 • Angajăm muncitor cu per-

mis categoria B, pentru lu-

crări în ţară. 0775159634. 

(277181) 

 • Angajez femeie de serviciu 

scări de bloc. Tel. 0749113161. 

(277194) 

 • SOC. AGROGAL S.A. anga-

jeaza inginer agronom pentru 

biroul tehnic. Salariu motivant, 

decontare servicii medicale, 

se cere seriozitate. Adresa: 

Mun. Galati, Str. Garii, nr.26, jud 

Galati Pentru relatii sunati la nr. 

0726/122095 de L-V, intre orele 

08:00- 16:00. (277208) 

 • ANGAJAM PERSONAL 

PENTRU PROCESAT LEGUME. 

PT BARBATI DE COPT VINETE 

LA GRATAR, DOVLEAC SI 

ALTE ACTIVITATI IN FABRICA. 

SEZONIER SAU PE PERIOADA 

NEDETERMINATA! TEL 

0724229697 (277221) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Fiat Punto multijet din 

2007, actele la zi. Preţ 1300E. 

Tel. 0755963972. (277182) 

 • Vând maşină Ford Focus pt 

dezmembrare, eventual repara-

ţii. 0742097946. (277204) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci cimi-

tir „Sf. Lazăr”. Relaţii telefon 

0770642399, 0770139874. 

(277107) 

 • Vând aragaz cu trei ochiuri, 

butelii aragaz, lemne pentru foc. 

Telefon 0749804654. (277165) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Cumpăr loc de veci (1), 

„Eternitatea” sau „Sf. Lazăr”. 

Telefon 0745363077. (277081) 

 MATRIMONIALE  

 • Caut doamnă pentru relaţie. 

0741649783. (277093) 

 • Bărbat, 58, singur, doresc 

doamnă pt prietenie. Tel. 

0757925060. (277171) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 • Particular! Zugrăveli, tapet, 

F+G, parchet, montat uşi, ri-

gips, instalaţii, reparaţii sanitare, 

electrice. 0744291422. (277086) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, gresie+ faianţă. 0749647036 

(277137) 

 • Renovez apartamente şi spa-

ţii comerciale. 0757930541 

(277197) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Bucureşti, 

la 2 minute de staţia metrou 

Dristor 2, 30 mp, et.3/10, mo-

bilată. Preţ 55000E, negociabil. 

Tel. 0745244360. (277000) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând ap. 2 camere, confort 1, 

5/8, Micro 20. 56000 euro ne-

gociabil. Fără intermediari. Tel. 

0751978496. (277004) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând 3 camere (decoman-

dat, parter, centrală)+ spaţiu 45 

mp, ICFrimu- Cincin. 83000E. 

0762321440. (277008) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă şi două ateliere str. 

Traian nr.343. Tel. 0722738732. 

(276822) 

 • Vând casă com. Valea Mărului, 

sau schimb cu ap. 2 camere 

zona 13, 39, 38. Relaţii la tel. 

0747692880. (277199) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez 2 camere pt birou- 

cabinet, Centru (Nespălata), 

bl.P8 (parter, centrală). 300E. 

0762321440. (277007) 

 • Chirie 600 lei, garanţie, condiţii 

bune. 0759163398. (277187) 

 • Închiriez garsonieră mobi-

lată, în Ţiglina I. 0753692315. 

(277198) 

 • Ap. 1 cam., Călugăreni, 27,61 

mp, utilat, centrală, unei femei 

salariate. Exclus elevi, băieţi, 

familie, bărbaţi. Negociabil. 

0742059928. (277213) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Spaţiu comercial Micro 

19, capătul troleului. Tel. 

0744343659. (277020) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren Coşbuc. 

0767715546. Negociabil. 

(276981) 

 • Vând loc de casă în Vasile 

Alecsandri. 0742896255. 

(277073) 

 • Vând teren 3000 mp parcelabil 

intravilan Slobozia Conachi şi 2,5 

ha extravilan. Tel. 0744774987. 

(277089) 

PRF PVL 000079

Societate comercială

AGENT 
PUBLICITATE

Responsabilităţi şi caracteristici:
Comunicarea şi menţinerea relaţiilor cu clienţii;• 
Particularizarea ofertei de servicii de publicitate pentru fiecare • 
potenţial beneficiar;
Dezvoltarea şi implementarea unor strategii de comunicare;• 
Menţinerea contactelor permanente cu reprezentanţii • 
beneficiarilor
Prospectarea pieţei.• 

Candidatul ideal:
Studii medii/superioare;• 
Experienţa pe o poziţie similară constituie un avantaj;• 
Capacitate de organizare şi planificare a activităţilor curente;• 
Fluenţă verbală;• 
Competenţă digitală.• 

Relaţii la numărul de telefon: 0725 348 672

ANGAJEAZĂ
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 LICITAŢII  

 • DIDAMAR PRODEX SRL- in fa-

liment vinde in bloc prin licitatie 

publica cu strigare teren fores-

tier extravilan situat in: 1. com. 

Brahasesti, jud. Galati- 25.000 

mp. la pretul total de 64.270 lei; 

2. com. Buciumeni, jud. Galati- 

215.000 mp. la pretul total de 

118.360 lei. Vanzarea se organi-

zeaza saptamanal, in fi ecare zi 

de joi. Date suplimentare la tel. 

0723.524.580. (277192) 

 • Cretu Laura Insolv IPURL cu 

sediul în Galaţi, strada Mihail 

Kogălniceanu nr.23A, în calita-

te de lichidator judiciar al S.C. 

I.C.M.R.S. SA, organizează lici-

taţie publică cu strigare şi/sau 

negociere directă pentru vânza-

rea în bloc a următoarelor bunuri 

mobile nefuncţíonale, depreci-

ate fi zic și moral, incomplete, 

degradate, respectiv: stoc ma-

teriale Gestiunea 71 – 84 repere 

(obiecte de inventar), Gestiunea 

77 – 2438 repere (obiecte de 

inventar), autobasculanta GL-

02-MAX, an fabricaţie 1995, 

autobasculanta GL-02-PKO, an 

fabricaţie 1995, autobasculanta 

GL-04-ZHH, an fabricaţie 2000, 

autocisterna GL-05-VTX, an fa-

bricaţie 2003, autotractor GL-04-

PIJ, an fabricaţie 1999, semire-

morca GL-80-MBL, an fabricaţie 

2000, echipament test cablu tip 

Dielectric, sursa de curent pen-

tru sudura Kempi, la valoarea de 

pornire de 56.848 lei (fără TVA), 

ce reprezintă 100% din preţul de 

evaluare. Licitaţiile vor avea loc 

săptămânal în fi ecare zi de joi, 

ora 12,00 începând cu data de 

10.11.2022, câte două şedinţe 

pentru fi ecare prag diminuat cu 

10%, la sediul lichidatorului ju-

diciar. Informaţii suplimentare la 

telefon 0744.85.38.69. (277200) 

 DIVERSE  

 • U.A.T. COMUNA FÂRŢĂNEŞTI 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere 

a acordului de mediu pentru 

proiectul ”Construire teren 

de fotbal în sat Viile, Comuna 

Fârţănești, judeţul Galaţi”, 

propus a fi  amplasat în sat Viile, 

comuna Fârţănești, T 101, P 

2495, judeţul Galaţi. Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  

consultate pe pagina de internet 

a autorităţtii competente pentru 

protecţia mediului A.P.M. Galaţi, 

apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări-Acordul de 

mediu- Documentaţii EIA și EA-

Memorii de prezentare 2022 

și la sediul titularului Comuna 

Fârţănești, Sat Fârţănești Nr. 

606, judeţul Galaţi. Observaţiile 

publicului se primesc pe 

adresa offi ce@apmgl.anpm.ro. 

(277203) 

 • SC Engie România SA pentru 

Ionescu Raul Adrian (prin curator 

Ionescu Valentina), titular al 

proiectului Extindere reţea şi 

branşament gaze naturale şi 

PRM, anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei 

de încadrare fără evaluarea 

impactului asupra mediului în 

cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului 

pentru proiectul Extindere reţea 

şi branşament gaze naturale şi 

PRM, propus a fi  amplasat în 

judeţul Galaţi, comuna Schela, 

sat Negrea, str. Bohotinului 

nr.100. Proiectul deciziei de 

încadrare şi motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate 

la următoarea adresă de 

internet http://apmgl.anpm.

ro la secţiunea: Reglementari 

- Acordul de mediu - Proiect 

decizie etapa de incadrare. 

Observaţiile publicului la 

proiectul deciziei de încadrare 

se primesc la APM Galaţi, pe 

email: offi ce@apmgl.anpm.ro 

A N U N Ţ
referitor la elaborarea unui proiect 

de act administrativ cu caracter normativ
În conformitate cu dispoziţiile art. 4 lit. b) şi art. 7 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 52/2003 privind 

transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu modifi cările şi completările ulterioare, precum 
şi ale Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, astăzi 28 octombrie 2022, 
Consiliul Judeţean Galaţi anunţă deschiderea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare a 
proiectului de act administrativ cu caracter normativ hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi privind stabilirea 
preţului mediu/tona de masă verde obţinută de pe pajişti pentru anul fi scal 2023.

Proiectul de hotărâre are ca scop stabilirea preţului mediu pe tona de masă verde pentru hectarul de 
păşune, preţ ce va fi  valabil pentru anul fi scal 2023, pentru punerea în aplicare a prevederilor art. 6 alin. (4) din 
Normele metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 34/2013 privind 
organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modifi carea şi completarea Legii 
fondului funciar nr. 18/1991, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1064/2013, cu modifi cările şi completările 
ulterioare. Nivelul preţului are la bază propunerea înaintată de Agenţia Naţională pentru Zootehnie – Ofi ciul 
Judeţean de Zootehnie Galaţi, în urma discuţiilor purtate cu asociaţiile reprezentative de ovine şi taurine din 
judeţ, luând în considerare media producţiilor obţinute pe ultimii trei ani. Pe baza preţului mediu/tona de masă 
verde obţinută de pe pajişti, stabilit prin hotărâre a consiliului judeţean, consiliile locale vor încheia contracte 
de concesiune/închiriere cu crescătorii de animale din cadrul unităţilor administrativ-teritoriale.

Documentaţia aferentă proiectului de act administrativ cu caracter normativ include: referatul de 
aprobare privind necesitatea adoptării actului normativ propus; raportul de specialitate; textul complet al 
proiectului de hotărâre; comunicarea Ofi ciul Judeţean de Zootehnie Galaţi. 

Documentaţia poate fi  consultată:
pe pagina web a Consiliului Judeţean Galaţi: � www.cjgalati.ro, în meniul „Transparenţă 
decizională”;
la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, etaj 1, camera 1, la Compartimentul relaţii � 
publice, organizare şi funcţionare ATOP;
la panoul de afi şaj al Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, etaj 1.          � 

 Proiectul de act administrativ cu caracter normativ se poate obţine în copie, pe bază de cerere depusă 
la Compartimentul relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP.
           Pentru proiectul de hotărâre pus în consultare publică, se pot formula propuneri, sugestii, opinii cu 
valoare de recomandare până pe data de 6 noiembrie 2022, utilizând formularul disponibil pe pagina de 
internet la: https://www.cjgalati.ro/index.php/ro/transparenta-decizionala/formulare-pos

Formularul pentru colectarea de propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare 
completat se poate transmite prin:

e-mail: ¾ informatii@cjgalati.ro;
poştal, pe adresa Consiliului Judeţean Galaţi: Galaţi, str. Eroilor nr. 7, cod poştal 800119;¾ 
depuse direct la Compartimentul relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP.¾ 
Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind elaborarea hotărârii Consiliului Judeţean 

Galaţi privind stabilirea preţului mediu/tona de masă verde obţinută de pe pajişti pentru anul fi scal 2023”.
Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi  publicate pe pagina de internet a 

instituţiei, în meniul „Transparenţă decizională”, la secţiunea dedicată proiectului de hotărâre.
Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi  justifi cată în scris.
Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în care să se dezbată public proiectul 

de act administrativ cu caracter normativ, în cazul în care acest lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal 
constituită sau de către o altă autoritate sau instituţie publică până la data de 6 noiembrie 2022.

Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa Compartimentului relaţii publice, organizare şi 
funcţionare ATOP, persoană de contact consilier Manole Dorina, coordonate de contact: tel. 0236-302.513, 
e-mail: informatii@cjgalati.ro.

Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, 
COSTEL FOTEA

p

a

(2

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 
COMUNA CUCA, 

JUDEŢUL GALAŢI.  CIF 3127000, 
cu sediul în str. Prof. Dr. Dinu Cezar, nr.119, 

telefon/fax: 0236/331124, e-mail: cuca@gl.e-adm.ro, 
www.comunacuca.ro,

invită persoanele juridice si/sau fi zice interesate 
sa depună oferte în vederea cumpărării terenului intravilan  

în suprafaţă de 219 mp  situat în comuna Cuca, 
judeţul Galaţi, Cv.17 Parcela 207/1 lot.nr.2 număr cadastral 

105720, teren aparţinând domeniului privat 
al UAT comuna Cuca, judeţul Galaţi.

Vânzarea se face conform art.363 din O.U.G. 57/2019 
și Hotărârii Consiliului Local nr.32 din 19 mai 2022. 

Informaţii privind documentaţia de atribuire  se găsesc în 
caietul de sarcini.  

 Documentaţia de atribuire se poate achiziţiona de la 
Primăria comunei Cuca, judeţul Galaţi pentru suma de 100 lei;  
Persoană de contact  Secretar general UAT: tel. 0762207502; 

Data limită de solicitarea clarifi cărilor: 14.11.2022, ora 10,00; • 
Data limită de depunere a ofertelor: 22.11.2022, ora  10,00; • 
Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria comunei Cuca, • 
str. Prof. Dr. Dinu Cezar, nr.119; 
Numărul de exemplare în care trebuie depuse ofertele:  un • 
exemplar; 
Data și locul la care se va desfășura ședinţa publică de deschidere • 
a ofertelor: 23 noiembrie 2022, ora 11,00  la Primăria comunei 
Cuca, str. Prof. Dr. Dinu Cezar, nr.119. 

Eventuale contestaţii ce pot apărea în organizarea și desfășurarea 
licitaţiei se pot depune la Instanţa de Contencios Administrativ 
a Tribunalului Galaţi, str. Brăilei, nr.153, telefon centrală 
0236/460027; e-mail: trgalati@just.ro; 

Relaţii suplimentare se pot obţine de la sediul Primăriei 
comunei  Cuca, Compartimentul  Secretar general  

la telefon 0236331124 sau 0762207502.

PRF MP 002882

PRF PVL 000010

sau fax 0236471009, în termen 

de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet 

a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului. (277210) 

 • ANUNT PREALABIL PRIVIND 

AFIŞAREA PUBLICĂ A 

DOCUMENTATIEI TEHNICE 

A CADASTRULUI. Unitatea 

administrativ-teritorială CO-

MUNA TULUCEŞTI, din judeţul 

Galaţi anunţă publicarea docu-

mentatiei tehnice a cadastrului 

pentru sectorul cadastral 24, 

începând cu data de 03.11.2022, 

pentru o perioadă de 60 de zile, 

la sediul PRIMĂRIEI COMUNEI 

TULUCEŞTI, conform art. 14 alin. 

(1) și (2) din Legea cadastrului și 

publicităţii imobiliare nr. 7/1996 

republicată cu modifi cările și 

completările ulterioare. Cererile 

de rectifi care a documentelor 

tehnice vor putea fi  depuse la 

sediul Primăriei și pe site-ul 

Agenţiei Naţionale de Cadastru 

și Publicitate Imobiliară. 

(277220) 

PRF MP 002883
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 PIERDERI  

 • Pierdut proces verbal de 

predare primire nr. 14157/1992 

al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Tudor Răduţ 

Marian şi Adriana, apartament 

situat în cartier Micro 16, bloc 

Bujor 3, ap.7. Se declară nul. 

(277209) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie 

student pe numele Flutur Dorin. 

Se declară nule. (277214) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 196/26.06.2008, pe numele 

Dobre Xenia Marlena, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, sola -, parcela 103, 

rândul 5, locul 1, suprafaţă 3,75 

mp. Se declară nul. (277215) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie 

student pe numele Mîţă Iulian. 

Se declară nule. (277217) 

PRF PVL 000004
PRF PVL 000011

A N U N Ţ
referitor la elaborarea unui proiect 

de act administrativ cu caracter normativ
În conformitate cu dispoziţiile art. 4 lit. b) şi art. 7 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 52/2003 privind 

transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu modifi cările şi completările ulterioare, precum 
şi ale Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, astăzi 28 octombrie 2022, 
Consiliul Judeţean Galaţi anunţă deschiderea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare a 
proiectului de act administrativ cu caracter normativ hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi privind aprobarea 
taxelor şi tarifelor la nivelul Consiliului Judeţean Galaţi pentru anul fi scal 2023.

Proiectul de hotărâre are ca scop stabilirea taxelor şi tarifelor la nivelul Consiliului Judeţean Galaţi, 
aplicabile pentru serviciile publice oferite persoanelor fi zice şi juridice de către direcţiile şi compartimentele 
organizate distinct în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi, precum şi pentru serviciile 
publice oferite de către instituţiile subordonate Consiliului Judeţean Galaţi, fi ind structurate pe domenii de 
activitate specifi ce. Taxele şi tarifele aprobate vor fi  aplicabile pentru anul fi scal 2023. Ca urmare a aplicării 
taxelor şi tarifelor propuse prin actul administrativ cu caracter normativ, încasările la bugetul local al judeţului 
Galaţi vor aduce un aport fi nanciar moderat care va acoperi costurile serviciilor şi va servi la modernizarea şi 
îmbunătăţirea serviciilor publice.   

Documentaţia aferentă proiectului de act administrativ cu caracter normativ include: referatul de 
aprobare privind necesitatea adoptării actului normativ propus; raportul de specialitate; textul complet al 
proiectului de hotărâre.

Documentaţia poate fi  consultată:
pe pagina web a Consiliului Judeţean Galaţi: � www.cjgalati.ro, în meniul „Transparenţă 
decizională”;
la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, etaj 1, camera 1, la Compartimentul relaţii � 
publice, organizare şi funcţionare ATOP;
la panoul de afi şaj al Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, etaj 1.          � 

 Proiectul de act administrativ cu caracter normativ se poate obţine în copie, pe bază de cerere depusă 
la Compartimentul relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP.

Pentru proiectul de hotărâre pus în consultare publică, se pot formula propuneri, sugestii, opinii cu 
valoare de recomandare până pe data de 6 noiembrie 2022, utilizând formularul disponibil pe pagina de 
internet la: https://www.cjgalati.ro/index.php/ro/transparenta-decizionala/formulare-pos

Formularul pentru colectarea de propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare 
completat se poate transmite prin:

e-mail: ¾ informatii@cjgalati.ro;
poştal, pe adresa Consiliului Judeţean Galaţi: Galaţi, str. Eroilor nr. 7, cod poştal 800119;¾ 
depuse direct la Compartimentul relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP.¾ 
Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind elaborarea hotărârii Consiliului Judeţean 

Galaţi privind aprobarea taxelor şi tarifelor la nivelul Consiliului Judeţean Galaţi pentru anul fi scal 2023”.
Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi  publicate pe pagina de internet a 

instituţiei, în meniul „Transparenţă decizională”, la secţiunea dedicată proiectului de hotărâre.
Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi  justifi cată în scris.
Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în care să se dezbată public proiectul 

de act administrativ cu caracter normativ, în cazul în care acest lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal 
constituită sau de către o altă autoritate sau instituţie publică până la data de 6 noiembrie 2022.

Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa Compartimentului relaţii publice, organizare şi 
funcţionare ATOP, persoană de contact consilier Manole Dorina, coordonate de contact: tel. 0236-302.513, 
e-mail: informatii@cjgalati.ro.

Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, 
COSTEL FOTEA

DIVERSE 

 • Pierdut carnet student pe nu-

mele Jirebie Liliana. Se declară 

nul. (277219) 

• Pierdut legitimaţie student pe 

numele Colbasiuc Evgheni. Se 

declară nulă. (277222)

   DECESE  

 • Cu multă durere în sufl et, 

anunţăm plecarea dintre noi 

a celui care a fost iubitor 

soţ, drag părinte, 

scump bunic, 

GHEORGHE GAVRIL. 

Vei rămâne în inimile noastre 

pentru totdeauna! 

Înmormântarea are loc 

astăzi, 28 octombrie 2022, 

la cimitirul din comuna 

Şendreni. (277201) 

 • Cu adâncă tristeţe 

am afl at de dispariţia 

bunului coleg 

Dr. RADU PRIBOI, 

un cunoscut medic 

psihiatru, un caracter 

deosebit, cu un 

comportament ireproșabil 

faţă de pacienţi, 

faţă de colegi. Sincere 

condoleanţe familiei. 

Dumnezeu să-l ierte! 

Familia Dr. Popa Constantin 

(277207) 

 • Regretăm cu durere 

trecerea la Domnul, după 

o lungă şi grea suferinţă, a 

bunei noastre verişoare, 

IVAN ELENA, 93 ani. 

Dumnezeu să o ierte 

şi să o odihnească 

în pace şi lumină! 

Sincere condoleanţe familiei 

îndoliate! 

Virginia Lupoae şi fi ii Adrian 

şi Teodor. (277218) 

 • A plecat în lumea 

fără dor mama, 

bunica, soacra 

PLESNILĂ IOANA. 

De acolo, de sus, ne va 

veghea mereu. Cât a trăit 

am iubit-o şi nu o vom uita 

niciodată. Drum lin către 

cer, draga noastră! Valeriu, 

Noah şi Mercilia. (277211) 

 • Regretăm trecerea la cele 

veşnice a fostei noastre 

colege, 

profesor 

PLESNILĂ IOANA. 

Dumnezeu să-i dea odihnă 

veşnică, iar familiei sincere 

condoleanţe! Foştii colegi 

din Şc.31 Galaţi. (277212) 

 COMEMORĂRI  

 • Pentru cei care l-au 

cunoscut, amintesc că 

astăzi, 28 octombrie 2022, 

se împlinesc 3 ani de când 

candela neuitării 

veghează odihna veşnică 

a soţului meu drag, 

PATRICHE ALEXANDRU. 

Un dor nestins, o lacrimă, o 

fl oare pentru sufl etul lui bun. 

Odihneşte-l, Doamne, în 

împărăţia Ta! Soţia. (277205) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

11203/26.07.2018, pe numele 

Dobre Victor Paul, pentru lo-

cul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, parcela 58, rândul 

1A, locul 6, suprafaţă 3,75 mp. 

Se declară nul. (277216) 

PRF PVL 000009

PRF MP 002884
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28

De ce s-au înmulţit 
câinii fără stăpân 
pe străzile oraşului

Bun-găsit, dragi iubitori de 
animale! Deşi această rubrică 
este dedicată stăpânilor de ani-
male de companie, astăzi ne vom 
referi la o situaţie cât se poate de 
reală – câinii fără stăpân care, 
după cum semnalează gălăţenii, 
s-au înmulţit pe străzi, prin par-
curi şi prin cimitire. Iar vina le 
aparţine în mare măsură celor 
care înţeleg greşit ce înseamnă 
să fi i un stăpân responsabil sau 
ce obligaţii implică adopţia unui 
câine. Declaraţii pe acest subiect 
a făcut, recent, primarul munici-
piului Galaţi, Ionuţ Pucheanu.

„Din păcate, câinii fără stăpân 
au cam reapărut faţă de aceeaşi 
perioadă a anului trecut. Noi am 
avut campanii consistente de ste-
rilizare în perioada în care am 
colaborat cu Four Paws şi cu cei 
de la Help Lăbuş, care ne-au ajutat 
foarte, foarte mult. Odată cu veni-
rea pandemiei, au trebuit să plece. 
Şi chiar dacă am sterilizat marea 
parte a câinilor de pe raza munici-
piului, nu am reuşit să ducem trea-
ba până la capăt, nu am reuşit să 
ne ducem în zonele limitrofe sau 
în zona peri-urbană. Câinii sunt 
teritoriali şi vor migra din subur-
biile oraşului şi vor găsi destulă 
mâncare pe lângă tomberoane în 
mijlocul oraşului şi atunci înce-
pem să-i revedem”, a declarat pri-
marul Galaţiului, Ionuţ Pucheanu 
la Reperul Tv. Edilul-şef spune că 
a discutat cu doamna director al 
Ecosal, serviciu public care se ocu-
pă şi de ecarisaj, pentru a reîncepe 
acţiunile de ridicare a câinilor fără 

stăpân. „Din păcate, suntem la o 
capacitate destul de ridicată în pa-
docul nostru. Nu ştiu ce o să facem, 
sunt nişte sute de câini pe care îi 
hrănim acolo. Lumea nu se îngră-
mădeşte la adoptat, iar cei care 
o fac sunt cei care, din păcate, îi 
eliberează înapoi pe stradă. După 
ce am văzut o postare pe Facebook 
cu câinii din parcul de la Turnul 
TV, i-am rugat să intervină şi au 
acţionat, ridicând vreo 6-7 câini. A 
doua zi m-a sunat doamna direc-
tor şi mi-a spus că o mare parte au 
venit de prin zonă şi i-au adoptat. 
Cel mai probabil, dacă ne duceam 
a treia zi, i-am fi  văzut tot în parc, 
doar că au un crotal pe ureche.

Pe zona Cuza, cum cobori spre 
gară, e o zonă plină de câini: dacă 
e câinele tău, ţine-l în curte! De 
ce să latre pe stradă? Dacă voiam 
câini, găini, pe stradă, mergeam 
în mediul rural. Iar cei care simt 
nevoia să vadă pot face această 
tranziţie în mediul rural”, a spus 
primarul Galaţiului.

Mesajul Ecosal
„Dacă hrăniți un câine pe 

domeniul public nu înseamnă 
că-l iubiți. Un câine trebuie să 
fi e vaccinat antirabic, depara-
zitat intern/extern și sterilizat 
pentru a împiedica înmulțirea 
necontrolată. Fără a-i oferi toa-
te acestea devine un pericol în 
preajma noastră și în schimbul 
unei «felii de pâine» primim 
purici, căpușe, diverși microbi 
și mai mult, agresivitate. De 
aceea, susțineți-ne în acțiunile 
de capturare pentru a vă putea 
plimba în siguranță pe străzi.

Pentru a adopta un câine vac-
cinat, deparazitat și sterilizat vă 
așteptăm de luni până vineri în 
intervalul orar 10,00 -18,00 și în 
zilele de sâmbătă, duminică și 
sărbători legale în intervalul orar 
10,00-12,00. Iubiți responsabil, 
nu vă costă nimic!“, este mesajul 
Ecosal Ecarisaj, postat pe Face-
book. . Anca Melinte

şcoala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

meteo 28 octombrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:41 am

apune

56:02 pm

Timişoara

20  88

Cluj

17  55

Bucureşti

20  77

Galaţi

19  88

Constanţa

17  99

Braşov

17  44

Londra

18 1313

Paris

23 1515

Madrid

24 1313

Roma

27 1313

Chişinău

16  66
PARŢIAL ÎNNORAT. Astăzi, 

potrivit meteorologilor, va fi  parţial înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea maximă 

de 19 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 8 grade Celsius. Sunt zero şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 9 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 771 mm coloa-

nă de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 

valoarea de 66 la sută. . surse online

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul Bienalei 
Naţionale de Artă „Camil Ressu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de grafică „Din dragoste pentru 
frumos“, de Ana-Maria Cocoş.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „100 de ani de la decorarea oraşului 
Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 

„Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“, „Aspecte culturale şi socio-
economice din comuna Buciumeni, judeţul 
Galaţi“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Peşti din 
timpuri arhaice“, „Chihlimbarul, varietate şi 
diversitate“, „Afară din apă“, „Specii invazive din 
România“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Diversitatea 
mineralelor“, „Curiozităţi din lumea moluştelor“. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 10,00 - 20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u   La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 10,00 
- 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

1914 u  * Se naşte RICHARD 
LAURENCE MILLINGTON SYNGE 
(m. 1994), biochimist britanic, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Chimie (1952).
* Se naşte JONAS EDWARD 
SALK (m. 1995), virusolog 
american. A descoperit vaccinul 
antipoliomielitic.
1924 u Încetează din viaţă 
EDUARD de MAX (n. 1869), actor 
francez de origine română.
1931 u Se  naşte ILARION 
CIOBANU (m. 2008), actor de 
film, regizor.
1952 u Încetează din viaţă 
MIRCEA VULCĂNESCU (n. 
1904), filosof, sociolog, economist, 
pedagog.
1963 u Se naşte EROS 
RAMAZZOTTI, cântăreţ italian.
1965 u Încetează din viaţă 
LUCIAN GRIGORESCU (n. 1894), 
pictor, membru corespondent al 
Academiei Române.
1967 u Se naşte JULIA ROBERTS, 
actriţă americană.
1991 u Încetează din viaţă ILIE 
G. MURGULESCU (n. 1902), 
chimist, membru, vicepreşedinte şi 
preşedinte  al Academiei Române.
2004 u Eclipsă de Lună, vizibilă şi 
în România.
2005 u Încetează din viaţă ION 
IRIMESCU (n. 1903), sculptor, 
preşedinte al UAP (1978-1989), 
membru de onoare al Academiei 
Române.
2008 u Încetează din viaţă DINA 
COCEA (n. 1912), actriţă de teatru 
şi film, pedagog, publicistă.
2011 u NASA a lansat primul 
satelit de observare a schimbărilor 
climatice şi de măsurare 
a principalelor variabile 
meteorologice.
2021 u Încetează din viaţă PAVEL 
CORUŢ (n. 1949), scriitor român, 
autor a peste 175 de cărţi, romane 
de ficţiune, de non-ficţiune, de 
dragoste, motivaţionale şi de 
poezii.
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Cauţi să încerci ceva nou, dar îţi 

doreşti să te şi impui, să fi i luat 

în serios.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vei încerca să le oferi surprize 

celor dragi. Fii atent la achiziţii, 

la cheltuieli.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu te angaja în mai multe 

activităţi şi nu lua decizii majore. 

Ar fi  bine să-ţi oferi şi mici 

bucurii.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi nu trebuie să ai aşteptări 

spectaculoase de la cei care 

ţi-au făcut anumite promisiuni.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Poţi planifi ca o călătorie. Evită 

gelozia, critica, dar şi cheltuielile 

neaşteptate.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vei da dovadă de empatie. Se pot 

îmbunătăţi relaţiile profesionale 

şi personale.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este recomandat să laşi 

supărările şi frustrările deoparte 

şi să le rezolvi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunt favorizate activităţile ce te 

pot ajuta să te detaşezi de griji.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Evenimentele din ultimele zile 

te-au cam obosit şi ai nevoie de 

puţin spaţiu.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Dai dovadă de ingeniozitate, 

reuşind să-i mulţumeşti pe toţi 

azi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Eşti plin de idei. Este o bună 

ocazie pentru a-ţi aşterne 

gândurile pe hârtie.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Se pot produce schimbări în 

viaţa personală, eşti preocupat 

de studiu, de tine.

horoscop
28 octombrie

fi lmul zilei
VINERI, 28 OCTOMBRIE 

GARDA DE CORP
NAŢIONAL TV. ora 23,45, Acţiune, thriller, 2009, SUA

Cu: Steven Seagal, Luce Rains u

Titlu original: The Keeper   u După ce este trădat şi pe punctul 
de a fi ucis de către lacomul lui partener, ofiţerul de poliţie din 
Los Angeles Rolland Sallinger este obligat de către superiorii săi 
ierarhici să se pensioneze pe motive medicale şi este părăsit de 
toată lumea din jurul lui. 

Cotele apelor Dunãrii
din 27 octombrie

remember
Cornelius Jansen (1585-1638)

Teologul romano-catolic 
Cornelius Jansen, fondatorul 
mișcării janseniste, s-a născut 
pe 28 octombrie 1585, la 
Acquoi, Țările de Jos. A studiat 
teologia la universitățile din 
Utrecht, Louvain și Paris.

În anul 1630, Jansen 
devine profesor de teologie 
la Louvain și în anul 1636 
episcop de Ypres. A decedat la 
6 mai 1638, bolnav de ciumă, 
nu înainte de a-și desăvârși 
opera de o viață, lucrarea 
”Augustinus”.

Publicată doi ani mai 
târziu, cartea este considerată 
eretică. Ea s-a aflat la baza 
apariției mișcării janseniste, 
”curent social-religios care 

exprima opoziția unei părți 
a burgheziei olandeze și 
franceze față de iezuitism”.

Cel care a reușit să câștige 
lupta împotriva janseniștilor 
a fost Ludovic al XIV-lea. În 
anul 1661, el a impus la Port-
Royal des Champs – centrul 
spiritual al jansenismului – 
doctrinele iezuite și i-a alungat 
pe conducătorii janseniști. 
Refăcând relația cu Roma, 
Ludovic al XIV-lea a reușit să 
îi distrugă pe janseniști, prin 
inter mediul unei bule papale 
Vineam Dimini. Apogeul răz-
boiului lui Ludovic al XIV-lea 
împotriva janseniștilor a fost 
atins odată cu bula papală 
Unigenitus din 1713. . V.G.

Winston Leonard Spencer 
Churchill s-a născut pe 30 no-
iembrie 1874. În anul 1893, s-a 
înscris la Colegiul Militar Regal 
din Sandhurst, pe care l-a absolvit 
în 1894. În urma unei experienţe 
de scurtă durată în armată, Win-
ston Churchill a devenit, în anul 
1900, membru al Parlamentului 
ca reprezentant al Partidului 
Conservator.

Winston Churchill şi-a câşti-
gat un renume timpuriu, prin 
rolul său de corespondent de răz-
boi. În urma evadării dintr-un 
lagăr al burilor, în anul 1899, a 
fost numit erou naţional şi ales 
în Camera Comunelor, moment 
ce marchează începutul carierei 
sale politice. După ce, până la 26 
de ani, Churchill scrisese cinci 
cărţi, a continuat să scrie şi a deve-
nit un autor de succes, publicând 
articole şi cărţi. În anul 1900 a 
publicat singurul roman, „Savro-
la”, iar în 1906, biografi a tatălui 
său, „Lord Randolph Churchill”. 
O altă biografi e celebră scrisă de 
Churchill este aceea a strămoşu-
lui său, Ducele de Marlborough 
– în patru volume.

La declanşarea celui de-Al Doi-
lea Război Mondial, a fost numit 
Prim Lord al Amiralităţii, funcţie 
pe care o mai îndeplinise în peri-
oada 1911-1915.

La data de 10 mai 1940, Wins-
ton Churchill a devenit prim-mi-
nistru şi ministru al Apărării din 

partea Conservatorilor, în guver-
nul de coaliţie al Marii Britanii 
şi Irlandei de Nord, păstrându-şi 
poziţiile până la 26 iulie 1945.

La 5 martie 1946, Churchill a 
atras atenţia asupra pericolului 
sovietic şi divizării Europei de o 
„Cortină de Fier”. Şi tot în acelaşi 
an, el a pledat pentru crearea 
„Statelor Unite ale Europei”.

Winston Churchill a preluat 
din nou funcţia de prim-minis-
tru, la 26 octombrie 1951. În acest 
al doilea mandat, Churchill a fost 
preocupat de relaţiile anglo-ame-
ricane şi de menţinerea Imperiu-

lui Britanic. Pe plan intern, a pus 
accentul pe construcţia de locu-
inţe. Având probleme de sănăta-
te, a demisionat din funcţia de 
prim-ministru la 5 aprilie 1955.

După retragerea din funcţia 
de premier, Churchill a scris 
„History of the English-Speaking 
People” – în patru volume. A fost 
distins cu Premiul Nobel pentru 
Literatură în 1953 şi a fost decorat 
cu faimosul Ordin al Jartierei.

S-a stins din viaţă pe 24 ia-
nuarie 1965, fi ind înmormân-
tat cu toate onorurile cuvenite. 
. V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Winston Churchill, 
al doilea mandat de 
prim-ministru: 1951-1955
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reţeta zilei
Prăjitură 
cu portocale

INGREDIENTE. 50 g făină, 50 g 

alune măcinate, 120 g zahăr, 50 ml suc de 

portocală, 3 ouă, 1 praf de copt, coajă rasă de 

portocală;

PREPARARE:  Se bat albuşurile spumă 

tare. Se adaugă zahărul, se mai bat 2 minute 

şi se adaugă sucul de portocală. Se pun 

gălbenuşurile pe rând unul câte unul şi se 

presară făina amestecată cu praful de copt 

şi alunele măcinate. Se omogenizează totul. 

Compoziţia se toarnă în forma unsă cu unt. 

Se coace 40 de minute la foc moderat. Se 

ornează cu coajă rasă de portocală. . R.C. 

Club pentru seniori 
deschis la Biblioteca 
„V.A. Urechia“
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” desfășoară un pro-
iect de sufl et pentru seniorii 
gălățeni care doresc să-și pe-
treacă timpul liber într-un mod 
inedit, împărtășind unii altora 
din experiențele și trăirile lor și 
participând la diverse activități 
recreative și distractive. Clubul 
pentru seniori „Buni-COOL, la 
bibliotecă! ” , este astfel gândit, 
prin activitățile organizate, să 
contribuie la integrarea socială 
a persoanelor vârstnice. Impor-
tant în acest demers este implica-
rea instituțiilor de cultură, me-
diu și administrative din Galați, 
în vederea asigurării de servicii 
culturale, educative și relaxan-
te pentru persoanele vârstnice 
afl ate în situații de vulnerabili-
tate (persoane singure, persoane 
cu venituri restrânse, persoane 
greu adaptabile etc.), urmând in-
tegrarea activă în viața socială, 
implicarea acestora în activități 
civice, autonomia de zi cu zi.

Dintre activitățile la care vor 
participa persoanele înscrise 
în acest club enumerăm: vizite 
în grup la muzeele din Galați, 
spectacole de teatru; activități 
de recreere și relaxare în spațiu 
liber (ateliere fi tness, plantare 
arbuști, yoga, trupă de dans, 
cor); activități cultural-educa-
tive (lansări de carte, ateliere 
literare, activități realizate îm-

preună cu voluntarii); activități 
extra (vizite în afara localității 
pe buget propriu, excursii). În-
tâlnirile vor avea loc de două 

ori pe lună, zilele fi ind stabili-
te de comun acord cu întregul 
grup. Pentru înscrieri și alte 
informații persoana de contact 

este Andreea Iorga, responsa-
bil Compartiment Împrumut la 
Domiciliu pentru Adulți (sediul 
central). .

PENTRU PETRECEREA TIMPULUI LIBER ÎN MOD INEDIT . ÎNSCRIERI

Există o mie de cărări care duc 
în vârful muntelui Fuji, spun japo-
nezii. La fel de multe sunt și căile 
care duc spre ascensiunea spiri-
tuală. Una dintre ele este Falun 
Gong.

Avându-și rădăcinile în Qigong, 
Falun Gong sau Falun Dafa în-
seamnă „Marea Cale a Roții Legii” 
sau „Practica Roții Legii”. Fonda-
torul noii școli, Li Hongzhi, a defi -
nit Falun Gong ca fi ind reînvierea 
elementelor spirituale din Qigong 
(interzise de comuniștii chinezi); 
de asemenea, maestrul a decla-
rat că „scopul (principal - n.a.) al 
practicii nu este nici sănătatea fi -
zică, nici dobândirea de capacități 
supraumane, ci să purifi ce inima 
practicantului și să-l facă să atingă 
salvarea spirituală.”

Totuși, practicarea Falun 
Dafa duce la echilibrarea 
chakrelor, la urcarea Qi 
prin toate meridianele și prin 
toate punctele energetice ale 
trupului, la sănătate și vitalitate 
sporite, la echilibru mental și la o 
liniște interioară deosebită.

Falun Gong are un set de doar 
cinci exerciții în care se combi-
nă tehnici de respirație, mișcări 
ale corpului, posturi, absoluta 
liniște interioară, atenție „albă” 
concentrată doar pe mișcarea 
energiei, manipularea Qi cu aju-
torul palmelor. Practic, Falun Dafa 
este un Qigong simplifi cat la mini-
mum, cu rezultate care se simt din 
momentul în care ai învățat „core-
grafi a” primului exercițiu. Falun 
Gong se poate practica oriunde și 

oricând. Se recomandă ca măcar 
primul exercițiu să fi e făcut zilnic, 
pentru a menține starea de curge-
re a Qi. Practicat corect și în ritmul 
stabilit, primul exercițiu durează 
doar patru minute și se repetă de 
trei ori. Din păcate, autoritățile chi-

neze au scos Falun Gong în afara 
legii, au încarcerat zeci de mii de 
practicanți și au ucis mii dintre ei 
pentru așa-numitele „bănci de or-
gane”. Mișcarea s-a răspândit totuși 
cu repeziciune, fi ind practicată în 
circa 140 de țări.  . Iulian Voicu

Ce este Falun Gong?

tv
mania
Când jurizează 
gălăţenii 
la „Chefi  
la cuţite“

u Gust. „Să ştiţi că, de obi-
cei, echipelor şi chefi lor cel 
mai frică le este de foştii con-
curenţi şi de cum jurizea-
ză ei…” / „Ar trebui!” / „Oda-
tă ce au scăpat, foştii concu-
renţi se pare că devin foarte 
pretenţioşi. Critici! Conside-
ră că ei ar fi  făcut mai bine”, 
a fost schimbul de replici din-
tre Gina Pistol şi juriul „Chefi  
la cuţite” de miercuri seară. 
Un juriu format din foştii con-
curenţi „Chefi  fără limite”. Fi-
reşte, era acolo şi gălățeanca 
Mariana Tarbuc, care a reușit 
performanța de a ajunge în 
fi nala „Chefi  fără limite“ - 
competiția în care Antena 1 
a împletit bucătăria greceas-
că și aventura - ba, mai mult, 
a fost mâna dreaptă a marelui 
câștigător. „Bun! Foarte echili-
brată, interesantă. Vizual, m-a 
leşinat, ca să zic aşa!”, a măr-
turisit Mariana, fără să ştie că 
farfuria din care gusta era pre-
gătită chiar de echipa lui chef 
Florin Dumitrescu, din a că-
rui echipă a făcut parte. Gă-
lăţeanca a apreciat şi farfu-
ria cu homar şi piureuri pre-
parată de echipa lui chef Cătă-
lin Scărlătescu. Niciunul din-
tre foştii concurenţi n-a avut o 
misiune uşoară în alegerea ce-
lui mai bun preparat. De o pro-
vocare similară a avut parte şi 
gălăţeanul Graţiano Dinu, fi -
nalist la „Dancing on Ice – Vis 
în doi”, care a făcut parte din 
juriul „Chefi  la cuţite” acum 
o săptămână. Nu ştim ce a vo-
tat, dar bănuim că a ales pre-
paratul care a alunecat cel mai 
gustos, mai spectaculos şi mai 
lin pe gât în jos….  

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa
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CRISTINEL LUCA   
cristi.luca@viata-libera.ro 

În perioada ultimelor două luni, 

ruinele fostei întreprinderi de 

echipamente hidraulice Mehid, 

de pe bulevardul Coşbuc, 

au dispărut. În locul lor, a 

apărut... molozul. Sunt în plină 

desfăşurare lucrările de curăţare 

şi ecologizare a terenului, care 

este deţinut acum de fi rma Popa 

Nan Project SRL din Bucureşti.

Conform Biroului de presă al 
Primăriei Galaţi, pe 17 august 
2022 au fost eliberate în regim 
de urgenţă certifi catul de urba-
nism şi autorizaţia de desfi inţa-
re a construcţiilor afl ate în stare 
avansată de degradare, de pe bu-
levardul George Coşbuc nr. 256. 
Durata de execuţie este de şase 
luni de la data începerii efective 
a lucrărilor anunţată în prealabil, 
respectiv, 22 august 2022.

„Pentru lucrările de pe ampla-
samentul fostului Mehid, s-au eli-
berat certifi cat de urbanism şi au-
torizaţie de desfi inţare în regim 
de primă urgenţă. Conform Legii 
nr. 50/1991 privind autorizarea 

executării lucrărilor de construc-
ţii, lucrări de intervenţie în primă 
urgenţă sunt acele lucrări necesa-
re la construcţiile care prezintă 

pericol public ca urmare a unor 
procese de degradare determina-
te de factori distructivi naturali şi 
antropici, inclusiv a instalaţiilor 

aferente acestora. Acestea au în 
vedere: punerea în siguranţă, prin 
asigurarea cerinţelor de rezistenţă 
mecanică, stabilitate şi siguranţă 
în exploatare sau desfi inţarea.

Societăţile care demolează 
sunt cele care au obligaţia trans-
portului deşeului inert rezultat 
din demolări, iar acest lucru se 
poate face în diferite zone ale unor 
operatori autorizaţi. În apropiere 
de noi este, de exemplu, groapa de 
umplere din zona Lacului Vână-
tori. În cazul fostului Mehid, soci-
etatea care demolează are obliga-
ţia tratării deşeului inert rezultat 
din demolări, la faţa locului, şi 
reutilizarea materiei rezultate”, 
ne-a spus Biroul de presă al Pri-
măriei Galaţi.   .

RECUNOAŞTEŢI PEISAJUL? , DEMOLARE

MARIANA CONSTANDACHE   
mariana@viata-libera.ro 

Numărul ucrainenilor care ne-
au trecut graniţa în ultimele 24 
de ore luate în calcul la raportare 
a crescut, însă numărul refugiaţi-
lor care au solicitat protecţie tem-
porară din partea statului român 
s-a înjumătăţit faţă de intervalul 
precedent. În privinţa intrărilor 
în ţară, Poliţia de Frontieră Galaţi 

a raportat că cel mai mare fl ux, de 
408 refugiaţi, s-a înregistrat prin 
vama de la Galaţi, în timp ce pe 
la Oancea au venit 208 ucraineni. 
Astfel, 616 este numărul total de 
refugiaţi ajunşi în judeţul nostru 
în ultimele 24 de ore monitoriza-
te, cu 103 mai mulţi decât în in-
tervalul precedent.

Oamenii sosiţi în ultimele 24 
de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-

trul pentru Refugiaţi, unde sunt 
disponibile 267 de locuri. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl ă ca-
zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galaţi. Ucrainenii au 
mers în spaţiile de cazare puse 
la dispoziţie de autorităţi pentru 
refugiaţii afl aţi în tranzit. Astfel, 
joi, 27 octombrie, la blocul M11 
erau 108 refugiaţi. La Baza „Side-
rurgistul“ erau libere toate locu-

rile disponibile, iar la internatele 
şi sălile de sport erau ocupate 34 
de locuri din 407. La pensiuni şi 
ONG-uri erau ocupate 117 locuri 
din 491. Tabăra mobilă de pe Sta-
dionul „Dunărea“, cu 201 locuri, 
era în continuare goală.

În ultimele 24 de ore luate în 
calcul, structurile teritoriale ale 
IGI Galaţi au eliberat 11 permise 
de protecţie temporară pentru ce-
tăţenii ucraineni.   . 

migraţie
Creştere a numărului de refugiaţi veniţi din Ucraina

PRF PVL 000035

BILETE IEFTINE 

DUS-ÎNTORS                                

LA ZBORURILE 

TAROM
UTIL. Compania TAROM dă startul 

campaniei ‘’Fly PROMO’’, ce constă în 

aplicarea unor tarife speciale, care încep 

de la 119 euro, pentru anumite zboruri 

efectuate în perioada 15 noiembrie - 15 

decembrie 2022 (data ultimului retur), 

potrivit unui comunicat de presă al 

companiei.  > pag. 06

CALIFICARE 

IN EXTREMIS 

CU RADNICKI 

KRAGUJEVAC
VOLEI. Miercuri seară, în 

deplasarea din Serbia, CSM Arcada 

a disputat manşa retur din primul 

turneu preliminar al celei de-a doua 

competiţii continentale CEV Cup. A 

fost un meci pe muchie de cuţit, în 

care echipa gazdă a arătat calitatea 

voleiului din ţara vecină. > pag. 10

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

43 vineri

24 - 29 octombrie 20221

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 24 - 29 octombrie 2022

43

PRF PVL 000027

Din ruine, Mehidul 
a ajuns moloz
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CUM POATE SCĂPA SPORTIVA DE PEDEAPSĂ > PAGINA 20
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Un caz care 

implică o substanţă 

nespecifi că 

este presupus 

intenţionat.

AGENŢIA NAŢIONALĂ 
ANTI-DOPING

04IT&C
Profesorii români, 
corijenţi la folosirea 
tehnologiei

05sexologie
Motive
pentru care ar trebui 
să dormiţi mai mult

săptămâna 
28 oct - 3 nov 2022
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Depistată 
pozitiv,
Simona Halep Simona Halep 
riscă 
suspendarea
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ISTORIA A ALTFEL

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

A dat Jupiter de am apucat să 

urc la bord acum 2.600 de ani 

şi la peste 100 de mile în aval 

de Galaţi! Pe Dunăre, la malul 

comunei Rosova din judeţul 

Constanţa, am văzut cu ochii 

mei o liburnă – celebru vas 

antic ce i-a permis lui Octavian 

Augustus să învingă pe mare! A 

fost folosită şi de piraţii iscusiţi 

ai vremii, aşa încât ne-am simţit 

şi noi un pic piraţi acum. Prin 

secolul VI înainte de Hristos, nava 

din lemn cu vâsle, pânză pătrată 

şi un pinten ce se înfi gea ca un 

spin în vasele duşmane, era arma 

secretă şi mereu învingătoare a 

romanilor!

Liburna „Danuvina”, realizată 
în Germania prin proiectul numit 
„Living Danube Limes”, a avut o 
generoasă  fi nanţare europeană. 
Incredibil pentru coordonarea ca 
de ceasornic elveţian, parteneri-
atul proiectului este format din 
nu mai puţin de 19 universităţi, 
instituţii de stat sau private din 10 
ţări, precum şi din 27 de parteneri 
strategici asociaţi care susţin pro-
iectul cu capacităţi şi competenţe 
în domeniile: arheologie, istorie 
antică, tehnologie, arhitectură, 
realitate virtuală, structuri muze-
ale, turism, protecţia patrimoniu-
lui cultural şi istorie vie. Totul s-a 
ridicat la costuri de nu mai puţin 
de 3.151.121,2 euro! Au contat mult 
manualitatea şi calitatea execuţiei 
lucrării!

Acum, am putut întâlni la Ro-
sova pe ţărm doar un irlandez, o 
englezoaică, un american, câţiva 
austrieci, un maghiar şi un turc, 
care s-au oferit voluntar să vâsleas-
că pe Dunăre, luni la rând, de vară 
în vipie şi acum în plină toamnă 
rece, plutind de la izvoare la vărsa-
re, icnind la lungi şi grele rame, din 
lemn de stejar, o liburnă romană!

I-am întâlnit, mai întâi în faţa 
Muzeului din sat, urcând apoi pe 
puntea vasului frumos reconstitu-
it, pe Michael Picller, Franz Gratsch, 
Thomas Hemzer, Alex Ellioh, Ince 
Koznt, Melanie Bowesman-Jones, 
Kurt Krenhuber, Geza Frank. 

O minune scumpă, 
construită manual!

Pentru construcţie, fagii cei 
drepţi au fost aleşi cu grijă, încă 
de acum şase ani. Scuturile au 
fost pictate de mână, cioplirea s-a 
făcut manual, exact ca acum două 
milenii! Proiectul este administrat 
de către Universitatea din Krems,  
Austria. Germanii sunt, de aseme-
nea, parteneri în proiect! Observaţi 
deja câte semne de exclamare cer 
aceste menţiuni!

Factotum la ţărm, dna Rodica 
Trifanescu - cercetător ştiinţifi c 
gr. III, economist, cu studii de va-
lorifi care a potenţialului turistic, 
documentaţii tehnice (studii de 
fezabilitate şi prefezabilitate) în 
proiecte de dezvoltare în turism 
(strategii, masterplanuri), studii de 
piaţă, statistici în turism, analize 
demografi ce, reprezentarea insti-
tutului la Saloanele Cercetării şi la 

târgurile de profi l, managementul 
proiectelor europene, tocmai... îşi 
rupsese mâna dreaptă şi a trebuit să 
i-o pună în ghips! O bandulă arun-
cată de la bord a lovit-o din greşeală 
unde era, pe malul plin de bolovani 
colţuroşi!

Cu castrele noastre 
romane e jale!

Partenerii au realizat cu aceas-
tă ocazie o rută culturală, a unui 
cluster – un complex de muzee pe 
întreg traseul dunărean, cu o pri-
mă responsabilitate constând în de-
scrierea, în fi ecare ţară implicată, 
a tuturor siturilor romane. Or, la 
Muzeul din Rosova, o expoziţie de 
fotografi i ne-a demonstrat din plin 
că în ţara noastră interesul pentru 
descoperirea de noi artefacte, a 
unor comori arheologice, conser-
varea acestora, exploatarea vechi-
lor castre, castellumuri şi drumuri 
romane înseamnă de fapt paragina 
cea mai desăvârşită!  Şi câte nu zac 
în continuare, ignorate complet, 
sub pământul total nepăsător al 
patriei! 47 de situri arheologice (in-
clusiv cel de lângă noi, de la Dinoge-
ţia!) au fost cercetate în vara anului 
trecut, de la Drobeta Turnu Severin 
şi până la Murighiol. „E dezastru”, 
ne spune, cu sinceritate şi cu mare 
obidă, specialista. „La Ministerul 
Culturii apare că ele există şi că poţi 
să le vezi, dar în realitate este câte o 
movilă de pământ şi, deasupra, ce 
a mai rămas. Ce să vedem?! Facul-
tatea de Arhitectură, parteneră în 
proiectul «Living Danube Limes», 
a plasat fotografi ile pe carton – le 
puteţi vedea în expoziţia de aici – 

şi arheologul nostru de la Institut, 
doamna Panaite, a scris despre cetă-
ţile respective. Nu vă spun cum am 
intrat anul trecut, în vară toridă, 
prin lanuri de porumb, nu vă mai 
spun şi despre roiurile de ţânţari. Se 
uitau ţăranii la noi şi  se gândeau: 
unde o fi  Vasile, nu cumva pe dea-
lul unde ne jucam noi când eram 
copii şi dădeam cu mâna prin iarbă 
şi o scoteam plină de monede? Vă 
daţi seama ce-a fost?! Nu vă spun ce 
dezastru este! La Ministerul Cultu-
rii apar – dar unde sunt?! Am rămas 
dezamăgiţi...”

Galaţiul, port... închis 
turismului extern?

Păcat că responsabilii gălăţeni 
cu transportul naval nu au înţeles 
ce atracţie formidabilă tocmai le-a 
fost refuzată locuitorilor noştri! E 
drept, în vremurile astea decăzute, 
nici măcar cadavrele înecaţilor în 
fostul nostru port nu mai „acos-
tează” la noi... Ei, şi nici autorită-
ţile navale din Galaţi, nici acelea 
din Brăila nu au vrut să audă de 
o „barcă de agrement”, motivând 
că şenalul este foarte aglomerat cu 
multe şlepuri cu grâne venite din 
Ucraina prinsă-n război. Aşa o fi , 
însă o şalupă cu pilot putea să ghi-
deze liburna ca să se strecoare, că 
nu e chiar ambuteiaj permanent 
pe fl uviu, asta vedem bine şi noi!  
Am cerut şi părerea unui pilot de 
profesie, scriitorul Ioan G. Tofan, 
care ne-a spus că se putea ca să se 
ia totuşi la bord piloţi de la AFDJ, cu 
staţie radio portabilă, şi să strecoa-
re „barca” prin trafi cul, ce-i drept, 
stânjenitor, din ultima vreme.

„Eu, unul, sunt de săptămâni 
în acest proiect”, mi-a spus şi unul 
dintre participanţii vienezi, dl Tho-
mas Hemzer, navigând peste o mie 
de km, pe orice vreme, la bine şi la 
rău, pe marele fl uviu – al doilea, ca 
lungime, din Europa! „Am căpătat 
însă aici multă experienţă în na-
vigarea pe fl uviu. Am fost chiar şi 
căpitanul ambarcaţiunii, între Vie-
na şi Budapesta, iar acum tot sunt 
ofi ţer unu!” Am urcat la bord îm-
preună cu legionari din Legiunea a 
XI-a Claudia, îmbrăcaţi în albastru, 
căci erau infanterişti îmbarcaţi. Pe 
scuturi aveau pictaţi delfi ni...

Entuziaşti 
în costumaţie de epocă

Acum, au fost prezenţi o parte 
dintre membrii Asociaţiei Cultura-
le Tomis (ACT) – Constanţa, restul 
echipei de volutari versaţi în recon-
stituiri istorice fi ind după la o altă 
trebuşoară, asemănătoare, tocmai 
la Tg. Jiu. Din fi liala gălăţeană a 
ACT nu putea lipsi tocmai vicepre-
şedintele acesteia, col. (r) Adrian 
Tăbăcaru! El visa de mult ca şi la 
Galaţi, port mare la Dunărea ma-
ritimă, să avem parte de aşa ceva, 
că tot e cea mai lată întinsură dună-
reană de pe întreg cursul Dunării!  
A fost alături şi gălăţeanul Marius 
Buricea, de două ori medaliat cu 
aur la o specialitate sportivă nouă: 
Dragon Boat. A „jucat” şi o elegan-
tă patriciană gălăţeană. Mioara 
Cilincă, o persoană căreia îi place 
să îşi construiască de una singură, 
cu mare imaginaţie, ţinute cât mai 
elegante, fastuoase! De mine, chiar 
nu mai pomenesc nimic... ,

La bordul unei liburne, 
în trecutul prezent

ŞI UITE, BRE, CUM SE CÂŞTIGĂ UN PROIECT DE EXCEPŢIE! , EXPERIENŢE

Poză „de familie” lângă casa noastră plutitoare de o zi  u foto Bogdan Ene

O liburnă, sculptată ca într-un instantaneu  u

pe Columna lui Traian, de la Roma

Căpitan de liburnă,  u

aici şi operator video – 

austriacul Thomas Hemzer

Corăbieri voluntari u foto Bogdan Ene O punte istorică  u foto Bogdan Ene
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soluţie
Ce să mănânci când ţi-e foame, dar nu vrei multe calorii

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Mesele la care consumi avocado 
în loc de carbohidraţi rafi naţi sunt 
mai săţioase şi te fac să te simţi mai 
satisfăcut. Un studiu realizat la Cen-
trul de Cercetare în Nutriţie de la 
Institutul de Tehnologie din Illinois, 
SUA, arată că mesele care conţin avo-
cado în loc de carbohidraţi rafi naţi 
reduc foamea în mod considerabil 
şi cresc nivelul de satisfacţie culi-
nară al persoanelor supraponderale 
şi obeze.

Rezultatul sugerează că simplele 
schimbări de alimentaţie pot avea 

un impact important în gestionarea 
foamei şi în a ajuta controlul meta-
bolic, potrivit sciencedaily.com.

Această simplă schimbare de ali-
mentaţie, respectiv, de a consuma 
avocado în loc de carbohidraţi rafi -
naţi, limitează şi fl uctuaţiile de in-
sulină şi glucoză din sânge, ducând 
la reducerea riscului de a face diabet 
şi boli cardiovasculare, prin aportul 
de grăsimi sănătoase şi fi bre în dieta 
zilnică. Ani de zile, grăsimile au fost 
considerate principala cauză a obe-
zităţii, iar acum carbohidraţii sunt 
analizaţi pentru rolul pe care îl au 
în reglarea apetitului şi în controlul 
greutăţii.  .

COMBINAŢII DE INGREDIENTE , GUSTURI
Sendviş 
muffuletta 
cu mortadella 
şi legume 
coapte 
    INGREDIENTE. u un zucchini, 
felii subţiri, un ardei gras, felii 
subţiri, o lingură ulei de măsline,
sare, piper, o pâine rotundă,
aproximativ 300-400 de grame,
3 linguri sos salsa, o mână
busuioc proaspăt, 5 felii 
mortadella, 5 felii brânză
Cheddar.

PREPARARE.u  Adaugă feliile
de zucchini şi de ardei gras 
într-o tavă de cuptor tapetată cu
hârtie de copt. Presară puţină 
sare, piper şi ulei de măsline. Dă
legumele la cuptor pentru 40 de
minute la 180 de grade Celsius. 
Taie partea de sus a pâinii şi 
scoate-i miezul. Asamblează
sendvişul: aşază în straturi 
ingredientele, respectiv, legumele
coapte, sosul salsa, frunzele de
busuioc, feliile de mortadella 
şi Cheddar. La final, acoperă
sendvişul cu partea lui de sus şi 
înfăşoară-l în folie de plastic. Dă 
sendvişul la frigider pentru 30 
de minute înainte de a-l servi. 
. M.Z.

reţete                   
de weekend

VITĂ CU SOS 

DE TON 

ŞI ANŞOA

INGREDIENTE. 500 

grame carne de vită, tăiată fâşii, sare, 

¼ cană ulei. Pentru sos: 80 grame 

ton din conservă, 30 grame anşoa, 

⅓ cană maioneză, 4 linguri vin alb.

PREPARARE. Preîn-

călzeşte cuptorul la 2000C. Pune 

fâşiile de vită într-o tigaie pentru 

cuptor (cu mâner termorezistent). 

Presară sare şi stropeşte cu ulei. 

Dă la cuptor pentru 15 minute. 

Pune toate ingredientele pentru 

sos într-un blender. Pasează până 

când obţii un sos cremos. Serveşte 

fâşiile de vită cu sos de ton şi anşoa 

împreună cu câteva legume crude. 

. M.Z. 

Plăcintă 
cu carne şi mere

MÂNCARE 

DE CASTRAVEŢI 

MURAŢI
INGREDIENTE. 1 lingură 

ulei, 1 ceapă, tăiată julienne, 250 

grame pulpă de porc, cubuleţe, 250 

ml apă, 4-5 castraveţi muraţi, felii 

subţiri, 1 linguriţă mărar tocat, piper, 

250 ml suc de roşii, 1 lingură făină, 

cimbru..

PREPARARE. Încinge 

uleiul într-o tigaie la foc mediu şi 

căleşte ceapa timp de 1-2 minute. 

Adaugă carnea de porc şi găteş-

te-o timp de 4-5 minute. Toarnă 

apa şi acoperă tigaia cu un capac. 

Las-o pe foc încă 30 de minute. 

Adaugă castraveţii muraţi, mărarul 

şi piperul. Amestecă bine. Ames-

tecă sucul de roşii cu făina într-un 

bol separat şi toarnă amestecul 

peste mâncare. Adaugă cimbru, 

amestecă bine şi ia tigaia de pe 

foc.  . M.Z. 

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Să încerci noi şi noi combinaţii 

de ingrediente, unele poate 

neaşteptate, este o reţetă 

sigură pentru desfătări culinare. 

Merele şi carnea de porc, de 

exemplu, nu se întâlnesc prea 

des în aceeaşi reţetă. Însă atunci 

când o fac, rezultatul poate fi  

delicios. Este cazul şi cu această 

plăcintă, prezentată pe site-ul 

sodelicious.ro.

 Iată care sunt ingredientele 
necesare pentru plăcintă cu car-
ne şi mere şi cum se prepară:

INGREDIENTE. 1 lingură 
untură, ⅓ cană apă, 350 grame 

făină, sare, ½ cană lapte, 100 
grame bacon, tăiat în bucăţi, o 
ceapă, tocată, un căţel de ustu-
roi, zdrobit, 500 grame carne 
tocată de porc, 250 grame pulpă 
de porc, cubuleţe, piper, orega-
no, ½ măr, cubuleţe, 1 gălbenuş 
de ou, bătut.

PREPARARE. Topeşte untu-
ra într-o tigaie la foc mic, adău-
gând şi apa. Adaugă făina în mi-
xerul pentru aluaturi împreună 
cu un pic de sare. Amestecă un 
pic cu linguriţa, fă o adâncitură 
şi toarnă în ea untura topită. În-
cepe să mixezi, adăugând trep-
tat şi laptele. Mixează până obţii 
un aluat, apoi lasă la dospit o oră. 
Încinge o linguriţă de ulei într-o 
tigaie la foc mediu. Adaugă ba-
conul şi amestecă până când 

începe să se topească. Adaugă 
ceapa şi usturoiul şi căleşte-le. 
Completează cu carnea toca-
tă şi cu pulpa de porc. Găteşte 
până îşi schimbă culoarea. Ase-
zonează cu sare, piper şi orega-
no, adaugă mărul, amestecă şi 
ia de pe foc. Întinde aluatul cu 
făcăleţul cât să aibă 1-1 1/2 cm 
grosime. Taie cam 1/3 din el 
şi pune deoparte. Trans-
feră partea mai mare de 
aluat într-o tavă de copt 
cu margine detaşabilă de 
dimensiuni ceva mai mici 
(14-16 cm diametru). Adau-
gă compoziţia de carne şi aco-
peră cu aluatul rămas. Unge cu 
gălbenuşul de ou şi lasă la cuptor 
50 minute la 175 grade 
Celsius. ,
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APPLE NU VA MAI 

UTILIZA CIPURI 

YMTC DIN CHINA

SUSPENDARE. Gigan-

tul tehnologic american Apple şi-a 

suspendat planurile de a utiliza 

în iPhone-uri cipuri de memorie 

de la compania chineză Yangtze 

Memory Technologies Co, după ce 

Washingtonul a impus controale 

mai stricte împotriva companiilor 

chineze, a relatat Nikkei, potrivit 

Mediafax.

Apple plănuise iniţial să înceapă 

să folosească cipurile de memorie 

fl ash NAND ale YMTC, fi nanţate 

de statul chinez, încă din acest an, 

a precizat Nikkei, citând persoane 

familiarizate cu această chestiune. 

Era planifi cat ca cipurile să fi e 

folosite iniţial doar pentru iPhone-

urile vândute pe piaţa chineză.

Compania americană lua în 

considerare posibilitatea de a 

achiziţiona, în cele din urmă, până 

la 40 la sută din cipurile necesare 

pentru toate iPhone-urile de la 

YMTC, a precizat ziarul, citat de 

Reuters.

Apple mută o cantitate mai mare de 

producţie în Vietnam şi India pentru 

a realiza produse precum Airpods 

şi noile iPhone-uri. 

În urmă cu două săptămâni, Statele 

Unite au adăugat principalul 

producător chinez de cipuri de 

memorie YMTC şi alte 30 de entităţi 

chineze pe o listă de companii pe 

care ofi cialii americani nu au putut 

să le inspecteze, intensifi când 

tensiunile cu Beijingul, pornind un 

cronometru de 60 de zile care ar 

putea declanşa sancţiuni mult mai 

dure.

Setul extins de controale la 

exporturi al administraţiei Biden 

asupra Chinei este o încercare de 

a încetini progresele tehnologice şi 

militare ale Beijingului, prin tăierea 

aprovizionării ţării cu anumite cipuri 

semiconductoare fabricate oriunde 

în lume cu echipamente americane.  

. Remus Basalic

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Cadrele didactice din România 

sunt printre cele mai slab 

pregătite în folosirea tehnologiei 

și a lecţiilor digitale, potrivit unui 

raport internaţional al Fundaţiei 

Vodafone. Doar 27 la sută dintre 

profesorii români au participat la 

cursuri de formare în domeniu, 

în timp ce media europeană este 

mult mai mare.

Media europeană este de 39 la 
sută, potrivit aceleiași surse. Mai 
mult decât atât, un sfert dintre 
profesori au declarat că sunt în-
cepători în domeniul digital, adi-
că pot folosi tehnologia singuri, 
însă doar pentru sarcini de bază 
și bine defi nite. Raportul a fost 
publicat cu ocazia Zilei Mondiale 
a Profesorului și arată că, atunci 
când vine vorba de folosirea teh-
nologiei la clasă, profesorii se ba-

zează mai mult pe cunoștinţele 
altor colegi decât pe cursuri de 
formare. 

Potrivit profesorului Ștefan 
Vlaston, expert în educaţie, și 
în privinţa câștigării competen-
ţelor digitale, la fel ca și în alte 
privinţe, importantă este auto-
formarea. „Dacă profesorii ro-
mâni ar fi  interesaţi salarial să 
se autoformeze inclusiv digital, ei 
ar face acest efort. Și-ar spune că 
aceste competenţe digitale le-ar 
aduce un spor la salariu. Sau pot 
ocupa un post mai bun pentru că 
mi se pune condiţia la intrarea 
într-un liceu să am competenţe 
digitale. Sau când iau examenul 
de defi nitivat, de gradul I sau de 
gradul II, mi se cer competenţe 
digitale. Și atunci ar face eforturi 
sigur. Există fi rme private care se 
ocupă de acest fel de pregătire sau 
pur și simplu o poate face singur, 
umblând pe internet și pe calcu-
lator“, a explicat Ștefan Vlaston, 
citat de adevarul.ro.

Acest lucru nu exclude însă 
implicarea Ministerului Educaţi-
ei, care, mai spune Ștefan Vlas-
ton, are și bani, și programe în 
derulare de formare de compe-
tenţe digitale.

Marian Staș: 
”Am o rezervă 
în faţa acestor cifre”

Expertul în educaţie Marian 
Staș are rezerve faţă de cifrele 
avansate în raport. „Având în 
vedere multitudinea colosală de 
programe de pregătire profesio-
nală pe această zonă de IT, inclu-

siv cele ale Ministerului Educaţi-
ei, ceva nu se leagă. Am o rezervă. 
Dacă mi-ar fi  spus, de exemplu, 
30-40 la sută, dar chiar trei sfer-
turi? În orice caz, tema este seri-
oasă“, subliniază Marian Staș.

Cât privește formarea profe-
sorilor în domeniul IT, adaugă 
expertul în educaţie, sursele ar 
trebui să fi e multiple, începând 
cu profesorii înșiși: „Pentru că, 
dintre toate disciplinele, îndrăz-
nesc să spun că zona aceasta de 
IT este de departe cea mai dina-
mică. Și din punctul de vedere al 
dezvoltărilor tehnologice, și din 
punctul de vedere al limbajelor 
de programare și al conceptelor. 
Statistica aceasta poate să fi e așa, 
nu contest, dar, dacă rezultatul 
într-adevăr acesta este, atunci 
este o informaţie șocantă, pen-
tru ceea ce înseamnă nevoia de 
pregătire uriașă pentru viitorul 
educaţiei publice din România“.

Raportul Fundaţiei arată că in-
ternetul și reţelele de socializare 
sunt principalele surse de unde 
se inspiră profesorii – 67 la sută 
– care vor să integreze tehnolo-
gia digitală în predarea la clasă, 
în timp ce 51 la sută au ca surse 
relevante mai degrabă cursurile 
de formare, reţelele de profesori 
și școlile.

Grecia și Ungaria, în top
Datele mai arată că decalaje 

mari în educaţia digitală sunt în 
întreaga Europă. Cei mai pregătiţi 
dascăli în predare digitală la clasă 
sunt în Grecia, Portugalia, Spania, 
Italia și în Ungaria, cu peste 90 la 

sută dintre profesori cu pregăti-
re digitală bună; la polul opus, cu 
profesori slab califi caţi din punct 
de vedere al competenţelor digita-
le, fi ind România, Turcia, Germa-
nia, Albania și Olanda.

Raportul dezvăluie că profeso-
rii nu sunt sufi cient de pregătiţi 
pentru noua realitate a tehno-
logiei și că au nevoie de sprijin 
pentru a le oferi elevilor educaţie 
digitală de calitate. Astfel, 20 la 
sută dintre profesorii chestionaţi 
au spus că au puţină sau nicio ex-
perienţă în utilizarea tehnologiei 
digitale pentru predare, iar 48 la 
sută simt stres crescut la locul 
de muncă din cauza lipsei de in-
tegrare a tehnologiei digitale în 
procesul de predare.

Totodată, 75 la sută dintre pro-
fesori spun că ar trebui să existe 
politici și standarde uniforme 
pentru educaţia digitală, iar 78 
la sută consideră că guvernele 
lor așteaptă de la școli și profesori 
mai multă predare digitală decât 
se poate obţine de fapt.

Cum a fost realizat 
sondajul

Sondajul a fost realizat de Ipsos 
Germania în 11 ţări: Albania, Ger-
mania, Regatul Unit, Grecia, Un-
garia, Italia, Olanda, Portugalia, 
România, Spania și Turcia. Gru-
purile-ţintă au inclus profesorii 
din școala primară, profesorii din 
ciclul secundar inferior și profe-
sorii din ciclul secundar superior. 
Un total de 3.082 de cadre didacti-
ce au fost intervievate în perioada 
4 mai - 16 iunie 2022.  .

RAPORT INTERNAŢIONAL . COMPETENŢE

Profesorii români, 
corijenţi la folosirea 
tehnologiei

online

PRF PVL 000031

Datele arată decalaje Datele arată decalaje   uu

mari în educaţia digitală mari în educaţia digitală 

în întreaga Europăîn întreaga Europă
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TULBURĂRI 

SEXUALE 

CAUZATE 

DE TIROIDĂ
GLANDĂ. Dacă suferi de 

o afecţiune a tiroidei, este posibil 

să ai probleme şi cu viaţa sexuală. 

Această glandă, prin intermediul 

hormonilor pe care îi produce, are 

multiple roluri în organism şi se 

poate afl a în spatele unor tulburări 

sexuale.

Tiroida contribuie la reglarea 

funcţiilor importante: temperatura 

corpului, consumul de energie, 

ritmul cardiac, sistemul nervos, 

tubul digestiv, aparatul genital etc. 

De asemenea, acţionează asupra 

tonusului pielii, părului, unghiilor. 

Simptomele care semnalează  o 

anomalie a tiroidei (producţie prea 

mică sau prea mare de hormoni 

tiroidieni) sunt extrem de variate.

Afecţiunile tiroidei pot genera, 

la femei, tulburări sexuale care 

implică durere în timpul actului, de 

tipul dispareuniei sau actul sexual 

dureros, cauza fi ind lubrifi erea 

insufi cientă a vaginului, scrie 

adevarul.ro.

În toate cazurile, activitatea 

defi citară a tiroidei infl uenţează şi 

libidoul. La femeile care suferă de 

hipotiroidie, încetinirea funcţiilor 

organismului, permanenta stare de 

oboseală, infecţiile ginecologice 

care pot surveni, dereglarea 

menstrelor, dar şi uscăciunea 

sporită a ţesuturilor contribuie la 

diminunarea dorinţei sexuale.

Din păcate, şi femeile cu 

hipertiroidie înregistrează scăderi 

ale libidoului.

Şi bărbaţii au tulburări 

sexuale

Impactul disfuncţiei tiroidiene a 

fost studiat mai puţin la bărbaţi. Şi 

în cazul bărbaţilor, unele tulburări 

sexuale sunt frecvente în caz de 

hiper sau de hipotiroidie. S-au 

observat:

• o scădere a libidoului cu 18 la 

sută la pacienţii cu hipertiroidie şi 

cu 64 la sută la cei cu hipotiroidie;

• tulburări de erecţie;

• ejaculare precoce;

• întârziere a ejaculării.

Soluţii pentru aceste tulburări

Administrarea unui tratament cu 

substitut de hormoni tiroidieni 

ameliorează problemele de natură 

sexuală, atât la femei, cât şi la 

bărbaţi. Prin urmare, dacă ştii că tu 

sau partenerul tău aveţi probleme 

cu tiroida, consultă un specialist şi 

în legătură cu eventualele probleme 

sexuale. Şi viceversa: în caz că 

suferi de tulburări sexuale, nu 

uita să evaluezi funcţia tiroidei.  

. Iulian Cozma 

dereglări 
hormonale

Masturbarea poate fi  o parte 

sănătoasă a vieţii sexuale, 

fi e că eşti sau nu într-o 

relaţie. Însă acest act poate 

avea şi o latură negativă. Se 

pot transforma explorarea 

corpului şi experimentarea 

plăcerii sexuale într-o adicţie? 

Oamenii de ştiinţă au oferit mai 

multe răspunsuri la această 

întrebare.

Privită ca o acţiune de cunoaş-
tere a corpului, masturbarea re-
prezintă o acţiune sănătoasă. 
Sunt mai multe motive care indi-
că spre autostimulare, dar există 
şi o linie subţire care poate duce 
la depedenţă. Dar când vorbesc 
despre „dependenţa de mastur-
bare“, experţii se referă, de fapt, 
la masturbarea excesivă sau com-
pulsivă. Cu toate acestea, nu exis-
tă dovezi concludente că mastur-
barea este o acţiune de care poţi 

deveni dependent, spune sexolo-
gul Joe Kort, directorul Centrului 
pentru relaţii şi sănătate sexuală 
din Royal Oak, Michigan, SUA, 
pentru thehealthy.com, citat de 
clickpentrufemei.ro.

„Nu folosesc niciodată terme-
nul de dependenţă decât dacă 
mă refer la o substanţă chimică 
externă, pe care cineva o admi-
nistrează şi care îi poate crea 
dependenţă“.

Ce este masturbarea 
compulsivă

Nici doctorul şi psihologul La-
urie Mintz, de la Universitatea din 
Florida, nu este de acord: „A numi 
orice este sexual o dependenţă – 
cum ar fi  dependenţa de mastur-
bare, dependenţa de porno grafi e 
– constituie unul dintre cele mai 
controversate subiecte din dome-
niu, cu sentimente puternice de 
ambele părţi“.

Cu toate acestea, Judith Gol-
den, terapeut sexual în Toronto, 
Canada, foloseşte expresia în 
practica ei, deoarece spune că 
sunt termeni înţeleşi uşor de oa-
meni. „Există pofta de a repeta 
o activitate care este plăcută şi 
care, deseori, generează un sen-
timent de ruşine după aceea şi, 
totuşi, care se va repeta chiar şi 
după hotărârea de a se opri“, spu-
ne Golden. „Cu toate acestea, nu 
cred că masturbarea compulsivă 
se referă la acest lucru“, continuă 
specialistul.

Diagnostic 
de „dependenţă 
de masturbare”

În altă ordine de idei, această 
adicţie nu se încadrează la afecţi-
uni de sănătate mentală diagnos-
ticabile. Nu există un diagnostic 
clinic ofi cial şi nu fi gurează în 
Manualul de diagnostic ofi cial. 

În plus, Asociaţia Americană a 
Terapeuţilor Sexuali, Consilieri-
lor şi Educatorilor, una dintre or-
ganizaţiile majore de sexualitate 
din SUA şi din lume, care oferă 
certifi care în terapia sexuală, nu 
recunoaşte masturbarea drept o 
dependenţă. Însă reprezentanţii 
asociaţiei au adoptat o poziţie 
explicită împotriva utilizării 
expresiei de dependenţă de mas-
turbare. În schimb, este preferat 
„diagnosticul“ de „masturbare 
compulsivă“ sau „comporta-
ment sexual compulsiv“. Pentru 
că „da, poate fi  compulsiv, cum 
ar fi  o formă de OCD – tulbura-
re obsesiv-compulsivă – şi pot 
exista şi alţi factori psihologici, 
inclusiv tulburări de control al 
impulsurilor“, spune sexologul 
Joe Kort.

Semnele că masturbarea 
devine o problemă

Frecvenţa masturbării în sine 
nu este un motiv de îngrijora-
re, potrivit lui Mintz. Cu toate 
acestea, dacă răspunzi cu ”Da” 
la majoritatea sau chiar la toate 
întrebările de mai jos, ia în calcul 
un semn mai mult decât clar că 
masturbarea începe să devină o 
problemă de sănătate.

Anulezi evenimentele sociale 
pentru a rămâne acasă în scopul 
de a te autostimula? Masturbarea 
interferează cu capacitatea ta de a 
forma sau de a menţine noi rela-
ţii? Casa, munca, şcoala sau viaţa 
personală suferă din cauza mas-
turbării? Când simţi emoţii nega-
tive – cum ar fi  furia, anxietatea, 
stresul sau tristeţea – recurgi la 
masturbare pentru a-ţi găsi liniş-
tea? Simţi vinovăţie, stres sau su-
părare după ce efectuezi această 
activitate individuală? . Iulian 

Cozma

benefi cii
Motive pentru care ar trebui să dormiţi mai mult

Poate face o oră de somn în 
plus diferenţa în viaţa noastră? 
Mai mult decât ne putem imagi-
na, sunt de părere experţii. Studi-
ile făcute până acum arată că di-
ferenţa în plus sau în minus poate 
infl uenţa sănătatea, dispoziţia, 
greutatea şi chiar viaţa sexua-
lă. În cazul în care dormim mai 
puţin decât ne este recomandat 
– adică sub șapte sau chiar opt ore 
pe noapte – iată o listă de patru 
motive pentru care ar trebui să 
oprim computerul, să stingem lu-
minile din cameră şi să mergem 
mai devreme la culcare, potrivit 
site-ului de ştiri medicale webmd.
com, citat de adevarul.ro.

Un somn de calitate peste 
noapte nu va feri automat siste-

mul imunitar de boli, dar studiile 
făcute arată că există o legătură 

între odihna insufi cientă şi anu-
mite probleme medicale, precum 
bolile de inimă, atacul de cord, 
diabetul şi obezitatea.

O viaţă sexuală 
mai bună

Potrivit unei cercetări condu-
se de Fundaţia Naţională pentru 
Somn din America, mai mult 
de un sfert dintre persoanele 
participante au spus că viaţa lor 
sexuală a avut de suferit din pri-
cina oboselii. Există dovezi că, la 
bărbaţi, somnul defi citar se aso-
ciază cu un nivel mai scăzut de 
testosteron, deşi legătura nu este 
una clară. . Iulian Cozma

UN SUBIECT CONTROVERSAT . PLĂCERE

Poate crea masturbarea 
dependenţă?

Cu toate acestea Judith Gol

Frecvenţa masturbării  u

în sine nu este un motiv 

de îngrijorare, potrivit 

unora dintre experţi

foto unsplash Maddi Bazzocco u
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Miercuri, 19 octombrie 2022, 
la orele zece trecute fi x, la Casa de 
Ajutor Reciproc a Pensionarilor 
din Galaţi, s-a deschis noul sezon 
al Salonului Cultural „Armonii 
de toamnă”, moderat de către ini-
ţiatorul proiectului, profesorul şi 
scriitorul Ghiţă Nazare. Din pro-
gramul evenimentului, pe lângă 
două lansări de carte (romanul 
„Penelopa” de Năstase Marin, 
despre care s-a scris în această pa-
gină, şi cartea de epigrame „Prin 
labirintul epigramei” de Vasile 
Manole, despre care va fi  vorba 
mai jos, apărută la editura Biblio-
tecii Judeţene „V.A. Urechia” Axis 
Libri), a fost şi vernisajul expoziţi-
ei de pictură „Eternul feminin”, al 
artistei plastice Carmen Crăciun. 
(foto) Un moment surpriză a fost 
mini-recitalul susţinut la vioară 
de către Ion Traian Ilisan. Printre 
cei care au vorbit despre cărţi au 
fost scriitori, critici literari, pro-
fesori, prieteni, editori: Cezarina 
Adamescu (căreia i-a fost adus un 
frumos omagiu de către Petru 
Todoran!), A.G. Secară, Olimpia 
Sava, Ion Manea (care a obser-
vat apariţia… epigrahamului, 
făcând aluzie la meseria de bază 
a domnului V. Manole, morăritul 
şi panifi caţia!), Toader Buhăescu, 
Rodica Alexandru, Vera Crăciun, 
Geta Mocanu, Ion Moraru, Nicu 
Leonte ş.a. Tablourile doamnei 
Carmen Crăciun, prin îmbinarea 
de meditaţie, poveste şi culoare, 
i-au încântat pe toţi cei prezenţi, 
remarcându-se jocurile de idei şi 
sentimente din „Ea şi El”, „Vân-
zătorul de iluzii”, „Amurg” şi 
„Nostalgii”.

***
Vasile Manole, fericit cunos-

cător al Tinereţii fără Bătrâneţe 
(a Umorului sănătos, venind de 
la satiri încoace!), a propus un 
nou volum de epigrame, împăr-
ţit în 30 de capitole, dintre care 
unele au de-a face cu… Eternul 
feminin: „Paradoxurile” nu pot 
sta decât lângă „Femei”, „profe-
siile” lângă „pensionari”, „matri-
monialele” lângă „conjugale” şi 
„extraconjugale”, „leneşii” lân-
gă „cultură” şi „eminesciene”, 
„scolarele” lângă sezoanele de 
vacanţe, „minifabulele” lângă 
„zodiacale”!

Este, evident, un… labirint, 
în care Minotaurul este Epigra-
ma Supremă, în căutarea căreia 
este plecat mereu epigramistul 
consacrat, care vrea în patru 
versuri să rezolve… toate pro-
blemele omenirii, dacă nu şi pe 
cele ale universului care visea-
ză să fi e plurivers! Consacratul, 
opus Don Juan-ului poeziei, care 
ar fi  tot Epigramistul: „Un îndră-
gostit notoriu,/ Schimbă soaţa cu
 amanta / Şi-a surprins auditoriu’/ 
Dragoste făcând cu poanta.”

Vasile Manole reuşeşte perfor-
manţa de a fi  scutit de TVA: „De 
nu vrei fi scalitate,/ Ţine minte, 
nu uita:/ La umor de calitate/ Eşti 
scutit de TVA”. Fair-play, după 
cum observaţi, nu-i iartă nici pe 
confraţii întru condei: când pleci 
în misiune în jungla labirintului, 
trebuie să ştii pe cine te bazezi! 
Şi din rândul oamenilor este greu 
să alegi camarazi de nădejde, pe 
care îi poţi încerca cu… satira 
(sau satârul cuvintelor)!

Cum spuneam şi altă dată, 
Vasile Manole este un clasic al 
epigramei româneşti! Ca orice 
descendent de-al meşterului Ma-
nole, dacă nu este să fi e să ajun-
gă la… labirintul primordial, 
este gata să-l ridice cu propriile 
mijloace, chiar pornind de unde 
s-a născut… Veşnicia! La urma 
urmelor, Adam şi Eva au fost şi 
ei nişte ţărani frumoşi! „Lumea 
satului” are în cuprins catrene 
diverse, unele de actualitate (nici 
pandemia, apropo de actualitate, 
nu este uitată! Cu o trimitere… 
neortodoxă: „Drăgălaşa soţioară,/ 
Dragostei ostatică,/ Recunoaşte: 
Mi-s fecioară/ Dar… asimptoma-
tică.”), dar în care nici istoria nu 
este neglijată, doar de la Râm ne 
tragem: „Vecinilor să deie clasă,/ 
A fost atât de categoric,/ Încât, de 
la bufet, acasă,/ S-a-ntors cu carul 
alegoric.” Deşi Maestrul face alu-
zie la Carnavalul etern în care oa-
menii cântă, râd, dansează sau se 
mai şi întristează! Iată şi catrene-
le cu actualitatea sătenilor: „Tare 
harnici sunt ţăranii/ Şi muncesc 
mereu cu-avânt,/ Dar, cum stau 
modest cu banii,/ Cu speranţa-s 
la… pământ.”  Divale  sau  în dial ,
indiferent dacă au auzit sau nu de 
Pandora! Pentru spiritul japonez, 
al poeziei de tip haiku, poate fi  
dedicat următorul catren: „Cum 
prunii sunt din nou în fl oare,/ În 
sat e mare sărbătoare:/ Sătenii au 
de-acum tărie…/ Să bea la bar pe 
datorie.” Poate surprinzător pen-
tru unii, se face o legătură şi cu 

presa noastră cea de toate zilele, 
la urma urmelor radio-şanţul fi -
ind inventat înaintea radioului: 
„Toamna, ce mai veselie,/ Lângă 
nuc, sub prepeleac,/ Strugurilor 
de prin vie,/  Presa  le venea de 
hac!”

Cum am mai observat, şi nu 
numai la şedinţele Salonului 
Axis Libri, care se desfăşoară săp-
tămânal la Biblioteca Judeţeană 
„V.A. Urechia” Galaţi (domnul 
Manole fi ind unul dintre seniorii 
manifestării culturale care are 
o istorie de aproximativ 15 ani) 
umorul său este sănătos, predis-
pune cititorul la sănătate, fără 
umor(ul său) am fi  mult mai să-
raci şi mai încruntaţi, făcând din 
epigramă muză şi împărăteasă a 
universului său literar, iubind-o 
aproape nebuneşte!

Subtil, mai mereu atent la du-
blul tăiş al limbajului, scriitorul 
nu iartă pe nimeni, deşi, uneori, 
pare a se război cu câte unul 
care îl va citi cu greu, nefi indu-i 
trecut în fi şa postului, precum 
„Ţăranul muncitor” (în volumul 
„Epigramei, cu toată dragostea”): 
„După ce i-au numărat/ Şi văzând 
ce mulţi îs pruncii,/ Demogra-
fi i-au consemnat/ Că nevasta-i 
câmpul muncii.” Cu făţărnicia 
(falsă sau poate că nu) din sânul 
credincioşilor aplică lovituri de 
slujbă sau de măritiş (tot în acel 
volum): „Soaţa mai bisericoasă/ 
De la slujbe nu lipsea,/ Devenind 
mult prea pioasă,/ Soţul s-a lipsit 
de ea.” Respectiv, „Virtuoasa”: 
„Niciodată n-a greşit/ Până nu 
s-a măritat,/ După care în sfârşit,/ 
Doamna s-a orientat.” 

Fatalitate: (chiar titlu de epi-
gramă) - „România educată,/ 
Cum s-ar spune, cea normală,/ 
Este astăzi controlată/ De aceia 
fără şcoală!”.

Bref, aşa cum ne-a obişnuit, 
Vasile Manole ne oferă (iarăşi) 
o lume întreagă! Dovedind, cu 
propriile puteri, nu puţine, unde 
Rege este Umorul, că acolo unde 

nu este… cultură (cât de epigra-
mică ar fi  ea!), este vai de picioare! 
Iată un „Vernisaj cu bucluc”: „Fi-
ind un tip mai analitic,/ Picturi 
făcute-n cursul vieţii,/ Privindu-
le autocritic,/ Cu ele-a dat de toţi 
pereţii.” Iată şi un mic „război” 
cu „Unii poeţi postmodernişti”: 
„Mulţi poeţi au constatat:/ Via-
ţa este mult mai roză/ De când 
s-au reprofi lat/ Şi scriu poezii în 
proză.” Ca un Poe cu experienţă, 
ştie că Nevermore este la putere: 
„Despre jungla ce-i în artă/ Ves-
tea-i dusă peste tot:/ Că artiştii 
pică-şi poartă,/ Însă ochii nu şi-i 
scot!” Apropo de digitalizare, 
„Pictorii, cu tot regretul,/ Nu-şi 
mai fac acum portretul,/ Mulţi 
deja au dat şi tonul:/ Selfi e-şi fac 
cu telefonul.” Apropo de aceas-
ta, mai că aş îndrăzni să-i propun 
maestrului Vasile Manole să in-
venteze romanul (autobiografi c?) 
în epigrame! Cu siguranţă perso-
najul principal ar concura, de ce 
nu, cu un clasic Švejk, sau, la fel 
de ce nu, cu un scriitor gurmand, 
prins şi el cu poalele-n brâu, me-
taforic vorbind: „Când e-n pană 
de hârtie/ Şi talentul nu-i dă 
pace,/ Pe foi de plăcintă scrie/ Iară 
soaţa i le coace.”

Încheiem, conştienţi că pen-
tru scriitori, de epigramă sau 
nu, nu există pensionare, c-o 
şarjă amicală la o fantomă care, 
în timpul vieţii posesorului ei, 
cancelarul Otto von Bismarck, a 
inventat sau „a introdus concep-
tul de pensie”, o mică înţepătură 
la adresa „clasei” politice (care 
mereu doreşte să repete… clasa!): 
„La rigoarea lui nemţească/ Pen-
sia i-aduse fală,/ Fără ca s-o intu-
iască/ Şi pe aceea… specială.”

Deşi n-ar strica să cităm şi 
un omagiu adus marelui Grigo-
re Vieru, poetul nostru român 
basarabean: „Basarabia onestă/ 
Ne-a trimis un cărturar/ Ce prin 
scrisul lui atestă:/ Prutu-n sufl et 
nu-i hotar.” . Halil Y. Ceavdar 

(mino-taur)

Înfruntând labirintul 
Epigramei

EVENIMENT LA CASA DE AJUTOR RECIPROC A PENSIONARILOR DIN GALAŢI  .  SALON 

 . Adi George Secară a prezentat o 

comedie catalogată de el drept o 

„Farsă dramatică într-un act fără 

ceva” cu titlurile „Santinela… nu 

ţine post” sau „Unde nu-i plăcere, 

nu-i raţiune… de stat degeaba”. 

Acţiunea piesei se derulează într-o 

atmosferă voit hamletiană şi într-un 

ritm sufocant al replicilor, dezvol-

tând un umor aproape derutant 

prin subtilitatea şi inteligenţa ideilor, 

inserţiile subtil fi losofarde etalân-

du-i erudiţia. De altfel, a.g. secară 

reuşeşte un umor complex – ca 

să nu spunem complicat – vizând 

mai toate formele genului: comic 

de situaţie, de limbaj/ expresie, de 

nume de personaje, de context, de 

logică şi chiar un comic al modului 

de prezentare a piesei (vezi titlurile, 

personajele, decorul!) Exemple de 

personaje: santinela, locotenentul – 

care nu se vede, un câine – Hamlet, 

o umbră sau un cioban, Mutu sau 

Surdu; şi… iată – un bec, restul Uni-

versului etc. Piesa duce cu gândul 

şi la „Însemnările unui nebun” a lui 

Gogol, în interpretarea magistrală a 

actorului ieşean Dionisie Vitcu. „Adi 

Secară dezvoltă o piesă de buzunar 

dedicată unui public (grup de prie-

teni) strâns la sfârşit de săptămână 

în jurul halbelor de bere, mitraliind 

cu fantezie situaţii paradoxale prin 

vocea unui soldat în termen afl at în 

post. Vocea lui este cea a fi ecăruia 

dintre noi – când suntem supuşi 

unei existenţe kafkiene. Umorul 

de situaţie este sprijinit de umorul 

de limbaj. Defulările existenţiale 

şi lecturile zdravene din teatrul 

absurdului converg inteligent spre 

carcasa tare a piesei. Lipsa unui 

contrapunct care să redimensione-

ze absurdul conversaţiei telefonice 

dintre soldat şi gradat face ca piesa 

să-şi piardă din rezistenţă, din 

atenţia cu care publicul e conectat 

la spectacol.” (Matei Leonard) 

„Acţiunea piesei este interesantă 

şi are corespondenţă în realitate.” 

(Iosif Roca) „O monodramă – 

monocomedie. Mi-a plăcut. Deşi, 

la început, te aştepţi să fi e monoto-

nă – nu este. I s-ar potrivi actorului 

gălăţean Cristi Iacob; nu este un 

comic absurd, este un comic de 

situaţie şi de limbaj - mai degrabă.” 

(Gabriel Gherbăluţă – G.G.)  „Mi-a 

plăcut modul de interpretare a 

lecturii – un adevărat tur de forţă; 

autorul dovedeşte că are sufl u. Mi-a 

adus aminte de Matei Vişniec; piesa 

are un absurd de situaţie bine dozat 

şi strunit; umorul mai vine şi din 

replici care se succed într-un ritm 

accelerat şi bine susţinut. Pentru 

a nu cădea în platitudine, cred că 

spectacolul ar mai trebui animat cu 

nişte intervenţii de fond – din spate-

le decorului.” (Anca Şerban Gaiu).

Astăzi, la sediul cotidianului „Via-

ţa liberă”, la ora 18,00, Matei Le-

onard va prezenta două linii critice 

cât se poate de condensate: Simon 

Ajarescu şi Răzvan Andrei. . Ion 

Avram  

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Santinela 
din secară

ul 
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Buze subţiri (1)

 roman foileton

DUMAS:                     
O DUPĂ-AMIAZĂ    
CU DASH

GRUPURI DE RUDENIE SAU DE INTERESE . ISTORIE

În iunie 1718, Imperiul Otoman, 

înfrânt de Imperiul Habsburgic, 

ceda austriecilor provincia 

Oltenia. Printr-o minune a 

istoriei, oltenii puteau deveni 

disciplinaţi, harnici și știutori 

de carte, cum erau toţi ceilalţi 

supuși ai Imperiului. Dar, cum 

la noi orice minune durează trei 

zile, șansa Olteniei s-a stins 

după 21 de ani și n-a murit de 

moarte bună.

Ce-au găsit austriecii
Când s-au instalat la cârma 

provinciei, Oltenia – un teritoriu 
mănos și atractiv – era depopulată: 
în retragere, turcii luaseră circa 
30.000 de prizonieri. Din aproape 
1.000 de sate și cătune, 200 erau 
complet nelocuite.

Împilarea era atât de împovă-
rătoare, încât mulţi ţărani fi e se 
refugiau în păduri sau munţi, fi e 
se mutau pe alte moșii, fi e chiar 
plecau la sud de Dunăre.

Boierii stăpâneau proprietăţi în-
tinse, de pe care spoliau orice venit 
realizat de locuitori.

Mănăstirile, la rândul lor, 
aveau moșii tot atât de mari, care 
erau jefuite sistematic de către 
egumeni care, cel mai adesea, fu-
geau cu banii strânși.

În ţară domnea legea bunului 
plac al stăpânitorilor; nu exista ni-
ciun organ de tip poliţienesc care 
să păstreze ordinea. Iar misiunea 
aceasta fusese arogată – culmea! 
– de către haiduci, bineînţeles în 
interes propriu.

Modelul statal austriac
Austriecii au venit cu un mod 

de guvernare iluminist, prin care 
s-ar fi  ridicat nivelul de trai al 
populaţiei, s-ar fi  construit școli, 
s-ar fi  stabilit ordinea de drept, 
s-ar fi  creat organe de ordine și 
fi scale, s-ar fi  susţinut material o 
armată.

Motivul acestui model de stat 
era unul simplu: o populaţie ru-
rală stabilă, meseriași mai mulţi, 
comercianţi corecţi ar fi  însem-
nat, pentru vistieria Imperiului, 
venituri clare și considerabile. Un 
studiu comparativ făcut de un 

consilier imperial arăta că Epis-
copia Râmnicului producea un 
venit anual de 8-10.000 de fl orini, 
în condiţiile în care o oaie costa un 
fl orin. Episcopia Blajului, de peste 
Carpaţi, producea 9.000 de fl orini 
anual, din care erau întreţinute 
trei școli (primară, gimnazială, 
liceală) în care studiau peste 300 
de elevi; acolo se acordau burse 
de studii în străinătate, se editau 
cărţi.

Modelul statal 
propus de olteni

Opoziţia internă a fost deosebit 
de puternică din partea mănăsti-
rilor, dar mai ales din partea bo-
ierilor. Toţi doreau să-și păstreze 
privilegiile și bogăţiile, pentru 
care nu au vrut în niciun fel să 
dea dijmă stăpânitorilor austrieci. 
Propunerea lor a fost de a menţi-
ne situaţia privilegiată anterioară, 
fără niciun interes pentru popula-
ţie sau ocupanţi. 

Boierii dregători (numiţi de 
austrieci drept administratori ai 
provinciei) și-au format rapid un 

grup de rudenie sau interese. Pe 
moșiile grupului au fost mutaţi cu 
forţa ţărani care au fost impozitaţi 
mai puţin. Regulile de stare civilă 
aduse de austrieci au fost ignorate 
sau falsifi cate. Ca urmare, aceștia 
nu au știut niciodată de la câţi 
oameni ar trebui să ia taxe. Taxe 
care au intrat, fi rește, tot în cufe-
rele boierilor.

La rândul lor, egumenii nu 
au cedat nimic din teritoriul și 
veniturile eparhiilor și au menţi-
nut cutuma de a fugi cu bani și 
odoare scumpe atunci când venea 
vremea.

Happy-end?
În 1739, sătui de tot confl ictul 

surd pe care l-au dus cu juveţii, la 
terminarea războiului cu turcii, 
austriecii încearcă să le dea otoma-
nilor Oltenia înapoi, dar aceștia re-
fuză politicos, știind cu ce s-ar con-
frunta. Și atunci, pasează Oltenia 
Ţării Românești, ceea ce – pentru 
boierii olteni – însemna că i-au în-
frânt moral pe habsburgi și-și păs-
trau privilegiile.  , Iulian Voicu

CMarele Alexandre şedea pe fotoliul 

său preferat, într-o costumaţie de cal-

muc, însă, chiar în aceste vaste clipe, 

trupul său de bărbat abia trecut de 

cincizeci de ani îşi cam dorea divanul. 

Mai exact, trecuseră cincizeci şi trei 

de ani de vise, de literatură, de frondă, 

călătorii exotice şi de exil şi, deloc în 

ultimul rând, de plăcere... De plăceri. 

Părul încă negru, scandalos de creţ 

pentru un gentilom, moştenit de la tatăl 

său, generalul mulatru, era o atracţie 

neobişnuită pentru ochii femeilor şi 

promitea multe. El nu avea chiar pielea 

întunecată a tatălui său, dar măcar 

părul îi dădea un aer de sălbăticiune 

senzuală care eclipsa din plin pântecul 

epicurean.

    Lectura domnişoarei Dash îl ab-

sorbise întru totul, iar pe divan stătea 

EA. Scriitoarea chiar îşi merita locul 

de onoare: o femeie care scrie ascuţit 

ca un bărbat, ca un spadasin-scriitor, 

care avusese curajul să bată mările 

şi să cunoască viaţa sălbaticilor, aşa 

cum puţini bărbaţi au făcut-o, în sfârşit, 

o femeie care îi oferea acum acest 

material - “aproape scris”, cum  îşi 

spunea el, citind hulpav de parcă ar 

fi  mâncat trufe şi gândindu-se unde 

va trebui să apese, el!, pe frazele care 

deja îi veneau în minte -, ei bine, o 

astfel de amazoană îşi merita locul 

aici. O doamnă - Gabrielle nu numai 

că era vicontesă după îndepărtatul 

său soţ, dar şi semna cu pseudonimul 

“contesa”, “contesa Dash” - nu ar fi  stat 

însă acum turceşte în fundul divanului 

acestui crai, cu rochia adunată pudic 

sub ea, dacă Dumas n-ar fi  ştiut exact 

ce poartă femeia aceea pe dedesubt. 

Pe Gabrielle o iubea însă acum şi ca pe 

un vechi prieten, îi fusese o egală, nu 

era una din toantele acelea care învaţă 

pe de rost poeziile altora numai ca să-ţi 

cadă ţie pe cap, după numai o noapte 

de plăcere sau nici măcar… . (Va urma) 

. V. Cilincă

După cum putem vedea în 
imagine, profesorii de la colegiul 
din Legazpi City au cerut ca elevii 
să poarte diferite cartoane, căști 
sau cutii pe cap, pentru a împie-
dica astfel copiatul la teste sau 
examene.

Creatorul acestui proiect a 
căutat ceva atât pentru amuza-
ment, cât și pentru practică pen-
tru orele de curs în care copiii 
sunt nevoiţi să dea teste.

Mary Joy Mandane-Ortiz, pro-
fesor de inginerie mecanică la 
Colegiul de Inginerie al Univer-
sităţii Bicol, a declarat că ideea a 
fost „foarte efi cientă”.

Metoda a fost pusă în practică 
în special la examenele impor-
tante, ideea fi ind susţinută tot-
odată și de elevii din respectivul 
colegiu. Această nouă idee anti-
copiat a strâns mii de like-uri 
pe reţelele de socializare, ideea 
fi ind luată și implementată și în 
alte școli și licee din Filipine.

Creatorul proiectului spu-
ne că „acest lucru este toto-
dată creativ și amuzant și în 
același timp practic, deoarece 
copiii renunţă la metodele de 
copiat și sunt nevoiţi să își dez-
volte cunoștinţele”.  . David 

Tudor

educaţie
Studenţii din Filipine poartă căști anti-copiat

Portretul în Portretul în   uu
ulei al celebrei ulei al celebrei 
scriitoare, scriitoare, 
realizat la realizat la 
1844 - deci 1844 - deci 
contemporan contemporan 
cu desfăşurarea cu desfăşurarea 
acţiunii acestui acţiunii acestui 
roman istoric - roman istoric - 
de către baronul de către baronul 
Charles Charles 
de Steuben de Steuben 
foto: wikipediafoto: wikipedia

Ştiaţi că oltenii 
i-au înfrânt moral 
pe habsburgi?

MOTTO: „Realitatea nu este a mea şi 
nu este a voastră – va fi, reinventată, ca 
adevăr al urmaşilor voştri şi al urmaşilor 
urmaşilor voştri, în vecii vecilor!
Şi să nu-şi închipuie cumva niciun autor 
că istoria pe care o scrie e definitivă, e 
chiar cea adevărată, cea pe care o vor 
admite şi generaţiile viitoare... Fiecare 
generaţie are o nouă viziune asupra 
trecutului şi poate chiar descoperi în acel 
trecut lucruri nebănuite, susceptibile de a 
modifica iarăşi acea viziune.”  

(Neagu Djuvara – „O scurtă istorie 
a românilor povestită celor tineri”)

Nu, nu, Istoria nu este nicidecum 
o ştiinţă, pentru că are, nu-i aşa, 
o muză: pe mincinoasa Clio!

Castelul Hasburg u

foto evenimentdeolt.com u
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ORIZONTAL: u  1) Mama lui de ginerică în consens cu ... una mică (2 cuv.). 
2) Răzbunare... în numele legii – Sfârşit de linie când e să se vină cu tramvaiul. 
3) Cuvânt de încheiere la o achiziţie cu strigare (var.) – Un ocol făcut la întoarcere! 
4) A da de înţeles că nu se poate – Turnător cu sânge rece. 5) Obsedat de rele 
tratamente. 6) Secvenţe din viaţă interpretate la pian! – Stat afl at în tiranie! – 
Adusă cu uşa în spate! 7) Termen de respect la ţară – Angajate ferm în câmpul 
muncii. 8) A efectua o transmisie în direct – Se exprimă din aproape... în aproape 
(pop.). 9) Somnifer administrat pe calea aerului – Afl at în curs în drumul spre 
mare. 10) Floare-albastră, fl oare-albastră...pentru regăsirea noastră (3 cuv.).
VERTICAL: u  1)  Ne amuzăm de jocul lor, că au stil şi au umor (3 cuv.). 2) Un 
cuvânt ce nu contează în alegeri. 3) A căuta... de treabă – O BALTĂ de SÂNGE. 
4) A da o proastă dispoziţie după cum vine vorba – Unitate în destrămare. 
5) Eroina din Troia! – Record absolut de-a lungul timpurilor – Personal vorbind 
e primul în Europa! 6) Timpul rezervat pentru serialul de luni – Reacţie la cald 
sub presiuni externe (pl.). 7) Fac totul într-o pauză de masă. 8) Avansuri făcute la 
serviciu (sing.) –Mărgică de sufl et la MASA TĂCERII. 9) Trag direct din sticlă – A 
nu se manifesta în lipsă. 10) E o vreme fantezistă, perioadă comunistă (3 cuv.)

rebus
Estimări

Rondel 
de grădină

Sunt lucrări ştiute şi fără de care

Primăvara trece mai greu prin 

grădini

Cum ar fi săpatul (între doi vecini)

Şi-altoirea (-n grup) cu înverşunare

Timpul nu aşteaptă şi nu sunt puţini

Cei ce-şi văd de treabă în continuare

Sunt lucrări ştiute şi fără de care

Primăvara trece mai greu prin 

grădini

Rodul muncii pline de înf lăcărare

Şi efectul celor ce se cred senini

Fi-va să-nf lorească şi să dea lumini

Toamna când se poartă sub ram 

confruntare

Sunt lucrări ştiute şi fără de care!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
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k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AG, II, JI, LA, RD; u

AVE, CAR, IŢĂ, ONT, PIX, ROB, SER, TAS, TUR; u

ARAC, ATIC, CAVĂ, COTI, DRAC, PIAN, SCAI, SIAJ, SILĂ,  u

VENĂ;

AVUTĂ, EXTAZ, GROTĂ, IEŞIT, IŢOŞI, STIMĂ; u

AMATOR, APTERĂ, ARĂTAT, EROICĂ, ROBOŢI, UMILIT; u

EROTOMANIE, PERICULOŞI, PERISCOAPE. u
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

10 5 8 11 12 9 1

8 11 1 5 10 2 5

9 12 5 8 3 2 4

4 13 1 4 6 4 3

8 12 2 14 2 8 4

15 5 7 14 2 4 12

1 5 1 11 12 2 2

8 2 14 2 14 11 12

8 4 6 14 4 14 5

16 11 10 5 16 2 13

17 11 16 5 7 14 5

8 4 6 14 5 8 5

8 5 6 4 8 13 9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AI, CE, DU, EC, ES, SE, TA; u

AŢĂ, BAS, IRĂ, LIC, NIT, PUR, TAN, ŢIE; u

ALAC, APEL, ATAC, CITA, IRIS, LANŢ, LEAT, LIŢĂ; u

ARACI, IŢITE, RADAR, ŢUCAT; u

ITALIA, REGINĂ, ŢÂNŢAR; u

REGĂSIT; u

RESTITUI; u

ELEMENTARI, IREALITATE, IREPARABIL, LITERATURI,  u

RECUPERĂRI.

AFIȘAJ, APARTE, ASASIN, ATUURI, BREVET, CLIȘEU, CRĂCAN,  u

DĂRUIT, ETILEN, GRIVEI, INTRUS, ÎNTREG, MĂLIGĂ, ODISEE, 

OȘTEAN, PAȘNIC, SCUTIT, SPĂTAR, STÂLCI, STILET, TERASĂ, 

TERGAL, UCIGAȘ, VIȘINE.

Eu… și integritatea mea 

ORIZONTAL: u

C, I, P, ALINARE, INTREG, A, 
OSTOITA, ADORMITI, L, ER, AMA, 
PA, AVAR, ILAU, ATLETIC, M, ERA, 
RATATI, ANOSTA, OS, STIR, ETNIC, 
AICI, ESCA.  

Melodii, melodii:

ORIZONTAL:    u

PROMISIUNI, OAMENI, DOI, 
ZBOR, RA, AS, NARAV, MODA, ET, 
RISIPA, AM, PACE, R, A, ARIPI, 
OO, PLOAIA, ALB, OPRI, RAPAI, 
IF, FIECARE.

SUDOKU

9  u 3 4 5 1 6 8 2 7
8 2 1 3 7 4 9 6 5
7 5 6 2 9 8 1 3 4
5 8 3 7 4 9 2 1 6
4 9 7 6 2 1 5 8 3
1 6 2 8 5 3 4 7 9
3 4 8 9 6 2 7 5 1
6 7 9 1 8 5 3 4 2
2 1 5 4 3 7 6 9 8

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

2  u 8 9 7 3 5 4 6 1
5 3 4 2 1 6 7 9 8
7 6 1 4 8 9 5 2 3
3 2 6 9 4 7 1 8 5
1 5 8 3 6 2 9 4 7
9 4 7 1 5 8 2 3 6
4 1 2 6 7 3 8 5 9
8 9 3 5 2 1 6 7 4
6 7 5 8 9 4 3 1 2

Merge pe vârfuri

Vedere de 
ansamblu

A trage de păr

Bot gros

Aduce 
cu o reţea

Drese

Finalizat la cărţi

De aici se pleacă 
cu fl uierături

De culoare brună

În plisc!

Cu diferenţe

Întregul ca atare

Limba de la han

…

Întrebare

Coș de nuiele

Un om citit

Neam!

Port-drapel

Aduc ploaia 
(part.)

Dragoste

Rău 
conducător

O mulţime de 
cântece

Fără pete

Mersul pe apă

Cutie…dublă!

Antenă!

Liniște
Local de 

rând

Simbol de 
valoare

Tot prin Moldova

E un 
model

Cuib de ibis!

Scursul brânzei

Turtit

Constructori de 
sobe

O notă din trei!

Raiată!

A rade

Căzi!

A boli
Ere!

Singuri!

Grapa de la 
ţară

Lucrul la baie
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cântăreaţă americană

ORIZONTAL:  u 1) Ploaie de stele sclipind în noapte. 2) Vârful soarelui în plină 

activitate – Viaţa de actor, ca o mare dramă. 3) Lumini la purtător, scrutând 

zarea – Azi nu mai e ce mâine fi -va azi. 4) Aripa stângă în Parlament! – Pronunţat 

în scris pentru rezolvarea unor probleme. 5) Strânsul apelor…de ploaie – 

Oameni cu gusturi alese din grupul iubitorilor de artă. 6) Plătit de râsul lumii… 

cu bună dispoziţie – Arie laterală! – Din faţă și din spate ! 7) Se lasă de fumat 

după o strașnică pufăială – Se retrage cu spatele în adâncuri. 8) Lipsit de orice 

interes… așa de formă – Plapumă brodată cu un car de stele. 9) A face o 

treabă pe înfundate… la nivelul solului – Sare…să-ţi aducă un scaun, la nevoie. 

10) Timpul marilor împliniri – Mai marele dintre fraţi, slavă Domnului.

VERTICAL:  u 1) Dată de naștere…la nivel de ţară. 2) Nu face niciodată cinste, 

ba din contră – Ceea ce își doresc femeile în mod…permanent. 3) Unire fără 

margini ! – Indispensabile pentru o ţinută de gală, purtate la costum (sing.) 

4) Au evoluat până la stadiul de comună - Ţinuta omului, în deplasare fi ind. 

5) Misterioase arătări tratate cu farfuria (sing.) – Cineva din faţă… ca între vecini! 

6) Apar din Asia! – Închisă pentru părăsire de domiciliu – Nivel … afl at sub semnul 

întrebării.7) Acţionează din poziţia de mijloc – Maici la mănăstire! 8) Zburător cu 

ochii pe tot ce-i pui – Dă drumul la tren, drum bun să fi e. 9) Orientare de stânga 

pentru un senator de dreapta! – Tradusă în aur… că vorba vine. 10) Mișcare de 

control, văzând cu ochii – Râmă în deplasare (e ceva de porc).
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MEDICINĂ
Alimente pe care
nu este bine
să le combini
cu laptele
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

 Digestia reprezintă unul dintre

cele mai complexe procese din

organismul uman, deoarece

se bazează pe procese 

mecanice şi biochimice prin

intermediul cărora alimentele

sunt transformate şi absorbite. 

Acest proces este controlat

atât din punct de vedere 

nervos, cât şi hormonal,

astfel că timpul de digestie al

alimentelor poate contribui 

substanţial sau nu la reuşita

procesului de slăbire.

Din acest motiv, pentru a ne
bucura de o digestie corespun-
zătoare, necesară unei sănătăţi
durabile, trebuie să nu facem
combinaţii alimentare eronate
şi să ţinem cont de perioada
de digerare a produselor. Spre
exemplu, la fi ecare bucată de
carne, este necesară o porţie
de crudităţi sau una de legume
fi erte. Ţine cont că şi carnea, în
funcţie de felul său, are diferiţi
timpi de digerare, astfel că peş-
telui îi sunt necesare între 45 şi
60 de minute pentru a fi  digerat
şi absorbit în organism, în timp
ce carnea de pui are nevoie de
două ore, iar carnea de curcan

- între două şi trei ore. Evită să
asociezi preparatele din carne
cu cele făinoase, deoarece în
acest caz digestia se va produ-
ce într-un termen de 12 ore,
astfel că este necesar să eviţi
să mănânci carne cu pâine, de
exemplu.

Laptele se bea
doar cu cereale  

Laptele are nevoie de un in-
terval de două-trei ore pentru a
fi  digerat, astfel că este indicat
să fi e băut singur sau cu cereale.
Ţine cont de faptul că procesul
de digestie durează între şase şi
opt ore până să ajungă din in-
testine în stomac, astfel că orice
combinaţie nefastă va întârzia
acest proces şi va da peste cap
întregul metabolism.

 Eliminarea reziduurilor
care nu au fost digerate se pro-
duce după aproximativ 24 de
ore, urmând ca în decursul a
câtorva zile să se facă elimina-
rea lor completă, astfel că tre-
buie să acorzi o atenţie sporită
calităţii produselor pe care le
mănânci sau bei.

 Evită să faci combinaţii gre-
le de genul cartofi lor cu carne
şi cu pâine, al laptelui cu fructe
şi cu produse de patiserie sau al
peştelui cu făinoase. .

PENTRU UN METABOLISM OPTIM  .  SĂNĂTATE

Laptele are nevoie de un interval de două-trei ore pentru a fi  digerat u

  Toamna este momentul per-
fect pentru a vă putea bucura de 
benefi ciile aduse de ceai. Exis-
tă plante care domolesc tusea 
şi ameliorează răguşeala. Din 
această categorie face parte cea-
iul de rădăcină de lemn dulce, 
combinat cu scorţişoara şi cu 
coajă de portocală. Dacă vreţi o 
licoare care să vă liniştească şi să 
vă răsfeţe simţurile, puteţi opta 
pentru o combinaţie de fl ori de 
muşeţel, gălbenele, fl ori de tei, 
petale de trandafi r şi câteva fi re 
de lavandă. Nu orice băutură de 
toamnă trebuie să fi e caldă. Pu-
teţi să vă faceţi ceai verde sau ceai 
de măceşe, pe care să-l păstraţi în 

sticlă (de sticlă) la rece. Nu are ne-
voie de miere sau zahăr şi poate fi  
băut ca atare, în loc de apă.

 Vreţi să scăpaţi de răceală 
sau să vă feriţi de ea? Combinaţi 
pudră de ghimbir, echinaceea, 
măceşe şi ceai de mentă. Adă-
ugaţi fructe de pădure uscate, 
goji sau flori de soc şi veţi avea 
cel mai eficient ceai în lupta cu 
gripa. În plus, este parfumat, 
are o dulceaţă naturală. O 
altă variantă de ceai pentru 
răsfăţul simţurilor este cea 
compusă din ceai negru, pudră 
de scorţişoară, cardamom, cui-
şoare, ghimbir şi câteva boabe 
de piper. . Remus Basalic

toamna
Amestecuri de ceai pentru sănătate şi răsfăţ

 CUM POŢI 

ELIMINA 

MAI REPEDE 

NICOTINA 

DIN ORGANISM

TOXINĂ. Fumatul reduce 

nivelul vitaminelor A, C şi E 

din organism, adică tocmai al 

substanţelor care protejează 

plămânii de infecţii şi de boli 

cronice. Când o ţigară este aprinsă, 

ea elimină aproximativ 5.000 de 

chimicale, printre care şi nicotină. 

Această substanţă este regăsită 

în ţigări în cantităţile cele mai 

mari şi este motivul pentru care 

ţigările dau dependenţă. Pentru 

a elimina nicotina din organism, 

bea cât mai multă apă. Fiind 

hidratat, ajuţi organismul să alunge 

toate toxinele, inclusiv nicotina. 

De asemenea, este important să 

mănânci cât mai multe legume 

şi fructe. Astfel, vinetele, fasolea, 

castraveţii, ţelina cresc procesul 

de eliminare a toxinelor. Broccoli, 

spre exemplu, conţine foarte multă 

vitamina B şi vitamina C. Consumul 

acestei legume asigură necesarul 

de vitamina C şi îţi menţine 

metabolismul la cote optime pentru 

protejarea plămânilor împotriva 

toxinelor. Şi spanacul, morcovul, 

rodia, ghimbirul şi portocala reduc 

toxicitatea exercitată de ţigări 

asupra organismului.  . Remus 

Basalic 

 ROŞIILE COMBAT 

RETENŢIA 

DE LICHIDE

EFECT. Foarte multe 

femei spun că suferă de retenţie 

de lichide. Pentru a combate 

sau preveni retenţia lichidelor 

în organism, este important să 

acordaţi atenţie alimentaţiei. 

Datorită vitaminei C care stimulează 

funcţia rinichilor, dar şi potasiului, 

roşia ajută foarte mult la realizarea 

procesului de eliminare a lichidelor 

reţinute de organism. În plus, are 

un conţinut caloric foarte scăzut. 

Astfel, este recomandat să includeţi 

roşia în alimentaţia zilnică, pentru a 

scădea riscul apariţiei retenţiei de 

lichide.  . Remus Basalic 
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I
arna se apropie cu paşi 
repezi şi, deşi nu a trecut 
prea mult de la vacanţa 
de vară, tânjim să mai 
prindem câteva zile 

însorite şi măcar câteva ore de 
plajă, astfel încât să menţinem 
bronzul până vara viitoare.

Deşi s-ar crede că, odată cu luna 
noiembrie, dispare tot soarele din 
Europa, sunt destule destinaţii de 
vacanţă unde încă mai putem face 
o baie în apa mării şi ne  putem 
bucura de soare. 

Vacanţă în Veneţia, Italia
Nu ne-am permite niciodată 

să vă ducem cu zăhărelul, 
afi rmând că Veneţia nu ne 
falimentează portofelul. Oho, ar 
face-o, şi-ncă cum… Totuşi, dacă 
suntem  cumpătaţi şi alegem să 
ne bucurăm mai degrabă privirea 
decât stomacul, poate să ne iasă 
la socoteală o sumă decentă după 
ce încheiem vacanţa.

De exemplu, închidem ochii 
când trecem prin faţa vitrinelor 
şi restaurantelor din Piaţa San 

Marco şi îi deschidem abia în faţa 
Palatului Dogilor. Putem plăti 12 
euro pentru a-i vedea interiorul 
sau îl putem admira pe dinafară, 
fi indcă avem ce vedea, este una 
dintre cele mai frumoase cons-
trucţii veneţiene. La numai un 
minut distanţă, putem păşi pe 
marmura Podului Suspinelor, 
probabil cel mai cunoscut pod 
din oraş (dintr-un oraş care ştie 
una-alta despre poduri).

Sejur în Creta, Grecia
Călătorul ce ajunge în Creta 

pe timp de toamnă dă dovadă 
de-o minte cum nu se poate mai 
briliantă, pentru că puhoaiele 
de turişti s-au dus, vremea-i încă 
prielnică, iar istoria care s-a 
aciuat pe-această terra firma nu 
mai cunoaşte multe obstacole 
în drumul către simţurile 
umane.

Iar dacă manifestaţi un 
oarecare interes pentru leagănul 
civi lizaţiei, Muzeul de Arheologie 
din Heraklion o să vă satisfacă cu 
vârf şi îndesat orice curiozitate 
legată de istoria locală de 5.500 

de ani încoace. Mai adăugaţi 
faptul că învăţaţii Antichităţii 
au considerat mereu că în Creta 
a luat naştere prima civilizaţie 
greacă.

Excursie în Bangkok, 
Thailanda

Ce ziceţi de o împletire 
strălucită dintre viaţa cosmo-
politană, despre care aveţi o 
oarecare idee, şi cultura alături 
de tradiţia asiatică despre care 
doar aţi auzit câte ceva pe ici, 
pe colo? Ei bine, cam asta ne 
pregăteşte capitala Thailandei, 
dacă alegem să mergem acolo în 
luna ce bate la uşă.

Să începem cu urbanitatea 
contemporană. Viaţa de noapte 
din Bangkok străluceşte şi cântă 
ode fermecătoare, iar barurile, 
cluburile şi districtele red light 
abundă. Sirocco Sky Bar, de exem-
plu, este un obişnuit al topuri lor 
celor mai bune baruri din lume, 
de pe acoperişul căruia priviţi 63 
de etaje în jos pentru a da cu ochii 
de pământ. sursa: momondo.ro
. Beatrice Dumitriu

Locuri perfecte de vacanţă 
în luna noiembrie

DESTINAŢII DE VIS  . ATRACŢII

Creta, Grecia u

Veneţia, Italiau

Bangkok, Thailandau
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NOAPTE 

INFERNALĂ
PRIMA TV. ora 23,30, 

acţiune, comedie, crimă, SUA, 2021

Cu: Tom Everett Scott, u

Angélica Celaya, James Jurdi

Titlu original: Danger One u

În timp ce transportă un muribund 
la spital, doi paramedici descoperă 
un milion de dolari cusuţi în hainele 
bărbatului. Când acesta moare, 
Dean şi Eric hotărăsc să păstreze 
banii, declanşând astfel o serie de 
evenimente incontrolabile, de-a 
lungul unei nopţi de coşmar.

EVADARE ÎN ZORI
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, acţiune, dramă, război, SUA, 

2006

Cu: Christian Bale u

Titlu original: Rescue Dawn  u

Filmul spune povestea adevărată a 
vieţii lui Dieter Dengler, un pilot de 
război împuşcat şi luat prizonier 
în Laos, în timpul Războiului din 
Vietnam. Dengler a organizat o 
evadare periculoasă pentru un 
mic grup de prizonieri de război, 
din care făcea parte şi Duane 
Martin. Este o poveste epică despre 
supravieţuire, despre prietenie şi, 
nu în ultimul rând, despre ororile 
războiului din Vietnam. 

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Exclusiv în România (R)

10:55 Veniţi de gustaţi! (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Omul şi timpul (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Opre Roma

15:55 EURO polis

16:55 Veniţi de gustaţi!

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Zi de zi

18:00 Gări de poveste

18:55 Ţară, ţară, cine eşti?

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:54 Meteo

21:00 Complicele

SUA, Dramă
23:00 Mondial in familie

00:00 Replay

01:00 Atelier de sănătate (R)

01:55 Meteo (R)

02:00 Complicele (R)

SUA, Dramă

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Vocea României

23:00 Prima crimă

Canada, SUA, Marea 
Britanie, Acţiune, Thriller

01:00 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
03:00 Apropo Tv (R)

04:00 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

cu Cătălin Ştefănescu
şi Liviu Vârciu

19:00 Observator

20:30 Stand Up Revolutions

23:30 iUmor

02:30 Băieţi de oraş

03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:00 Teleshopping

14:15 Tradiţii de la bunica

16:00 Teleshopping

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:15 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Evadare în zori

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

23:45 Garda de corp (R)

SUA, Acţiune
01:45 Miezul problemei (R)

03:00 Albumul Naţional

07:40 Toubab

09:15 Marea aventură Lego

SUA, Acţiune, Animaţie
10:55 Marea Aventură Lego 2

SUA, Australia, Danemarca, 
Canada, Acţiune, Animaţie

12:40 Vânătorul                                    

de recompense 2049

Marea Britanie, Canada, 
SUA, SF, Thriller

15:20 Pe platourile de fi lmare

15:50 Succes de public

Franta, Comedie, Dramă
17:40 Rob Roy

SUA, Dramă
20:00 Materiile întunecate

Marea Britanie, SUA, 
Fantastic

21:00 Equalizer

SUA, Acţiune, Crimă
23:10 Scapă, dacă poţi 2!                    

Turneul campionilor

SUA, Acţiune, Aventuri
00:45 Îmi aparţii

SUA, Thriller
02:30 Înrudiţi

coprod., Dramă, Horror

07:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Cirque du Soleil: Kurios, 

cabinetul de curiozităţi-

Canada, 2014

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Istorii de bun gust (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 Educaţie la inălţime

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Gala Umorului

22:00 Reţeaua de idoli (R)

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Rivalii... cu Marina Almăşan 

(R)

02:00 Ora de ştiri (R)

08:00 Povestea de pe insula (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Iubiri fara hotar (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Mostenitorii

15:00 Dragoste si alte complicatii

17:00 Iubiri fara hotar

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Povestea de pe insula

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Numai langa tine (R)

00:30 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:30 Povestea de pe insula (R)

02:30 Inimă de ţigan (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Teleshopping

08:15 Flash monden

09:00 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Secretele presedintelui

20:00 Revanşa

Romania, Acţiune
22:30 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
23:30 Noapte infernală

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

01:30 Exclusiv VIP (R)

03:30 Revanşa (R)

Romania, Acţiune
06:00 Dragoste                                      

şi răzbunare (R)

Italia, Dramă

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

05:00 Teo Show (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Reuniţi de Crăciun

Dramă, Romantic
08:50 Misiune de Crăciun

Romantic
10:40 Vino acasă de Crăciun

Dramă, Romantic
12:30 Vacanţa de Crăciun

SUA, Romantic
14:20 Târgul de Crăciun

Romantic
16:10 În căutarea lui Moş Crăciun

Canada, Romantic
18:00 Crăciunul la Coyote Creek

Romantic
20:00 Un orăşel fermecător

Romantic
22:00 Dragostea costă!

SUA, Comedie, Crimă, 
Romantic

00:15 Farmecul Crăciunului

Romantic
02:15 Camera de gardă

SUA, Dramă
03:10 Camera de gardă

SUA, Dramă
04:05 Camera de gardă

SUA, Dramă

07:00 Test Drive

07:30 Lege şi fărădelege

SUA, Acţiune, Dramă
08:30 Obiectez!

SUA, Comedie, Dramă
09:25 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
10:25 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
12:15 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
14:05 Obiectez!

SUA, Comedie, Dramă
15:05 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
17:10  Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Resident Evil: Dispariţia

SUA, Acţiune, Horror, SF, 
Thriller

22:55 Spiritul răzbunării

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

00:40 Mărul discordiei

SUA, Dramă, Thriller

07:00 Doctor Pol

08:00 Îţi joacă mintea?

09:00 Ştiinţa prostiei

09:30 Ştiinţa prostiei

10:00 India                                     

văzută de sus

11:00 Construcţii gigantice

12:00 Mari minuni industriale

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Top 10 

21:00 Pierdut printre străini

22:00 Vikingii

23:00 Atacuri teroriste anihilate

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Trafi canţi pe aeroport

02:00 Războiul drogurilor

03:00 Războiul drogurilor

04:00 Insula fără legi

05:00 La pescuit de ton

06:00 La pescuit de ton

07:00 Doctor Pol

08:00 Îţi joacămintea?

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Teleshopping

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

pro tv
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CASINO ROYALE
PRO TV. ora 22,00, acţiune, 

aventuri, thriller, Marea Britanie, 

Germania, Cehia, 2006

Cu: Daniel Craig, Judi Denchu

Titlu original: Casino Royale u

Filmul urmăreşte începutul 
carierei lui James Bond. Prima sa 
misiune ca „agent 007” îl conduce 
la Le Chiffre (Mads Mikkelsen), 
un finanţator al teroriştilor din 
întreaga lume. Pentru a-l opri şi a 
distruge reţeaua teroristă, Bond 
trebuie să-l bată pe Le Chiffre la 
o partidă de poker cu miză mare, 
jucată la Casino Royale.

VIEŢILE 

SFINŢILOR
TVR 2. ora 20,00, 

dramă, Canada, 2004

Cu: Sophia Loren u

Titlu original: Lives of the  u

Saints 

Traversând douăzeci de ani 
şi două continente, trilogia 
premiată a lui Nino Ricci este o 
povestire epică a călătoriei unui 
băieţel, după moartea mamei sale 
– care era un spirit liber – înspre 
vârstă adultă, precum şi secretele 
familiei, pe care ea le-a luat cu ea 
în mormânt.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:50 Vorbeşte corect! (R)

10:00 Vizita de lucru

10:30 Aventura urbană

11:30 Cronicile spaţiului

12:00 Doza de IT

12:30 Eu pot!

13:30 Guşti! Şi apoi mănanci

14:00 Telejurnal

14:30 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

15:20 Ora regelui

16:15 Izolaţi în România

16:45 O dată’n viaţă (R)

18:45 Zi de zi

18:50 Teleenciclopedia

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Horea

Romania, Dramă, Istoric
23:30 Profesioniştii...                         

cu Eugenia Vodă

00:30 World Cup Magazin

01:00 Doza de IT (R)

01:30 Teleenciclopedia (R)

02:15 Eu pot! (R)

03:05 Profesioniştii...                        

cu Eugenia Vodă (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Familia Addams

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic, Horror

12:45 Ce spun românii (R)

14:00 Paul, mare poliţist                             

la mall 2

SUA, Acţiune, Comedie
16:00 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Ultimul vânător de 

vrăjitoare

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:00 Casino Royale

SUA, Marea Britanie, 
Germania, Cehia, Acţiune, 
Aventuri, Thriller

01:00 Clanul (R)

Romania, Acţiune, Thriller
03:15 Dracula:                           

Povestea nespusă (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Fantastic, Horror

05:00 Las Fierbinţi (R)

09:00 Adela (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Misterul                                  

ceasului din perete

SUA, Familie, Fantastic, 
Horror, Mister, SF, Thriller

15:30 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

Juriu: Andreea Bălan, 
Cristi Iacob, 
Ozana Barabancea 
şi Aurelian Temişan

00:00 Chefi  la cuţite (R)

03:00 iRoast (R)

04:00 Stand Up Revolutions (R)

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

12:55 Teleshopping

13:15 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
14:15 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
15:15 Burebista

Romania, Dramă, Istoric
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Pact cu diavoliţa

SUA, Germania, Comedie, 
Fantastic, Romantic

22:00 Apocalipsa de gheata (R)

SUA, Aventuri
00:00 Fosta mea iubire

01:45 Albumul Naţional

04:00 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

08:00 Toată lumea în tren!

09:30 Oraşul pierdut

SUA, Acţiune, Comedie
11:25 Cinci eroi de legendă

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Familie, Fantastic

13:05 Drumul terorii

SUA, Aventuri, Dramă
14:55 Ultima şansă a lui Harvey

SUA, Dramă, Romantic
16:30 Hotel pentru căţei

SUA, Comedie, Familie
18:10 Plini de graţie

20:00 Goosebumps 2: 

Halloween bântuit

SUA, Australia, Aventuri, 
Comedie, Familie, 
Fantastic, Horror

21:30 Oraşul pierdut

SUA, Acţiune, Comedie, 
Romantic

23:20 Luptând cu destinul

Australia, SF, Thriller
00:55 Lumina Naturala

Ungaria, Dramă, Istoric
02:40 Sindromul Baumbacher

Germania, Comedie

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Opera comică                                

pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge ?

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Rivalii... cu Marina 

Almăşan

17:00 Levintza prezintă

17:30 Case şi idei

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie, 
Western

20:00 Vieţile sfi nţilor

Canada, Dramă
22:00 Legături de sânge

Italia, Crimă
00:00 Drag de Romania mea! 

(R)

02:00 Ora de ştiri (R)

08:00 O inima regala (R)

10:00 Gospodar fără pereche

12:00 Betty in New York

SUA, Comedie
15:00 Mostenitorii (R)

20:00 Lecţii de viaţă

21:00 Dragostea                                        

nu intra in vacanta

23:00 Vlad

Romania, Thriller
00:00 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
03:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Vlad (R)

07:00 Secretele presedintelui (R)

08:00 Un sarut de Craciun

SUA, Comedie
10:00 Veterinari in actiune

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Flash monden

12:00 Insider politic

14:00 Starea naţiei (R)

15:00 Pup-o, mă! (R)

Romania, Comedie
16:00 Grăbeşte-te încet

Romania, Comedie
18:00 Focus 18

19:15 Secretele presedintelui

20:00 Flash monden

21:30 Fotbal Superliga: Craiova 

- Hermanstadt

23:30 Razboiul trafi cantilor

SUA, Acţiune
01:30 Noapte infernală (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

03:30 Miracol de Crăciun (R)

Comedie, Familie, 
Romantic

05:30 Sănătate cu stil

06:00 Veterinari in actiune (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
23:00 Curierul

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

07:00 Un Crăciun în viitor

SUA, Comedie, Fantastic, 
Romantic, SF

08:50 Vino acasă de Crăciun

Dramă, Romantic
10:40 Un Crăciun sub stele

Romantic
12:30 Târgul de Crăciun

Romantic
14:20 Farmecul Crăciunului

Romantic
16:10 Speranţă de Crăciun

Romantic
18:00 Inima sărbătorilor

Canada, Dramă, Romantic
20:00 Crăciunul la Plaza

Dramă, Romantic
22:00 Crăciunul la Coyote Creek

Romantic
00:00 Reuniţi de Crăciun

Dramă, Romantic
02:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
03:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
04:00 Camera de gardă

SUA, Dramă

07:05 Legenda dragonului 

milenar

Japonia, Animaţie, 
Aventuri, Familie

09:15 Monster House -                      

Casa e un Monstru!

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

11:05 Zâmbet de Mona Lisa

SUA, Dramă
13:40 Pace, iubire şi neînţelegeri

SUA, Comedie, Dramă
15:40 Preotul

Canada, Dramă
17:30 Agenţia secretă

SUA, Dramă, Thriller
21:00 UFO2018

22:50 Insidious: Capitolul 2

SUA, Horror, Thriller
01:00 Jocuri periculoase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

02:55 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
03:55 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
05:00 Teleshopping

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Doctor Pol

10:00 Alaska

11:00 Alaska

12:00 Alaska

13:00 Climă virală

14:00 Climă virală

15:00 Inginerie pentru spaţiu

16:00 Telescop spaţial

17:00 Dezastre în spaţiu

18:00 La pescuit de ton

19:00 S.O.S. Maşini clasice

20:00 Fabrica de acasă

20:30 Fabrica de acasă

21:00 Fabrica de mâncare

21:30 Fabrica de mâncare

22:00 Produs într-o zi

22:30 Produs într-o zi

23:00 Construirea viitorului

00:00 Securitatea aeroportului

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Securitatea aeroportului

03:00 Trafi canţi pe aeroport

04:00 Trafi canţi pe aeroport

05:00 Dezastre în aer

06:00 Dezastre în aer

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Secretele presedintelui (R)

08 00 U t d C i

prima

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv

29 OCTOMBRIE 2022

08:00 O inima regala (R)

acasă
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TURNUL 

ÎNTUNECAT
PRO TV. ora 22,00, acţiune, 

aventuri, fantastic, horror, SUA, 2017

Cu: Katheryn Winnick, u

Matthew McConaughey, 

Idris Elba, Jackie Earle Haley, 

Abbey Lee

Titlu original: The Dark Tower u

O nouă dimensiune a imaginaţiei 
ni se deschide odată cu lansarea 
aventurii SF „The Dark Tower“ - 
prima ecranizare a operei omonime 
semnate de celebrul scriitor Stephen 
King. Captiv într-un peisaj deşertic 
dintr-un dezolant univers paralel, 
ultimul pistolar, Roland Deschain 
(Idris Elba), duce o nesfârşită luptă 
cu Walter O’Dim, alias „Omul în 
negru“ (Matthew McConaughey). 
Acesta urmăreşte să distrugă 
Turnul Întunecat, elementul-cheie 
care menţine Universul laolaltă, 
iar singurul care-l poate împiedica 
este Roland. Binele şi răul se 
înfruntă pentru ultima dată, într-o 
confruntare de al cărei deznodământ 
depinde soarta întregii lumi. 

SHERLOCK 

HOLMES: JOCUL 

UMBRELOR
HBO. ora 13,20, 

acţiune, Mister, SUA; 2011

Cu: Jude Law, Noomi Rapace,  u

Robert Downey Jr.

Titlu original: Sherlock Holmes:  u

A Game Of Shadow 

Regizorul Guy Ritchie revitalizează 
în această producţie aventurile 
celebrului detectiv britanic creat 
de Arthur Conan Doyle. Filmul 
„Sherlock Holmes: A Game of 
Shadows“ îi va avea în centrul 
atenţiei pe actorii Robert Downey Jr.,
Jude Law, Noomi Rapace şi 
personajele lor.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Cronicile spaţiului (R)

09:00 Guşti! Şi apoi mănanci (R)

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Ai luat plasă

15:30 Exclusiv în România

16:30 Gări de poveste (R)

17:30 Istorii ascunse

17:55 Zi de zi

18:00 Dosar România

18:55 Garantat 100%

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:54 Meteo

21:00 O dată’n viaţă

23:01 Drumul spre Qatar

23:31 Drumul spre Qatar

00:00 Garantat 100% (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Ai luat plasă (R)

01:55 Horea (R)

Romania, Dramă, Istoric

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Paul,                                         

mare poliţist la mall 2 (R)

SUA, Acţiune, Comedie
13:00 Apropo Tv

14:00 Pe măsura prinţului

16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 MEG:                              

Confruntare în adâncuri

SUA, Acţiune, Horror, SF, 
Thriller

22:00 Turnul Întunecat

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Horror, SF, 
Western

00:00 Apropo Tv (R)

01:00 Pe măsura prinţului (R)

02:30 Umami: al 5-lea gust (R)

03:00 Doctor de bine (R)

03:30 Turnul Întunecat (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Horror, SF 
Western

07:00 Observator

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show:                          

Hello Chef - sezon nou

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

00:00 iMai mult Umor 

cu Vlad Dragulin
00:15 Stand Up Revolutions (R)

02:30 Observator (R)

03:15 Medicool (R)

04:00 Misterul ceasului                      

din perete (R)

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

09:45 Burebista (R)

Romania, Dramă, Istoric
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran -                       

momente de exceptie

16:30 Cei 7 ani de masa

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Idiotul

India, Comedie
23:00 Pact cu diavoliţa (R)

SUA, Germania, Comedie
01:00 Start Show (R)

04:00 Baronii

08:10 O nuntă pe zi

Comedie, Fantastic
09:40 Gaşca Animăluţelor DC

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Crimă

11:25 Maixabel

Spania, Dramă
13:20 Sherlock Holmes:                    

Jocul umbrelor

SUA, Acţiune, Mister
15:30 Belle

Japonia, Animaţie, Aventuri, 
Dramă, Fantastic, Muzical

17:30 Omul-Păianjen:                     

Niciun drum spre casă

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
20:00 Gaşca Animăluţelor DC

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Crimă

21:45 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic, Romantic

22:50 Batman

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
01:45 Căpitanul Phillips

SUA, Biografic, Crimă, 
Dramă, Thriller

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă (R)

13:00 Acasă

Romania, Dramă
15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie, 
Western

20:00 Războiul domniţelor

Romania, Aventuri, Istoric
21:50 Filler

22:00 Ape tulburi

SUA, Thriller
00:20 Cum vă merge ? (R)

00:50 Acasă (R)

Romania, Dramă
02:30 Ora de ştiri (R)

08:00 Dragostea                                  

nu intra in vacanta (R)

10:00 Gospodar                                  

fără pereche

12:00 Betty in New York

SUA, Comedie
15:00 Mostenitorii (R)

20:00 Lecţii de viaţă

21:00 Idilă în livada cu lamâi

23:00 Vlad

Romania, Thriller
00:00 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
03:00 Idilă în livada cu lamâi (R)

05:00 Vlad (R)

07:00 Secretele presedintelui

08:00 Insider politic

10:00 Oportuniştii (R)

Romania
11:00 Flash monden

12:00 Grăbeşte-te încet (R)

Romania, Comedie
14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:15 Secretele presedintelui

20:00 Schimb de mame

22:00 Pup-o, mă!

Romania, Comedie
23:00 Starea naţiei (R)

00:00 Poezie şi delicateţuri

02:00 Schimb de mame (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Tu urmezi!

22:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
00:30 Clona ucigaşă

SUA, Aventuri, SF
02:30 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Dorinţe şi sărutări

Comedie, Romantic
08:50 Duet de Crăciun

Dramă, Romantic, Muzică
10:35 În căutarea lui Moş Crăciun

Canada, Romantic
12:20 Crăciunul la Plaza

Dramă, Romantic
14:10 Un orăşel fermecător

Romantic
16:00 Cu bărcuţa de Crăciun

Familie
18:00 Călătorie de Crăciun

Canada, Comedie, 
Romantic

20:00 Vacanţa de Crăciun

SUA, Romantic
22:00 Farmecul Crăciunului

Romantic
00:00 Târgul de Crăciun

Romantic
02:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
03:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
04:00 Camera de gardă

SUA, Dramă

07:00 Test Drive

07:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
08:25 Stă să plouă cu chiftele

SUA, Animaţie, Familie
10:20 Stă să plouă cu chiftele 2

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Dramă, Familie, 
Fantastic, SF

12:15 Camerista

SUA, Comedie
14:25 Zâmbet de Mona Lisa

SUA, Dramă
16:50 Pixels: O aventură digitală

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Comedie, SF

18:55 Goosebumps: Îţi facem 

părul măciucă

SUA, Aventuri, Comedie, 
Fantastic

21:00 Haide cu mine!

Thriller
23:10 Insidious: Capitolul 3

SUA, Horror
01:10  Joc periculos 4

SUA, Crimă, Dramă, Mister, 
Thriller

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 Gordon Ramsay

10:00 Gordon Ramsay

11:00 Dezastre în aer

12:00 Dezastre în aer

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 S.O.S. Maşini clasice

15:00 Supravieţuitorul

16:00 Supravieţuitorul

17:00 Vikingii

18:00 Vedete în sălbăticie,                  

cu Bear Grylls

19:00 Primii în Alaska

20:00 Alaska

21:00 Europa văzută de sus

22:00 Europa văzută de sus

23:00 Supravieţuitorul

00:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

01:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 Autostrada iadului

04:00 Supermaşini reinventate

05:00 Supermaşini reinventate

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Secretele presedintelui

08:00 Insider politic

prima

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv

08:00 Dragostea                                 

acasă
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LUNI

TREI REGATE: 

ÎNVIEREA 

DRAGONULUI
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, acţiune, dramă, istoric, 

război, China, 2008

Cu: Andy Lau, Sammo Kam-u

Bo Hung, Maggie Q

Titlu original: San guo zhi jian u

long xie jia 

În timpul războiului civil din 
China secolului al II-lea, un om 
simplu pe nume Zhao Zilong se 
înrolează în armată. Cu timpul, 
datorită actelor de vitejie şi 
disciplinei de fier, Zhao ajunge la 
rangul de general. Pe parcursul 
îndelungatei sale cariere militare, 
acesta nu cunoaşte înfrângerea.

PE ARIPILE 

VULTURILOR
PRIMA TV. ora 20,00, 

dramă, istoric, sport, SUA, 2016

Cu: Joseph Fiennes,  u

Bruce Locke, Shawn Dou, 

Augusta Xu-Holland, 

Jesse Kove

Titlu original: On Wings of  u

Eagles 

Filmul este povestea adevărată 
a vieţii lui Eric Liddell după ce 
acesta a câştigat medalia de 
aur la Olimpiada din 1924 din 
Paris. Liddell s-a întors în China, 
unde s-a născut din părinţi 
misionari, ca să fie profesor 
pentru copiii localnicilor. În 1937, 
când japonezii invadează China, 
Liddell şi prietenul lui, Xu Niu, un 
membru al rezistenţei, recunosc 
pericolul iminent, astfel încât 
Liddell îşi trimite soţia şi pe cele 
două fiice în Canada. În scurt 
timp, Liddell şi alţi străini sunt 
luaţi prizonieri şi închişi într-una 
din multele tabere japoneze, unde 
sunt ţinuţi timp de doi ani.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Garantat 100% (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Omul care dăruieşte 

oglinzi

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:54 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Dosar România (R)

23:00 Mondial in familie

00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

01:55 Meteo (R)

02:00 Omul care dăruieşte 

oglinzi (R)

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
23:00 Ştirile Pro Tv

23:30 Ultimul vânător de 

vrăjitoare (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

01:30 Lecţii de viaţă (R)

02:30 Umami: al 5-lea gust (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

cu Simona Gherghe
16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Super poliţişti 2

SUA, Comedie, Crimă, 
Mister

02:30 Băieţi de oraş

03:00 Observator (R)

07:45 Idiotul (R)

India, Comedie
10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Tradiţii de la bunica

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă,
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Trei regate: Invierea 

dragonului

China, Acţiune, Dramă, 
Istoric, Război

23:15 Evadare în zori (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

02:00 Cei 7 ani de masa (R)

03:45 Vouă

08:10 Zboară cu mine

Franta, Italia, Comedie,
09:45 Belle

Japonia, Animaţie, 
Aventuri, Dramă, 
Fantastic, Muzical, SF

11:50 Căpitanul Phillips

SUA, Biografic, Crimă
14:05 Transportul pierdut

15:45 Mame paralele

Spania, Dramă
17:45 Gaşca Animăluţelor DC

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Crimă

19:30 Părinţi şi copii

Marea Britanie, Comedie
20:00 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
21:00 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
22:00 Hai, hai!

SUA, Dramă
23:50 Equalizer

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:00 Bessie

SUA, Biografic, Dramă

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Cirque du Soleil: Kurios, 

cabinetul de curiozităţi-

Canada, 2014

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educaţie la inălţime

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 O mamă în acţiune

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Luminiţa                                 

de la miezul nopţii

01:00 Războiul domniţelor (R)

08:00 Povestea de pe insula (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Iubiri fara hotar (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Mai mult                                  

decat o familie

15:00 Dragoste si alte 

complicatii

17:00 Iubiri fara hotar

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Povestea de pe insula

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Numai langa tine (R)

00:30 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:30 Povestea                                  

de pe insula (R)

02:30 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic
04:00 Doctorul casei

05:00 Mancare pe care (R)

06:00 Dragoste si alte 

complicatii (R)

07:00 Starea naţiei

08:00 Teleshopping

08:30 Flash monden

09:00 Exclusiv VIP

11:00 Teleshopping

13:00 Doar pentru iubire

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Iubiri secrete

Romania
20:00 Pe aripile vulturilor

Dramă, Istoric, Sport
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Pup-o, mă! (R)

Romania, Comedie
01:00 Secretele presedintelui (R)

03:00 Razboiul trafi cantilor (R)

SUA, Acţiune
05:00 Flash monden (R)

05:30 Dragoste şi răzbunare (R)

Italia, Dramă

07:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
23:00 Tu urmezi! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

07:00 Farmecul Crăciunului

Romantic
08:50 Un ajutor de Crăciun

SUA, Dramă, Romantic
10:40 Ne vedem de Crăciun

SUA, Dramă, Romantic
12:30 Un ajutor de Sărbători

Comedie, Romantic
14:20 Borcănele de Crăciun

Dramă
16:10 Coincidenţe de Crăciun

Dramă, Romantic
18:00 Un Crăciun la Dollywood

Dramă, Familie, Romantic
20:00 Secretul Crăciunului

Comedie, Dramă,             
Romantic

22:00 Un orăşel fermecător

Romantic
00:00 Crăciunul de după colţ

SUA, Dramă, Romantic
02:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
03:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
04:00 Camera de gardă

SUA, Dramă

07:00 Stă să plouă cu chiftele 2

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Dramă, Familie

08:55 Legenda dragonului 

milenar

Japonia, Animaţie, 
Aventuri, Familie

11:05 Monster House - Casa e 

un Monstru!

SUA, Animaţie, Aventuri
12:50 Pixels: O aventură digitală

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Comedie, SF

14:55 UFO2018

16:45 Goosebumps: Îţi facem 

părul măciucă

SUA, Aventuri, Comedie, 
Fantastic

18:50 Insidious: Capitolul 2

SUA, Horror, Thriller
21:00 Insidious: Capitolul 3

SUA, Horror
22:55 Insidious: Ultima cheie

SUA, Horror, Mister, 
Thriller

01:10  Resident Evil: Dispariţia

SUA, Acţiune, Horror, SF

07:00 Doctor Pol

08:00 Îţi joacă mintea?

09:00 Ştiinţa prostiei

09:30 Ştiinţa prostiei

10:00 Egiptul văzut de sus

11:00 Construcţii gigantice

12:00 Mari minuni industriale

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Istoria:                               

Momente interesante

21:00 Fantoma navei Minerva

22:00 Vikingii

23:00 Apocalipsa

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Trafi canţi pe aeroport

02:00 Războiul drogurilor

03:00 Războiul drogurilor

04:00 Insula fără legi

05:00 La pescuit de ton

06:00 La pescuit de ton

07:00 Doctor Pol

08:00 Îţi joacămintea?

national geo

07:00 Starea naţiei

08 00 T l h i

prima

07:45 Idiotul (R)

India Comedie

naţional
10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

pro tv

31 OCTOMBRIE 2022

08:00 Povestea de pe insula (R)

acasă
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VÂNĂTOARE 

NEMILOASĂ
NAŢIONAL TV. ora 21,00, 

acţiune, thriller, Franţa, 2017

Cu: Matilda Anna Ingrid Lutz, u

Kevin Janssens, Vincent 

Colombe

Titlu original: Revenge u

Trei bărbaţi căsătoriţi merg 
împreună la partida anuală de 
vânătoare dintr-un canion, în 
mijlocul deşertului. Unul dintre ei 
are ideea de a veni însoţit de tânăra 
şi atrăgătoarea sa amantă, care 
stârneşte imediat interesul celorlalţi 
doi. Situaţia scapă destul de repede 
de sub control. Abandonată în 
deşert, tânăra muribundă revine la 
viaţă, iar vânătorii se transformă 
în pradă.

BEL CANTO
PRIMA TV. ora 20,00,

dramă, thriller, SUA, 2018

Cu: Julianne Moore,  u

Ken Watanabe, 

Christopher Lambert

Titlu original: Bel Canto  u

”Bel Canto”, bazat pe o poveste 
reală, prezintă un tensionat episod 
petrecut pe proprietatea unui mare 
industriaş sud-american. Invitată 
de acesta pentru a ţine un recital, 
solista de operă de renume mondial 
Roxanne Coss se trezeşte prinsă 
într-o luare de ostatici cu potenţial 
fatal.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Profesioniştii...

cu Eugenia Vodă (R)
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:55 Veniţi de gustaţi!

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Zi de zi

18:00 Lumea fi nanciară

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:54 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller
23:00 Mondial in familie

00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

01:55 Meteo (R)

02:00 Revizie tehnica

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Sunt celebru,                       

scoate-mă de aici!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 MEG: Confruntare în 

adâncuri (R)

SUA, Acţiune, Horror, SF, 
Thriller

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Răzvan Simion 
şi Dani Oţil

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Inimă neînfricată

SUA, Acţiune, Biografic, 
Dramă, Război

04:00 Mireasa (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

07:45 Tradiţii de la bunica

09:30 Miezul problemei (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

11:45 Dragostea gaseste o cale (R)

India, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Vanatoare nemiloasa

Franta, Acţiune, Thriller
23:15 Trei regate: Invierea 

dragonului (R)

China, Acţiune, Dramă
01:30 Fosta mea iubire (R)

07:45 În rolul lui Cupidon

Comedie, Romantic
09:10 Toată lumea în tren!

10:40 Înainte să te cunosc

SUA, Dramă, Romantic
12:30 Respect

SUA, Canada, Biografic
14:50 Salt-N-Pepa

Canada, Dramă, Muzical
16:55 Juno

SUA, Canada, Comedie
18:30 Kung Fu

SUA, Acţiune, Aventuri
19:15 Superman şi Lois

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Repetiţia

SUA, Comedie, Documentar
20:35 Avenue 5

SUA, Comedie, SF
21:10  Apele Nordului

coprod., Aventuri, Dramă
22:10 Haita noastră

Ungaria, Slovacia, Dramă
23:50 Gruparea Baader Meinhof

Germania, Acţiune, 
02:20 Jackass pentru totdeauna

SUA, Acţiune, Comedie

08:00 Repere sacre

09:00 Cirque du Soleil: Kooza-

Canada, 2008

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comică                           

pentru copii (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Ediţie limitată

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie, 
Western

00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Povestea de pe insula (R)

09:00 Iubirea                                         

are numele tau (R)

Romantic
10:00 Iubiri fara hotar (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Mai mult                                    

decat o familie

15:00 Dragoste                                

si alte complicatii

17:00 Iubiri fara hotar

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Povestea de pe insula

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Numai langa tine (R)

00:30 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:30 Povestea de pe insula (R)

02:30 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic
04:00 Doctorul casei

05:00 Mancare pe care (R)

06:00 Dragoste                                           

si alte complicatii (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Flash monden (R)

09:00 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:30 Iubiri secrete

Romania
20:00 Bel Canto

SUA, Dramă, Thriller
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Pe aripile vulturilor (R)

Dramă, Istoric, Sport
04:00 Focus

05:30 Dragoste şi răzbunare

Italia, Dramă
06:00 Iubiri secrete (R)

Romania

07:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

cu Andreea Mantea
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
23:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
01:30 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Secretul Crăciunului

Comedie, Dramă, Romantic
10:00 Campanie de Crăciun

Canada, Comedie, Romantic
12:00 Încurcătură de Crăciun

Romantic
14:00 Un ajutor de Crăciun

SUA, Dramă, Romantic
16:00 Crăciun pe Aleea cu 

Caprifoi

Dramă
18:00 Cu bărcuţa de Crăciun

Familie
20:00 Un sărut înainte de Crăciun

Romantic
22:00 Nuntă de Crăciun

Dramă, Romantic
00:00 Holly şi Ivy

Familie
02:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
03:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
04:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
05:00 Camera de gardă

SUA, Dramă

07:20 Lege şi fărădelege

SUA, Acţiune, Dramă
08:25 Obiectez!

SUA, Comedie, Dramă
09:25 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
10:30 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
12:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
14:15 Obiectez!

SUA, Comedie, Dramă
15:10 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister,
17:10  Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Candice Renoir

Franta, Comedie, Crimă
22:15 Candice Renoir

Franta, Comedie, Crimă
23:25 Haide cu mine!

Thriller
01:20 Insidious: Capitolul 2

SUA, Horror,
Thriller

07:00 Doctor Pol

08:00 Îţi joacă mintea?

09:00 Ştiinţa prostiei

09:30 Ştiinţa prostiei

10:00 Europa văzută de sus

11:00 Europa văzută de sus

12:00 Europa văzută de sus

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Garda de coastă din 

Caraibe

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Construcţii gigantice

21:00 Oprire la boxe

22:00 Inginerie abandonată

23:00 Top 10

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

02:00 Războiul drogurilor

03:00 Supravieţuitorul

04:00 Insula fără legi

05:00 Gordon Ramsay

06:00 Gordon Ramsay

07:00 Doctor Pol

08:00 Îţi joacămintea?

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Teleshopping

prima

07:45 Tradiţii de la bunica

09:30 Miezul problemei (R)

naţional
10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

pro tv

08:00 Povestea de pe insula (R)

acasă
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MIERCURI

JAF CONTRA 

CRONOMETRU
NAŢIONAL TV. ora 

21,45, acţiune, thriller, SUA, 2012

Cu: Nicolas Cage, Malin u

Akerman, Josh Lucas

Titlu original: Stolen u

Filmul urmăreşte aventurile lui 
Will Montgomery (interpretat 
de Nicolas Cage), un maestru al 
hoţiilor, condamnat la opt ani 
de închisoare, după ce fusese 
tras pe sfoară într-un jaf care 
nu decursese conform planului. 
Odată eliberat, el este gata să lase 
în urmă trecutul criminal şi să-şi 
refacă relaţia cu fiica sa, Alison 
Loeb (interpretată de Sami Gayle). 
Vechii săi ”prieteni” nu sunt 
însă dispuşi să îl uite, mai ales 
că la mijloc se af lă o presupusă 
comoară.

JEAN 

DE FLORETTE
TVR 2. ora 20,00, 

dramă, Franţa, 1986

Cu: Gérard Depardieu,  u

Daniel Auteuil

Titlu original: Jean de Florette  u

Doi fermieri din Provence fac tot 
posibilul ca să-i distrugă fericirea 
unui orăşean întors la ţară pentru 
a-şi lucra pământul. Orăşeanul 
în cauză este Jean de Florette, 
agent al Fiscului, care, împreună 
cu familia lui, speră să înceapă 
o nouă viaţă în mijlocul naturii, 
să-şi cultive pământul şi să crească 
iepuri. Dar vecinii lui au alte idei. 
Pentru că nu reuşesc să-i cumpere 
terenul, ei astupă izvorul de pe 
moşia lui şi aşteaptă ca seceta să-i 
vină de hac.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Lumea fi nanciară (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:55 Veniţi de gustaţi!

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Zi de zi

18:00 Breaking fake news

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:54 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller
23:00 Mondial in familie

00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

01:55 Meteo (R)

02:00 Obsesia Evei (R)

SUA, Thriller

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Visuri la cheie

cu Dragoş Bucur
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Twist

Marea Britanie, Acţiune, 
Dramă

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

12:00 Observator

14:00 Mireasa

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

cu Andrei Ştefănescu 
şi Liviu Vârciu

19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 iRoast (R)

01:45 Revizie tehnică

05:00 Preţul cel bun (R)

07:45 Tradiţii de la bunica

09:30 Miezul problemei (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

11:45 Dragostea gaseste o cale 

(R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Rambo IV

SUA, Germania, Acţiune, 
Thriller

21:45 Jaf contra cronometru

SUA, Acţiune, Thriller
23:45 Vanatoare nemiloasa (R)

Franta, Acţiune, Thriller
02:00 Albumul Naţional

08:45 Goosebumps 2: 

Halloween bântuit

SUA, Australia, Aventuri
10:15 Juno

SUA, Canada, Comedie
11:55 Competiţia ofi cială

Spania, Argentina, 
Comedie, Dramă

13:45 Festivalul lui Rifkin

Comedie, Romantic
15:20 Omul-Păianjen: 

Întoarcerea acasă

SUA, Acţiune, Aventuri
17:30 Haita noastră

Ungaria, Slovacia, Dramă
19:10 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
20:00 Gaşca Animăluţelor DC

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Crimă

21:45 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
22:50 Fiica

Spania, Aventuri, Thriller
00:50 Competiţia ofi cială

Spania, Argentina, 
Comedie, Dramă

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Cirque du Soleil: Kooza-

Canada, 2008 (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Jean de Florette

Franta, Dramă
22:30 Povestea vinde

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii (R)

01:00 Jean de Florette (R)

Franta, Dramă

08:00 Povestea de pe insula (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Iubiri fara hotar (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Mai mult                                      

decat o familie

15:00 Dragoste si alte 

complicatii

17:00 Iubiri fara hotar

19:00 Iubirea                                      

are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Povestea de pe insula

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Numai langa tine (R)

00:30 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:30 Povestea de pe insula (R)

02:30 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic
04:00 Doctorul casei

05:00 Mancare pe care (R)

06:00 Dragoste si alte 

complicatii (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:10 Flash monden

09:00 Exclusiv VIP (R)

13:00 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Iubiri secrete

Romania
20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Starea naţiei

cu Dragoş Pătraru
23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Cronica cârcotaşilor (R)

04:00 Focus

07:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

cu Ernest
15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Borcănele de Crăciun

Dramă
10:00 Coincidenţe de Crăciun

Dramă, Romantic
12:00 Crăciun                                         

pe Aleea cu Caprifoi

Dramă
14:00 Ne vedem de Crăciun

SUA, Dramă, Romantic
16:00 Încurcătură de Crăciun

Romantic
18:00 Nuntă de Crăciun

Dramă, Romantic
20:00 Sunetul Crăciunului

SUA, Canada, Romantic
22:00 Un ajutor de Crăciun

SUA, Dramă, Romantic
00:00 Campanie de Crăciun

Canada, Comedie
02:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
03:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
04:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
05:00 Camera de gardă

SUA, Dramă

07:00 Lege şi fărădelege

SUA, Acţiune, Dramă
08:05 Obiectez!

SUA, Comedie, Dramă
08:55 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă
10:50 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
12:45 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă,
14:30 Obiectez!

SUA, Comedie, Dramă
15:30 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă,
17:15  Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
21:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
22:55 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă,
23:50 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:50 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă

07:00 Doctor Pol

08:00 Îţi joacă mintea?

09:00 Ştiinţa prostiei

09:30 Ştiinţa prostiei

10:00 Europa văzută de sus

11:00 Europa văzută de sus

12:00 Europa văzută de sus

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Garda de coastă                       

din Caraibe

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Gordon Ramsay

21:00 Vedete în sălbăticie,                 

cu Bear Grylls

22:00 Alaska

23:00 Supravieţuitorul

00:00 Pierdut                                    

printre străini

01:00 Ilegal                                       

cu Mariana van Zeller

02:00 Războiul drogurilor

03:00 Supravieţuitorul

07:00 Doctor Pol

08:00 Îţi joacămintea?

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08 10 Fl h d

prima

07:45 Tradiţii de la bunica

09:30 Miezul problemei (R)

naţional
10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

pro tv

2 NOIEMBRIE 2022

08:00 Povestea de pe insula (R)

acasă
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DEMOLAREA
PRO TV. ora 00,00, acţiune, 

thriller, SUA, 2022

Cu: Scott Adkins, u

Dolph Lundgren

Titlu original: Castle Falls u

Două bande rivale încearcă să pună 
mâna pe câteva milioane de dolari 
ascunse într-o clădire de lux care 
urmează să fie demolată. Până să 
ajungă însă la bani, ei trebuie mai 
întâi să treacă de administratorul 
domeniului, care a găsit deja 
comoara înaintea lor.

AVIATORUL
HBO. ora 11,40, 

biografi c, drama, SUA, 2004

Cu: Leonardo DiCaprio,  u

Cate Blanchett

Titlu original: The Aviator  u

Leonardo DiCaprio îl 
interpretează pe Howard 
Hughes, cel care, abia ieşit din 
anii adolescenţei, ia decizia 
nonconformistă de a cheltui 
averea moştenită din mica firmă 
a tatălui său pentru a realiza 
un film de factură epică, în care 
redă o luptă aeriană celebră din 
timpul Primului Război Mondial, 
”Hell’s Angels”. După ce a fondat 
Hughes Aircraft Company şi 
a doborât câteva recorduri de 
viteză, Hughes a devenit cel mai 
renumit aviator american de la 
Charles Lindbergh, o figură mitică 
plină de entuziasm, cu o aură de 
emotivitate şi mister.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Breaking fake news (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:55 Veniţi de gustaţi!

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Zi de zi

18:00 Omul şi timpul

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:54 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Documentar

23:00 Mondial in familie

00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

01:55 Meteo (R)

02:00 Obsesia Evei (R)

SUA, Thriller
02:50 Documentar (R)

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Sunt celebru,                        

scoate-mă de aici!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Demolarea

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:15 Observator

23:45 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:45 Start Show (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:00 Teleshopping

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Coliziune devastatoare

SUA, Acţiune, SF
22:45 Jaf contra cronometru (R)

SUA, Acţiune, Thriller
00:45 Miezul problemei (R)

02:00 Albumul Naţional

04:00 Baronii

07:45 Omul-Păianjen:          

Întoarcerea acasă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

09:55 Gaşca Animăluţelor DC

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Crimă, 
Familie, Fantastic, SF

11:40 Aviatorul

SUA, Biografic, Dramă
14:30 Delicios

Franta, Belgia, Comedie,
16:25 Hai, hai!

SUA, Dramă
18:15 Toţi cei care mă vor mort

Canada, SUA, Acţiune
20:00 Îngerul din bradul                       

de Crăciun

21:25 38 de puncte la Garden

22:05 Verdict fi nal

22:55 Manchester de lângă mare

SUA, Dramă
01:10  Aviatorul

SUA, Biografic, Dramă
04:00 Malignant -                       

Încarnarea răului

SUA, Horror, Thriller

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Cirque du soleil:                  

Alegria-Canada, 2001

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Povestea vinde

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Misterele adevăratului 

Sherlock Holmes

Marea Britanie, Thriller
22:00 Istorii de bun gust

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Misterele adevăratului 

Sherlock Holmes (R)

08:00 Povestea de pe insula (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Iubiri fara hotar (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Mai mult                                     

decat o familie

15:00 Dragoste                                         

si alte complicatii

17:00 Iubiri fara hotar

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Povestea de pe insula

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Numai langa tine (R)

00:30 Iubirea                                         

are numele tau (R)

Romantic
01:30 Povestea de pe insula (R)

02:30 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic
04:00 Doctorul casei

05:00 Mancare pe care (R)

06:00 Dragoste                                 

si alte complicatii (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Teleshopping

08:15 Flash monden

09:00 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:30 Iubiri secrete

Romania
20:00 Pup-o, mă!

Romania, Comedie
21:00 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Bel Canto (R)

SUA, Dramă, Thriller
04:00 Focus

05:30 Dragoste şi răzbunare (R)

Italia, Dramă

07:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Un ajutor de Sărbători

Comedie, Romantic
10:00 Un Crăciun la Dollywood

Dramă, Familie, Romantic
12:00 Crăciunul de după colţ

SUA, Dramă, Romantic
14:00 Campanie de Crăciun

Canada, Comedie, Romantic
16:00 Holly şi Ivy

Familie
18:00 Borcănele de Crăciun

Dramă
20:00 Crăciun                              

pe Aleea cu Caprifoi

Dramă
22:00 Cu bărcuţa de Crăciun

Familie
00:00 Încurcătură de Crăciun

Romantic
02:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
03:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
04:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
05:00 Camera de gardă

SUA, Dramă

08:55 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
10:45 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
12:35 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă,               
Mister

14:25 Obiectez!

SUA, Comedie, Dramă
15:25 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
17:10  R ecrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
22:05 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
23:25 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
00:20 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
01:15  Insidious: Capitolul 3

SUA, Horror

07:00 Doctor Pol

08:00 Îţi joacă mintea?

09:00 Ştiinţa prostiei

09:30 Ştiinţa prostiei

10:00 Europa văzută de sus

11:00 Europa văzută de sus

12:00 Europa văzută de sus

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Garda de coastă                            

din Caraibe

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Salvatori                              

pe drumuri îngheţate

21:00 Dezastre în aer

22:00 Securitatea aeroportului

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

02:00 Războiul drogurilor

03:00 Supravieţuitorul

04:00 Insula fără legi

05:00 Gordon Ramsay

07:00 Doctor Pol

08:00 Îţi joacămintea?

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Teleshopping

prima

07:45 Start Show (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Povestea de pe insula (R)

acasă
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predicţii
Patru fi lme vor aduce încasări mari 
până în decembrie

Cu venituri de 5,6 miliarde 
de dolari la fi nalul lui septem-
brie, box-offi ce-ul intern pentru 
Statele Unite (unul de referință 
pe plan mondial - n.r.), la ora ac-
tuală, a depășit deja încasările 
anului anterior, care erau de 4,5 
miliarde de dolari; însă asta în-
seamnă abia jumătate din înca-
sările de 11,4 miliarde din anul 
2019. Pe măsură ce se apropie un 
al patrulea semestru al anului, 
iar la orizont se profi lează un 
nou val de premiere, sunt puține 
speranțe că 2022 va fi  anul care 
readuce sălile de cinema la gloria 
de dinainte de pandemie, scrie 
Variety, potrivit cinemagia.ro.

Anticipările furnizate, în ex-
clusivitate, publicației Variety, 
de către Cinelytic, un auditor al 
conținutului, susține că patru fi lme 
vor aduce încasări mari la box-offi ce 
începând din acest moment și până 
la fi nalul lui decembrie: este vorba 
despre ”Avatar: The Way of Water” 
al lui James Cameron, urmat de 
continuarea la ”Black Panther”, de 

fi lmul DC ”Black Adam” cu Dwayne
Johnson și de noua continuare 
”Halloween”, marca Universal. 
Cinelytic susține că ”Avatar 2” va 
câștiga 650 de milioane de dolari 
la box-offi ce, după care vizează 
aceeași sumă din ”video on de-
mand” și din vânzări fi zice, plus 
streaming și TV, în anii următori.  
, Remus Basalic

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Juraţii de la un tribunal civil din 

New York au respins, săptămâna 

trecută, acuzaţiile aduse de 

Anthony Rapp lui Kevin Spacey, 

potrivit cărora Spacey l-ar fi  

supus unor atingeri sexuale pe 

când Rapp era adolescent, în 

Manhattan, acum 36 de ani, scrie 

Le Figaro, potrivit News.ro.

Juriul şi-a pronunţat decizia 
după o scurtă deliberare, res-
pingând pretenţiile lui Anthony 
Rapp, în vârstă de 50 de ani, 
care dorea despăgubiri de 40 
de milioane de dolari. La scurt 
timp după citirea deliberărilor, 
Kevin Spacey a părăsit instanţa, 
urcându-se într-o maşină, fără 
a face declaraţii reporterilor.

Cazul, dezvăluit la sfârşitul 
lunii octombrie 2017, chiar la 
începutul fenomenului #MeToo 
al libertăţii de exprimare asu-

pra violenţei sexuale, a fost 
urmat de alte acuzaţii de agre-
siune sexuală la adresa actoru-
lui, fapt ce l-a exclus din lumea 
divertismentului.

În ciuda acestei decizii fa-
vorabile, cel care a întruchipat 
un politician gata să facă ori-
ce pentru a dobândi puterea la 
Washington, în serialul de suc-
ces Netflix „House of Cards“, 
nu a scăpat de probleme legale. 
Actorul, în vârstă de 63 de ani, 
este încă urmărit penal pentru 
agresiuni sexuale asupra a trei 
bărbaţi, între martie 2005 şi 
aprilie 2013, pe când era direc-
tor al unui teatru din Londra, şi 
pentru care a pledat nevinovat 
în iulie anul trecut.

La New York, juriul format 
din 12 persoane a răspuns nega-
tiv la întrebarea dacă Anthony 
Rapp, care depusese o plângere 
în 2020, a demonstrat că „Kevin 
Spacey i-a atins părţile intime“, 
în mai 1986, cu ocazia unei pe-

treceri pe care a dat-o în aparta-
mentul său din New York.

Anthony Rapp, care joacă 
în serialul „Star Trek: Disco-
very“, avea pe atunci 14 ani, în 
timp ce Kevin Spacey avea 26. 
La acea vreme, amândoi jucau 
pe Broadway, în două specta-
cole distincte. Cei doi actori au 
fost prezenţi pe tot parcursul 
procesului, încă de la începu-
tul acestuia, pe 6 octombrie, şi 
şi-au menţinut versiunea asu-
pra faptelor.

Anthony Rapp a dat asigurări 
că, în cursul serii petrecute la 
Kevin Spacey, actorul i-a provo-
cat o traumă luându-l în braţe 
şi purtându-l „aşa cum mirele 
îşi poartă mireasa“, înainte de 
a-l pune pe pat şi de a se întin-
de lângă el, îmbrăcat. Potrivit 
unui ordin din iunie care a 
consemnat faptele, „mâna lui“ 
a „frecat pentru câteva secunde 
haina care acoperă (fesele)“ lui 
Anthony Rapp.  .

ANGELINA JOLIE 

O VA INTERPRETA 

PE MARIA 

CALLAS 
BIOGRAFIC. Angelina 

Jolie îşi pregăteşte revenirea în 

cinema. După “The Eternals”, în 

2021, actriţa în vârstă de 47 de ani 

o va interpreta pe Maria Callas, 

într-un fi lm biografi c despre soprana 

greacă. Acest lungmetraj va fi  realizat 

de Pablo Larrain, nominalizat la 

Oscar, pentru “No”, în 2013. Intitulat 

sobru “Maria”, acest fi lm, scris de 

scenaristul serialului “Peaky Blinders”, 

Steven Knight, spune “povestea 

tumultuoasă, frumoasă şi tragică 

a vieţii celei mai mari cântăreţe de 

operă din lume”, potrivit sinopsisului. 

„A avea şansa de a combina două 

dintre cele mai personale pasiuni ale 

mele, cinema-ul şi opera, este un 

vis aşteptat de mult timp”, a declarat 

Pablo Larraín pentru Variety. Soprana 

greacă de origine americană Maria 

Callas este una dintre cele mai 

cunoscute cântăreţe de operă ale 

secolului al XX-lea.  . R.B. 

DECIZIA UNUI TRIBUNAL DIN NEW YORK . CONTROVERSĂ

Kevin Spacey, 
declarat 
nevinovat 
pentru 
agresiuni 
sexuale

Kevin Spacey Kevin Spacey uu

nu a scăpat nu a scăpat 

însă de toate însă de toate 

problemele problemele 

legalelegale
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Pentru o substanţă 

specifi că, perioada 

de suspendare este 

de doi ani.

AGENŢIA NAŢIONALĂ 
ANTI-DOPING

07descoperă
Ştiaţi că oltenii 
i-au înfrânt moral 
pe habsburgi?

10medicină
Alimente pe care 
nu este bine să le 
combini cu laptele

săptămâna 
28 oct - 3 nov 2022

Depistată Depistată 
pozitiv, pozitiv, 

Simona Halep Simona Halep 
riscă 

suspendarea
ANAD a făcut anunţul 

care clarifi că totul în cazul 

de dopaj cu Roxadustat 

ce o implică pe Simona 

Halep (31 de ani, 9 WTA). 

Sportiva română a fost 

testată pozitiv la US Open, 

iar acum forul a venit cu 

un comunicat ofi cial în 

această speţă, în care se 

explică situaţia în care se 

afl ă jucătoarea de tenis.

Roxadustat, substanţa 
depistată în organismul Si-
monei Halep, intră în cate-
goria substanţelor nespeci-
fi ce, iar consumul acestora 
este întotdeauna considerat 
intenţionat, cu excepţia ca-
zului în care sportivul poate 
dovedi contrariul.

ANAD, anunţul 
care clarifi că totul 
în cazul de dopaj 
cu Roxadustat 
al Simonei Halep

Roxadustat este o sub-
stanţă care facilitează oxi-
genarea muşchilor, ajutând 
astfel la creşterea perfor-
manţelor sportive. „Sub-
stanţa FG-4592 (Roxadustat) 
se încadrează în Lista Inter-
zisă la secţiunea S2 – Hor-
moni peptidici, factori de 
creştere, substanţe înrudite 
şi mimetice, agenţi activa-
tori ai factorilor care induc 
hipoxia. Stabilizatorii facto-
rilor care induc hipoxia s-au 
regăsit pe Lista Interzisă din 
anul 2011. În 2015 şi 2016 a 
fost introdusă denumirea 
FG-4592 în cadrul acestei 
secţiuni de stabilizatori ai 
factorilor care induc hipo-
xia. Din anul 2017 a fost 
adăugată în Lista Interzisă 
denumirea internaţiona-

lă a FG-4592 Roxadustat. 
Substanţa Roxadustat este 
considerată substanţă ne-
specifi că”, se menţionea-
ză pe site-ul citat. „Un caz 
care implică o substanţă 
nespecifi că este presupus 
intenţionat, cu excepţia ca-
zului în care sportivul sau 
altă persoană poate stabili 
că nu a fost intenţionat. Un 
caz care implică o substanţă 
specifi că se presupune că nu 
este intenţionat, cu excepţia 
cazului în care organizaţia 
anti-doping stabileşte că în-
călcarea reglementărilor an-
ti-doping este intenţionată.

Atunci când încălcarea 
este intenţionată, perioada 
de suspendare este de 4 ani”, 
se mai arată în comunicat.

Cum poate demonstra 
Simona Halep
că nu este vinovată

Dacă ar demonstra că a 
fost sabotată, Simona Halep 
ar putea benefi cia chiar şi de 
eliminarea perioadei de sus-
pendare. Aceasta se reduce 
în funcţie de gradul de vi-
novăţie stabilit.

„Lipsa vinovăţiei sau ne-
glijenţei este atunci când 
sportivul sau altă persoană 
stabileşte că nu ştia sau nu 
bănuia şi nu ar fi  putut în 
mod rezonabil să ştie sau să 
bănuiască, chiar şi demon-
strând cea mai mare preca-
uţie, că a folosit sau i-a fost 
administrată o substanţă in-
terzisă sau o metodă interzi-
să sau a încălcat în orice alt 
fel o reglementare anti-do-
ping. Acest lucru se întâm-
plă numai în circumstanţe 
excepţionale. De exemplu, 
dacă un sportiv a fost sabo-
tat de un concurent.

În acest caz, şi numai 
dacă ar putea fi  dovedită şi/
sau în baza unei balanţe a 
probabilităţilor considerate 
opţiunea cea mai probabilă, 
perioada de suspendare ar 
putea fi  eliminată.

Lipsa vinovăţiei sau a ne-
glijenţei semnifi cative este 
atunci când gradul de vino-
văţie sau neglijenţă a unui 
sportiv sau a altei persoane 
nu este sufi cient de «semni-
fi cativ» pentru a fi  determi-
nat încălcarea reglementă-
rilor anti-doping. În acest 
caz, perioada de suspendare 
aplicabilă poate fi  redusă în 
funcţie de gradul de vinovă-
ţie”, notează site-ul ANAD.

Cum ar putea 
evita Simona Halep 
o suspendare 
de patru ani

Simona Halep poate evi-
ta o suspendare de patru ani 
dacă va reuşi să demonstre-
ze că nu a utilizat Roxadus-
tat cu bună ştiinţă.

„Pentru o substanţă spe-
cifi că, perioada de suspen-
dare este de patru ani, cu 
excepţia cazului în care or-
ganizaţia anti-doping poate 
dovedi că utilizarea sa a fost 
intenţionată. Intenţia direc-
tă: sportivul ştia că acţiunile 
sale reprezentau o încălcare 
a reglementărilor anti-do-
ping. În practică, acest lucru 
este foarte difi cil de dovedit. 
Chiar şi atunci când o sub-
stanţă interzisă este înscrisă 
pe recipientul suplimentu-
lui sau al medicamentului, 
un sportiv poate pretinde că 
a fost ignorant, mai ales dacă 
acest lucru este susţinut de 
dovada lipsei de educaţie.” 
. Beatrice Dumitriu
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